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Spetsialistide sõnul on koo-
list eemale jäänud noorte vali-
kud ahtad, nende probleemid 
kuhjuvad samas mäest alla ki-
hutava lumepalli kiirusel. Võt-
mesõnadeks on siinkohal äär-
miselt madalad sissetulekud ja 
suur töötuseoht.

22-aastane Ragne – kelle 
tõelise nime toimetus tema pal-
vel enda teada jätab – ongi 
«paberite järgi» töötu. Tege-
likult käib ta eeskätt maalri-
na siin-seal ehitustel tööl, aga 
tasu selle eest võtab juba aas-
taid mustalt – ega teenitavalt 
maksude tasumise järel suu-
remat üle jääkski. Lastekodus 
üles kasvanud naine astus pä-
rast põhikooli lõppu Tallinna 
ehituskooli siseviimistlust õp-
pima, ent ameti omandamine 
katkes juba esimesel semest-
ril. Nüüd on Ragne juba aas-
taid elanud ebakindla sissetu-
leku ja teadmata tulevikuga.

«Kuud on erinevad,» tõdes 
naine. «On olnud aegu, kui  tee-
nin peaaegu 2000 eurot kuus – 
aga seda juhtub harva. Tavaliselt 
lükkan kuu jooksul kokku 400-
800 eurot. Teisalt on mul olnud 
ka selliseid aegu, mil nädalate 
viisi ühtki  tööotsa ei leia. Siis 
peab läbi saama selle piskuga, 
mis on paremate aegade arvelt 

säästa õnnestunud. Või proovi-
da mõnelt tuttavalt laenata, et 
keerukamad ajad üle elada.»

Ragne on põhiharidusega, 
lasteta ja vallaline. Praegu elab 
ta Pirital lagunenud puumaja 
teisel korrusel üürikorteris. Kü-
simuse peale, kas elu saanuks 
kergem, kui kutsekool omal 
ajal lõpuni oleks käidud, ar-
vab naine, et kindlasti.

«No lepingulist tööd saaks 
kindlasti paremini – ja üld-
se tööd kui sellist,» on Rag-
ne veendunud. «Ega ma pea-
le haltuuraotsade polegi suurt 
midagi teinud. Kunagi olin lü-
hikest aega küll ka lepinguga 
ühes kaubamajas tööl. Kassapi-
dajana. Aga seal pidasin ainult 
pool aastat vastu. Kes teab, mis 
siis saab, kui ükskord pensioni-
le jään või «musti» maalritöid 
enam teha ei anta. Tuleviku-
le ma praegu mõelda ei taha.»

«Kadunud laste» keskmine 
kuusissetulek: 400 eurot

Ka täiskasvanu kutseõppe-
le minemist pole naine seni 
kaalunud – mis sest, et töötu-
na arvele võetud kodanikuna 
on tal selleks mitmeid võima-
lusi. «Pean saama õpingute ajal 
kõrvalt ka lisatööd teha. Kuidas 
ma muidu endale ülalpidamist 
teenin,» leidis Ragne. «Iseene-
sest oleks ju täitsa hea plaan 
minna veel nüüd ametit õppi-
ma. Aga samas pole ma üldse 
kindel, kas tulen enam kooli-
distsipliini ja õpitööga toime. 
Nii kaua ju sellest kõigest ee-
mal olnud...»

Sotsioloog juhtis tähelepa-
nu ka sellele, et õppekohus-
tuse pikendamise puhul tuleb 
arvatavasti ka kooliprogram-
mides üht-teist muuta. «Seni 
on keskharidus ju sellele üles 
ehitatud, et valmistatakse õpi-
lasi ülikooliks ette. Kui nüüd 
hakkavad oluliselt rohkemad 
inimesed kohustuslikus kor-
ras keskharidusse liikuma, tu-
leb programmid samuti ümber 
teha ning hakata ka õpetajaid 
ümber koolitama.»

Seetõttu on Saare sõnul ka 
üsna läbi mõtlemata kavatsus 
haridusreform praegusel kujul 
ja sedavõrd kiirustades vas-
tu võtta. «Kui juba praegu on 
koolist väljalangevus suur, siis 
peale sellist kiirkujul läbi vii-
dud kohustuse tegemist saab 
see ainult suureneda,» osutas 
Saar. «Ma olen osalenud ühes 
projektis Taanis, kus oli õpin-
gud katkestanud noortega te-
gelemiseks väga hea süsteem 
loodud. Kohe tuvastatakse, kui 
keegi enam kooli ei ilmu. Välja 

on töötatud sotsiaalabi ja tugi-
isikute võrgustik, kes hakkab 
uurima, mis probleem on noo-
rel inimesel tekkinud ja kuidas 
seda lahendada, et ta saaks 
oma kooliteed jätkata. Meil 
aga ei teatagi tihti, kui keegi 
on välja langenud. See tõsiasi 
ei pruugi koolide nimekirjades 
kajastudagi, sest kooli huvi-
des on lapsi hoida, kogumaks 
niimoodi pearaha. Samas po-
le kedagi, kes tegeleks nende-
ga, kes mingil põhjusel enam 
kooli ei ilmu.»

Seepärast tuleks sotsioloogi 
sõnul alustada hoopis sellest, et 
meie sotsiaalsüsteemid toimik-
sid ja toetused jõuaksid sinna, 
kus neid vajatakse. «Kui eda-
siõppimise kohustus pannak-
se neile, kel pole ehk võima-
lik kehva transpordiühenduse 
ja hõreda koolivõrgu tõttu koo-
li pääsedagi, siis on ju selge, 
et peale reformi hakkab kut-
se- ja keskkoolidest välja lan-
gejaid tekkima veelgi enam – 
neil lihtsalt ei olegi mingit või-

malust täita seda kohustust, mi-
da riik neilt nõuab. Sest nende 
probleemid on eeskätt sotsiaal-
sed ja olmelised, mitte õpisun-
ni puudumisest tingitud.»

Kes «kadunud hinged» 
klassi tagasi toob?

Ka Tallinna teeninduskoo-
li direktor Meeli Kaldma lei-
dis, et palju asju kavandata-
vas reformis on alles läbi rää-
kimata ja tekitavad küsimusi. 
«Kelle kohustuseks jääb tege-
leda nende õpilaste «tagaaja-
mise» ja tagasi kooli toomise-
ga, kes keset õppeprotsessi n-ö 
ära kaovad?» tõstatas ta oluli-
se küsimuse. Veel üheks suu-
reks probleemkohaks muutub 
tema sõnul see, kui õpilane, 
kes peaks oma koolikohustu-
sega peale põhikooli jätkama, 
ei registreerugi ühtegi kooli – 
ei jaanipäevaks ega ka hilise-
maks. «Taas tekib küsimus, kes 
hakkab nende õpilaste ülesotsi-
mise ning kooli toomisega te-
gelema,» tõdes Kaldma.

Koolidirektor lisas, et see 
kõik ei tundu olevat mitte nii-
võrd kooli, kui sotsiaalsüstee-
mi töö – hoopis ise küsimus on 
aga, kas ja kuivõrd meie sot-
siaalsüsteem selleks kohustu-
seks ka valmis on. «Praegu-
seni olen mina aru saanud, et 
need asjad peaksid jääma ik-
kagi kooli kohustuseks,» mär-
kis ta. «See omakorda tähen-
dab, et koolil on vaja tugevaid 
tugisüsteeme, mida kõigil pa-
raku pakkuda pole. Koolil ja 
õpetajatel ei ole seda võimu, et 
hakata tegelema sotsiaaltööga. 
Pealegi on kutsevaliku õpe ju-
ba selline, et palju on haridusli-
ku erivajadusega õpilasi – nüüd 
tuleb neid aga ilmselt kordades 
rohkem, mis omakorda tähen-
dab, et sotsiaalsed tugisüstee-
mid peavad olema väga head.»

Kutsekooli direktor kinni-
tas, et pooldab väga seda, et 
haridussüsteemis tekib ühine 
sisseastumissüsteem – samas 
tähendavad need muudatused 
tema sõnul koolidele kindlasti 
ka uut koormust. «Kokkuvõt-
tes tuleb ka tööandjatele ot-
sa vaadata,» lausus Kaldma. 
«Meie kool võiks ju põhimõt-
teliselt igal aastal ühe rühma-
täie või rohkem õpilasi juur-
de võtta, aga fakt on see, et 
meil peab olema ka tööandja 
tellimus. Nii et kõigepealt tu-
leb välja selgitada, keda meie 
riigil ja ühiskonnal ikkagi täp-
selt vaja on ja kas kõigile koo-
litatavatele jätkub ka tööd.»

Kaldma sõnul tuleb kooli-
dele õpiea tõstmisega kaasne-
vate muutustega valmistumi-
seks aega anda. «Mida varem 
me riigi tellimusest teada saa-
me, seda kergem on meil ka 
õppetööd planeerida ja otsida 
ka õpetajaid – ilma nendeta 
pole meil ka kuidagi võimalik 
suurt hulka uusi õppureid vas-
tu võtta,» nentis koolidirektor. 
Samas pooldab Kaldma igal ju-
hul meie haridussüsteemi refor-
mimist, hoidmaks ära peale põ-
hikooli lõppu n-ö kaotsi mine-
vate hingede tekkimist.

Tallinna ehituskooli direk-
tor Raivo Niidas leidis samuti, 
et ehkki reform võib olla oma 
ideelt hea, on hoopis ise küsi-
mus selle edukas läbiviimine. 
«Kohustusliku õpiea tõstmine 
on sisse kirjutatud koalitsiooni-
lepingusse ja ilmselt ka seadus-
tatakse,» märkis ta, lisades, et 
riigikooli juhina võtab ta selle 
siis ka täitmiseks. «Samas on 
mul raske prognoosida, kuidas 
see tegelikkuses toimima hak-
kab, kuna ei tea täpset seadus-
te sõnastust antud küsimuses.»

Positiivse poole pealt leidis 
Niidas, et ehk suudaks reform 
tõesti hoida mingigi hulga noo-
ri hariduse juures edasi. «Seega 
on idee igati asjakohane, oma-
ette küsimus, kuidas suudame 
selle edukalt ellu viia.»

Lapse mahajäämust peab 
märkama juba põhikoolis 

Haridus- ja teadusministee-
riumi kutsehariduse reformi ju-
hi Triin Laasi-Õige sõnul ol-
lakse ministeeriumis teadlikud 
riskist, et mitte kõikide õpilas-
te õpimotivatsioon pole kõrge. 

Spetsialisti sõnul võib kut-
seõppeasutuste tähelepanekuid 
arvestades öelda, et õppetöös 
mahajäämust peaks märkama 
juba põhikoolis ning tõhustada 
tuleb põhikooli õpilastele paku-
tavaid sotsiaalteenuseid. Samas 
jääb segaseks, miks tuleb kohus-
tusliku hariduse reform läbi viia 
juba enne, kui need muudatu-
sed on ellu viidud ja meie sot-
siaalsüsteemi juurutatud.

Tallinna haridusametist kin-
nitati, et põhikooli eksamite va-
rasemaks toomise osas ollak-
se ministeeriumi ettepaneku-
tega üldiselt nõus – aga selle-
gipoolest oleksid otsused või-
nud tulla juba kevadel, mit-
te nüüd, kus kooliaasta on ju-
ba alanud. «Probleem võib ol-
la õppekava läbimine, s.t nüüd 
tuleb juba käimasoleva õppe-
aasta osas muutusi teha,» rää-
kis haridusameti hariduskorral-
duse osakonna juhataja Krista 
Keedus. «Ka viib muudatus ap-
rilli-mai tööintensiivsuse koo-
lides väga kõrgele, just admi-
nistratiivses mõttes.»

Samas lisas Keedus, et refor-
mi põhiosa, õppimiskohustuse 
defineerimise ja muutmise osas 
ootame veel täiendavat infot. 
«Kindlasti on eesmärk üllas,» 
tõdes ta. «Küsimus on  pigem 
selle teostamise võimekus, eel-
kõige teise suure reformiga – 
eestikeelsele õppele ülemine-
kuga – üheaegselt.»

Haridus- ja teadusministee-
riumi üldhariduse valdkonna-
juht Annika Räim möönis, et 
õppimiskohustuse juurutamine 
on kahtlemata suureks muutu-
seks kõigi jaoks. 

Kuidas koalitsioonilepingu-
ga kinnitatud kutsekeskharidu-
se ja kohustusliku õpiea tõst-
mise reform lõppkokkuvõttes 
realiseerub, selgub pärast koo-
lidirektorite ja haridusvaldkon-
na juhtide praegu käimas ole-
vate läbirääkimiste lõppemist.

KESKHARIDUS KOHUSTUSLIKUKS? Kuidas aidata lapsi, kelle 
koolitee katkestab vaesus, hõre koolivõrk või kehv transport? 
Igal aastal jääb umbes 600 Eesti noore haridustee kat-
ki juba enne põhikooli lõpetamist või kohe selle jä-
rel. Hoidmaks ära sääraste «kadunud hingede» teket, 
plaanib riik pikendada juba järgmisest aastast õppimis-
kohustust kuni täisealiseks saamise või vähemalt kut-
sehariduse omandamiseni. Kas nii kiire üleminek aitab 
õpiraskustega noori või tekitab koolist väljalangejaid 
hoopis juurde?

Keskkonnateemasid rõ-
hutav õigeusu patriarh kii-
tis Tallinna edusamme ro-
heluse eest seismisel.

Tema pühadus oikumeenili-
ne patriarh Bartolomeus koh-
tus möödunud nädalal linna-
pea Mihhail Kõlvartiga. 

Kõne all olid Tallinna head 
suhted Eesti Apostlik-Õigeusu 
Kirikuga, rahu- ja keskkonna-
teemad kui ka linna initsia-
tiivid Euroopa rohelise pea-
linnana.

Linnapea Mihhail Kõlvar-
ti sõnul on Tallinnal ja Ees-
ti Apostlik-Õigeusu Kirikul 
traditsiooniliselt head suhted. 
«Patriarhi visiit on sümbool-
ne, kuna möödub sada aastat 
Eesti Apostlik-Õigeusu Kiriku 
autonoomia väljakuulutami-
sest ning 30 aastat selle taas-
tamisest, milles mängis olu-
list rolli Tema Pühaduse toe-
tus. Rääkisime patriarhiga sel-
lest, mis nende aastate jooksul 
Tallinnas ja maailmas muutu-
nud on ning millised väljakut-
sed ootavad meid kliimamuu-
tuste ja Ukraina sõja konteks-
tis,» ütles Kõlvart. Patriarhi-
le meeldis vanalinnas jalutada 
ja ta tunnustas Tallinna aren-
gut. «Tuleb öelda, et ta väga 
kiitis meid,» märkis linnapea. 
«Ta ütles, et on näha, kuidas 
linn areneb, kasvab, aga samas 
on jätkuvalt ilus ja roheline.»

Patriarh on rõhutanud nii 
vaimsete väärtuste kui ka  
keskkonnateadlikkuse ning 
loodushoiu vahelist seost. 
Eesti Luteri Kiriku peapiis-
kopi Urmas Viilmaa sõnul 
on Barolomeus moraalseks 

ja usuliseks majakaks ka 
inimestele väljaspool õige-
usu maailma. «Oikumeeni-
line patriarh on see, kes on 
pööranud ka keskkonnatee-
madele tähelepanu,  ning Tal-
linn on sel aastal Euroopa 
rohepealinn. Patriarh oskab 
pöörata tähelepanu asjadele, 
mis meil on tänapäeva  maa-
ilmas olulised ja millele me 
ise alati oma vaatenurgast 
ei oska tähelepanu pööra-
ta,» lausus Viilmaa.

Kohtumise käigus tänasid 
nii patriarh kui ka metropoliit 
Stefanus linna toetuse eest kiri-
kute renoveerimisel. Nimelt al-
gatas Tallinn 2001. aastal prog-
rammi Kirikurenessanss, mille 
kaudu antakse toetust muinsus-
kaitse all olevate kirikute res-
taureerimiseks ja nendes asuva-
te kultuuriväärtuste konservee-
rimiseks ning tutvustamiseks. 
Sellest programmist on saanud 
toetust näiteks ka EAÕK Püha 
Siimeoni kirik ning Tallinna Is-
sanda Muutmise kirik. Samuti 
on Tallinna linn toetanud Eesti 
Kirikute Nõukogu kaudu krist-
like koolide tegevust.

Patriarh Bartolomeus, sün-
ninimega Dimitreos Arhotu-
nis,  sündis 29. veebruaril 1940. 
aastal Türgis. Ta lõpetas ko-
dusaarel põhikooli, omandas 
keskhariduse Istanbuli lütseu-
mis ja jätkas õpinguid Print-
si saartel teoloogia kõrgkoo-
lis, mille lõpetas cum laude 
1961. aastal. 1991. aastal va-
lis püha sinod ta uueks oiku-
meeniliseks patriarhiks.

Neljandat korda Eestit kü-
lastava patriarhi visiit Eestisse 
kestab 20. septembrini.

Nõmme turul algab ok-
toobrist välilettide uuen-
damine, mis kestab aasta 
lõpuni. Turg jääb külasta-
jatele avatuks ja väliletti-
del kauplejatele leitakse 
vahepealseks ajaks sobiv 
müügikoht.

Tallinna Turud juhataja 
Kersti Ottesoni sõnul tulevad 
uued väliletid vanadega sarna-
sed ning müügikohtade arv ei 
muutu. «Välilettide uuendami-
ne oli hädavajalik, kuna vana-
de müügikohtade katused va-
javad parandamist. Uuendus-
te käigus tõstame katusekonst-
ruktsioone kõrgemale, et ka 
pikematel külastajatel oleks 
mugavam sisseoste teha. Sa-
muti lisame lettidele valgus-

tust, et pimedal ajal oleks le-
tid eemalt nähtavamad ning 
ostlemine mugavam,» lisas ta.

Otteson selgitas, et koha-
peal suuri ehitustöid karta ei 
maksa, sest ehitaja paigaldab 
uued letid turule  moodulitest. 
«Palun turu külastajatelt ehi-
tusperioodil mõistvat suhtu-
mist. Meie soov on, et Nõmme 
turg areneks ja siin ostlemine 
oleks mugav, puhas ja kena.»

Nõmme turu välilette uuen-
dab Maatriks-RP OÜ 2. ok-
toobrist 31. detsembrini. Park-
las on sel ajal teistsugune liik-
lusskeem. 

 Nõmme turu uudised ja 
info leiab  https://www.tal-
linn.ee/et/turud ja Facebooki 
lehelt https://www.facebook.
com/nomme.turg.

Linnapea Mihhail 
Kõlvart kohtus patriarh 
Bartolomeusega

Nõmme turg saab uued väliletid

Eelmise aasta sügisel jättis 
edasised õpingud katki 654 
Eesti põhikoolilõpetajat – see 
pole aga haridus- ja teadusmi-
nisteeriumi üldhariduse vald-
konnajuhi Annika Räime sõ-
nul meie väikese maa kohta 
sugugi väike number.

«Vaid neljandik neist tee-
nis möödunud aastal töist tu-
lu – mis omakorda tähendab, 
et põhikoolist otse tööle siir-
dumine pole edasiõppimisele 
kuidagi alternatiiviks,» nentis 
spetsialist.

Räime sõnul jääb pärast põ-
hikooli lõppu õppimise katkes-
tanud inimeste keskmine tulu 
400 euro piiresse – see oma-
korda viitab olulisele palgava-
esuse tekke riskile. Samas sei-
sus on spetsialisti kinnitusel ka 
ligemale 20% neist õppuritest, 
kes kutse omandamise esimesel 
aastal oma õpitee katkestasid. 
Kurvastaval kombel katkestab 
oma õpingud sellisel moel lausa 
20% ehk viiendik kõigist kutse-
keskhariduse omandamist alus-
tanud noortest.

«Nendest omakorda pooled 
ei jätka järgmisel aastal õpin-
guid, kusjuures õppimise juur-
de tagasi pöördumine muutub 
iga aastaga järjest vähem tõe-
näoliseks,» nentis Räim. Ta juh-
tis tähelepanu ka sellele, et ne-
li aastat peale põhikooli lõpeta-
mist on keskhariduseni jõudnud 
keskmiselt vaid 10-11% õpitee 
katkestanutest. See tähendab, 
et nende seast, kes 2022. aas-
tal õpinguid ei jätkanud, on li-
gemale 560 inimest ehk valdav 
enamus suure tõenäosusega ka 
nelja aasta pärast endiselt pel-
galt põhiharidusega.

Need numbrid tekitavad 
Räime sõnul muret, sest töö-
turul on kõige nõrgemal posit-
sioonil just erialase ettevalmis-
tuseta inimesed. «Peame riigi-
na pingutama, et meie noored 
valiksid õpitee, mis vastab nen-
de võimetele, huvidele ja anne-
tele, ning omandaksid keskha-
riduse või eriala ametikoolis,» 
toonitas Räim.

Spetsialisti sõnul peaks õp-
pimiskohustus plaanide järgi 
laienema juba neile noor-
tele, kes siirduvad 2024. 
aastal 9. klassi. «Järg-
mise aasta kevadel 
muutuvad ka põ-
hikooli lõpueksa-
mite ajad varase-
maks ning sisseas-
tumiseksamid järg-
misele õppetaseme-
le toimuvad peale lõ-
pueksameid,»  lausus 
Räim, lisades, et tegemist 
on õppimiskohustuse reformi 
esimese etapiga.

Sotsioloog: kiire üleminek 
on utoopia

Ehkki nii tööandjad kui ka 
koolijuhid peavad kavandata-
vat haridusreformi suures pildis 
positiivseks, osutatakse ka olu-
listele probleemidele, mis või-
vad nii kiire ja rabeda ülemi-
neku juures tekkida. 

Sotsioloog ja teaduste aka-
deemia liige Ellu Saar ütleb ot-

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee
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Andrei Kante: riigi tegevused on kaootilised 
ega toeta väljalangevaid noori
«Meil on tõepoolest palju 
noori, kes ei tööta ega õpi 
– lausa 10% noortest ei 
jõua õigele rajale. Koha-
nemisaasta või mingi 
programm, mis aitaks 
selliseid noori kutseõp-
pesse suunata, oleks neile 
kindlasti abiks,» lausus abi-
linnapea Andrei Kante. 

«Samas ei kujuta ma küll praegu ette,  
kuidas see kohustus peaks juba järgmi-
sest aastast üheksandasse klassi mine-
jatele rakenduma hakkama. Selline kiir-
korras tehtud muudatus võib anda oluli-
si tagasilööke.»

Kante sõnul peaks riik mõtlema ka 
tõhusate sekkumismehhanismide pea-
le. «Näeme tihti, et õpilased, kes on 
süsteemist välja langemas, vajaksid kii-
ret ja tõhusat toetust,» ütles ta. «Neil 
oleks vaja nii sotsiaalset kui ka kooli tu-
gisüsteemide abi ning kindlasti vajavad 

lapse toetamisel abi nende va-
nemad. Paraku on kõik need 

tegevused väga kaootili-
sed ega toeta noort küllal-
daselt. Ja siis ongi meil 
üheksanda klassi lõpuks 
inimene, kelle õpioskused 

on madalad, kes ei suuda 
oma õpiteed jätkata ning 

lõppkokkuvõttes pole edukas ka 
tööturul. Nende õpilaste abistamisega 
oleks tulnud alustada hoopis varem.»

Kõige tähtsam on Kante hinnangul 
hariduses praegu ressursse planeerida, 
sest õpetajatest on niigi puudus. «Kui 
nüüd pannakse koolidele veel kohustus 
toetada õpilasi lisa-aastal, võib see te-
kitada veelgi enam tööd niigi ülekoor-
matud koolidele,» nentis ta. «Samas ei 
ole praegu  veel lõppkujul teada, kuidas 
seda reformi läbi viima hakatakse ja 
missuguseid kohustusi see meie hari-
dussüsteemile kaasa toob või ei too.»

sesõnu, et ilma õige ette valmis-
tuseta toob riigi poolt kasuliku-
na serveeritud reform tegelikult 
hoopis kahju ja tekitab väljalan-
gevust juurde. Praegu kavanda-
taval kujul on kehtiva koalitsioo-
nilepinguga kinnitatud haridus-
reformi läbi viimine täielik utoo-
pia. Tema sõnul pannakse vas-
tutus noortele – justkui poleks 
nad valinud õiget teed vms, kuigi 
tegelikult on õpingute katkesta-
mise taga sageli hoopis sotsiaal-
sed ja olmeprobleemid.

«Kuidas on üldse tagatud 
see, et kõigil neil noortel, kel-

lele kutseharidus tahetak-
se kohustuslikuks teha, 

on ülepea juurdepääs 
keskharidusele?» on 
Saar reformist kõ-
neldes murelik. 
«Koolivõrk ju hõ-
reneb. Kui Tallin-
nas on juurdepääs 
ju enam-vähem ta-

gatud, siis kuidas 
jääb ülejäänud Ees-

tiga? Arvestades prae-
gust transpordiühendust 

maapiirkondades on see suur 
probleem. Siin-seal ju koolibus-
sid ka käivad, aga nendega te-
hakse väga suuri ringe ning 
need ei jõua sugugi kõigini, kel-
lel neid kooli pääsemiseks vaja 
oleks. Kohustusliku kutsehari-
duse puhul peaksid koolide juu-
res vähemalt õpilaskodud ole-
ma sellisel juhul.»

Saar viitab ka sellele, et va-
rakult õpitee katkestanud noor-
te puhul pole tegemist mitte 
niivõrd motivatsiooni puudu-

misega, kuivõrd sotsiaalsete ja 
eluliste raskustega. «Me tegime 
oma teaduskonnas kunagi in-
tervjuusid nendega, kes peale 
põhikooli lõppu õpinguid ei jät-
kanud või juba nendegi lõpeta-
mise eel välja langesid,» rääkis 
Saar. «Tõde on selles, et need, 
kes õpingud varakult katkesta-
vad, on just sellised noored, kel 
puudub ühel või teisel põhjusel 
vanemate toetus. Kui neil tu-
leb nüüd endale ka eluase lei-
da, siis lisandub veel seegi mu-
re, et kust see leida ja kuidas 
selle eest tasuda. Paljud lähe-
vad kutseharidusse just seepä-
rast, et seal võib saada vähe-
malt mingeidki toetusi. Kesk-
hariduses pole ülepea mingeid 
õpitee toetamise meetmeid.»

Saar tõi näiteks tütarlapse, 
kellel oli põhikool juba kahek-
sandas klassis pooleli jäänud – 
samas tuli intervjuudest välja, 
et tema vanemad olid lahku 
läinud, ema surnud ning lisaks 
veel väiksemad õed-vennad. 
Sellel tütarlapsel lihtsalt ei jää-
nudki muud üle kui 14-aastaselt 
tööle minna, et ennast ja oma 
väiksemaid perekonnaliikmeid 
üleval pidama. «Paljudel nende 
seast, kes õpitee varakult kat-
kestavad, ei olegi lihtsalt muid 
valikuid,» selgitas Saar. «Nii 
on nende seas ka palju laste-
ga neide – väikestes kohtades 
ei pruugi sa lasteaiakohta üle-
pea leidagi ning jälle ei jäägi 
muud üle, kui õpingud katkes-
tada ja tööle minna. Tallinnas 
on lasteaiakoha leidmine hoo-
pis lihtsam kui mujal Eestis.»

Tallinna teeninduskooli direktor Meeli Kaldma küsib, kelle kohuseks jääb pärast õpikohustuse reformi läbiviimist tegeleda nende õpilaste «tagaajamise» ja tagasi kooli toomisega, 
kes keset õppeprotsessi n-ö ära kaovad.   Albert Truuväärt

Keskhariduse 
omandamiseks 

puuduvad Eestis  
ju igasugused  

toetused.

Millised muudatused õppijaid 
ees ootavad?

• Õppimiskohustuse re-
form laieneb plaanide ko-
haselt juba neile noortele, 
kes 2024. aastal põhi-
kooli viimasesse klassi 
siirduvad. Muudatus tä-
hendab neile seda, et pä-
rast põhikooli lõppu tuleb 
igal juhul edasi õppida – 
olgu siis gümnaasiumis 
või kutsekeskkoolis. 
Need, kes lõpetada ei 
suuda, peavad jääma 
koolipinki nühkima täis-
ealiseks saamiseni.

• Koos kohustusliku õpiea 
tõstmisega tuuakse vara-
semaks ka põhikooli lõpu-
eksamite ajad ning sisse-
astumiseksamid järgmi-
sele õppetasemele hak-
kavad toimuma pärast lõ-
pueksameid. Sellisel juhul 
saavad koolid keskhari-
dustaseme õppesse vas-
tuvõtul juba arvestada 
põhikooli lõpueksamite 
tulemustega ning õppijal 
on võimalus oma tule-
mustest lähtuvalt paremi-
ni määratleda edasisi õpi-
valikud. Nii väheneb ka 
põhjendamatu kandidee-

rimine võimalikult palju-
desse koolidesse.

• 2024. aasta kevadel muu-
tuvad põhikooli lõpueksa-
mite ajad varasemaks 
ning sisseastumiseksamid 
järgmisele õppetasemele 
toimuvad pärast lõpuek-
sameid. Muudatuse ees-
märk on, et keskharidus-
taseme õppesse vastuvõ-
tul oleks koolidel juba või-
malik arvestada põhikooli 
lõpueksamite tulemuste-
ga. Samuti on õppijal nii-
moodi võimalus oma tule-
mustest lähtuvalt paremi-
ni määratleda edasisi õpi-
valikud ja väheneb põh-
jendamatu 
kandideerimine võimali-
kult paljudesse koolides-
se.

• Tuge vajavate noorte pu-
hul pikeneb põhikoolis 
õpe aasta võrra ning õp-
pesse võib jääda kuni 
18-aastaseks saamiseni. 
Kui valmisolek edasiliiku-
miseks on olemas, siis 
saab siseneda kutseõppe 
2. või 3. taseme õppeka-
vadele.
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Kas tehisintellekti peaks ju-
ba ette pelgama või tuleks 
seda hoopis veel hoogsa-
malt rakendada? Kas palga-
lõhele mõeldes oleme lõ-
puks teel võrdse ühiskonna 
poole? Kuidas saavad ette-
võtted rohepöördest kasu? 
Miks tundub lähedal asuva 
Soome turu vallutamine 
ometi nii kaugel? Selle kõi-
ge üle arutlevad asjatund-
jad 26. septembril Tallinna 
ettevõtluspäeval.

Tänavuse sündmuse teema 
on «Tuleviku ettevõtluses mak-
savad oskused». «Tänapäeva 
muutuvas maailmas on edu võ-
ti mitte ainult teadmised, vaid 
ka oskused,» ütles linna stra-
teegiakeskuse ettevõtlusdirek-
tor Kalle Killar. «Just oskused 
kujundavad meie võimekust 
kohanduda, innustada ja luua 
uusi võimalusi edukaks ette-
võtluseks. Seepärast on ette-
võtluspäev ka suurepärane või-
malus arutada ettevõtluse tule-
viku üle, kus loovus, koostöö, 
tehnoloogiline osavus ja pidev 
õppimine on need väärtused, 
mis meid edule juhivad.»

26. septembril toimub Viru 
konverentsikeskuses üle 50 se-
minari, töötoa ja arutelu, lisaks 
mõned üritused ka mujal Tal-
linnas. Päeva jooksul arutletak-
se üheskoos, kuidas on aastate 
jooksul muutunud meie teadmi-
sed ja oskused ning millised on 
sektorite, aga ka juhtide vajadu-
sed nii tänapäeval kui ka tule-
vikus. Samuti arutatakse, milli-
seid oskusi ja teadmisi on ette-
võtjal vaja ning mida oodatak-
se töötajatelt.

Ettevõtluspäeva 54 eri semi-
nari jooksul jagavad  tarkuseteri 
nii ettevõtjad ise kui ka profes-
sionaalsed koolitajad, sealhulgas 
tehnikaülikooli, Tallinna ülikoo-
li, Mainori ettevõtluskõrgkooli, 
kaubandus-tööstuskoja, Tehno-
poli jt esindajad. Üheksas saa-
lis tutvustatakse ettevõtluse väl-
jakutseid ning arenguvõimalusi, 
mis tulevad kasuks nii tootearen-
duses, müügitegevuses, persona-
livalikus kui ka tehisintellektiga 
seotud küsimustes.

Tehisaru aitab  
vähki diagnoosida

Tehnikaülikool võtab luubi 
alla tehisintellekti ja andme-
te kasutamise äris ning tervis-
hoius, esitades küsimuse, kas me 
ikka kontrollime endiselt seda 
valdkonda. TalTechi noorem-
teadur Elli Valla kasutab tehis- 
intellekti iga päev Parkinsoni 
tõve all kannatavate patsientide 
motoorika uurimiseks. «Seepä-
rast räägingi tehisintellekti ka-
sutamisest tervishoius,» selgitas 
Valla, kelle sõnul on AI-st juba 
saanud inimese asendamatu abi-
line. Tulevikuks ennustab tead-
lane tehisintellektile aga veel-
gi suuremat tähelendu. «Juba 
praegu kasutatakse AI abi näi-
teks vähidiagnoosi panemisel,» 
selgitas ta. «Tehisintellekt saab 

meid aidata nii administratiiv-
sete ülesannete lahendamisel 
kui ka otsuste langetamisel. Nii 
jääb spetsialistidel rohkem aega 
loovamat mõtlemist nõudava-
te ülesannete lahendamiseks.»

Samas osutas Valla ka mõ-
ningatele riskidele, mis AI-
kasutamisega tekkida võivad. 
«Mina isiklikult ei usu, et 
tehisintellekt nö võ-
tab juhtimise 
üle ja hakkab 
meid valitse-
ma – aga sa-
mas ei saa 
kergekäe-
liselt suh-
tuda ka 
sellesse, 
et AI-ka-
sutamisel 
on teatavad 
puudujäägid,» 
rääkis teadlane. 
«Me ei saa tehisintel-
lekti väljastatavat informat-
siooni sajaprotsendilise kind-
lusega usaldada. Samuti võib 
leiduda treeningmudelitest tin-
gitud tajuhäireid. Lisaks selle-
le tuleks juba praegu tegeleda 
küsimusega, kuidas lahendada 
probleemi, et tehisintellekti tu-
lekuga hakkavad mõned ame-
tid nö kaduma – samas teki-
vad teist tüüpi töökohad jällegi 
juurde. Oluline on riske adek-
vaatselt hinnata ja nendega te-
geleda. Teisalt ei tohiks see ha-
kata pidurdama tehisintellekti 
praktilist rakendamist, millest 
inimestele juba praegu tohutut 
tulu tekib.»

Hoopis igikestvamate küsi-
muste üle arutletakse paneelis 
«Oskused ja sugu? Kas neil on 
omavahel midagi pistmist?», mil-
lest võtavad osa mainekad Ees-
ti naisjuhid ja spetsialistid, teis-
te seas näiteks advokaadibüroos 

PwC Legal töötav vandeadvo-
kaat Imbi Jürgen. «Advokaadid 
ei pea olema ainult nö kurjate-
gijate abistajad, vaid ka igapäe-
vased ärinõustajad, kes on ette-
võtjatele tohutuks toeks,» selgi-
tas Jürgen. «Me teame hästi, et 
Eesti ühiskonnas valitseb suur 
palgalõhe. Naised teenivad vä-

hem kui mehed – seda nii 
samadel töökohtadel 

kui ka struktuur-
selt, nii et nai-

sed töötavad 
rohkem ka 
madalapal-
galisema-
tel ame-
titel. Ka 
advokaa-
tide koh-

ta näitavad 
uuringud, et 

ehkki Eestis on 
nais- ja meessoost 

advokaate umbes-täp-
selt pooleks, siis büroode juh-

tide kohtadel on mehed selges 
ülekaalus.»

Jürgeni sõnul on naisi vaja 
ärgitada rohkem oma oskusi 
näitama, arendama ja ennast 
ka esile tõstma. «Naised ei to-
hiks eelarvamuslikke hoiakuid 
omaks võtta ning peaksid huvi 
korral julgelt õppima ka tradit-
siooniliselt nö mehelikke ame-
teid nagu IT – või miks mitte 
ka näiteks käelised tööd, näi-
teks ehitus või puutöö,» mär-
kis ta. «Kokkuvõttes võidavad 
sellest ka mehed, kes saavad 
niiviisi ise veidi vähem tööta-
da ja rohkem oma perega ae-
ga veeta. Kogu ühiskond või-
dab meeste ja naiste suuremast 
võrdsusest, seepärast peaks ko-
gu ühiskond seda ideed ka toe-
tama ja edendama.»

Ettevõtluspäeva avaseminar 
«Millised oskused tagavad edu 

ettevõtluses?» toob kuulajateni 
aga tublide ettevõtjate põnevad 
lood, mis aitavad mõista, mil-
lised oskused ja omadused on 

eduka ettevõtluse puhul oluli-
sed. «Arutleme, kas edu toob 
ettevõtlik mõtteviis ja oskus 
näha võimalust seal, kus teised 

näevad takistusi. Või kriitiline 
mõtlemine ja probleemilahen-
dusoskus, mis aitavad takistu-
si ületada ja leida innovaatili-
si lahendusi,» selgitas Tallinna 
ettevõtlusdirektor Kalle Killar. 
«Räägime näiteks sellest, kui 
olulised on sotsiaalsed osku-
sed – algatusvõime ja kaasami-
ne ning suhtlemis- ja koostöö-
oskus. Kas kontaktide osatäht-
sus ettevõtluses on muutunud 
esmatähtsaks või on olulisem 
pigem juhtimisoskus – oskus 
motiveerida meeskonda, sea-
da selgeid eesmärke, teha stra-
teegilisi otsuseid ja hoida foo-
kust pikaajalistel eesmärkidel.»

Parimaid ootavad auhinnad
Killari sõnul julgustab päev 

inimesi ka oma lennukaid ideid 
ellu viima. «Lisaks uutele tead-
mistele pakub see ohtralt või-
malusi ka oma kontaktide laien-
damiseks,» märkis Tallinna et-
tevõtlusdirektor. «Iga alustav 
ettevõtja peaks seminaridelt 
oma unistuste täideviimiseks 
julgustust leidma. Oodatud on 
nii tegutsevad kui ka alustavad 
ettevõtjad, samuti tudengid või 
siis lihtsalt ettevõtlushuvilised.»

Arusaamadest ja hoiakutest 
räägib ka arstiteadlane Toomas 
Toomsoo, kes esineb ettevõtlus-
päeval teemaga «Kas usaldada 
teadlast või posijat?». Toomsoo 
uurib Parkinsoni haigust ja sel-
le võimalikult varast diagnos-
tikat. Arstina kohtab ta sageli 
patsientide seas mõtteviisi, et 
kas ei peaks ehk posijalt abi 
küsija. «Selge on, et posijaid 
on inimestel lihtsam mõista kui 
teadust,» tõdes Toomsoo. «Tea-
duse kohta on ju levinud aru-
saam, et teadus ja teadlased 
ise on nö kuivad – kasutavad 
raskeid sõnu, kontakti nö ta-
valiste inimestega ei teki. Pal-
ju kasutatakse termineid, mil-
lest muul maailmal on võima-
tu aru saada. Aga inimene ta-
hab ju tegelikult lihtsat ja sel-
get, arukat vastust oma prob-
leemidele ja küsimustele.»

Üks ehedam näide on pro-
fessor Toomsoo hinnangul siin-
kohal just arstiteadus. «Mida sa 
siis teed, kui sul on probleem 
ja arst ütleb, et ma ei tea, mis 
sul viga on ega oska sind aida-
ta? Või siis vastupidi – olukord 
on selline, kus sa arsti juurde 
ei pääsegi. Või juhtub sul ole-
ma arst, kes on üsna kidakeelne 
ja ei suhtle sinuga eriti,» loetles 
Toomsoo. «No siis sa ju püüad 
kusagilt ikkagi leida seda inim-
likku toetust ja tunnetust, mis 
su probleemi võiks lahendada. 
Nii lihtne see ongi, miks ini-
mesed nö posijateni jõuavad.»

Paralleelselt ettevõtluspäeva-
ga korraldatakse linna ettevõt-
jatele ka konkurss, et tõsta esi-
le säravamaid ettevõtjaid ja et-
tevõtluse arendajaid. Pealinna 
tublimate tunnustamine toimub 
27. septembril, kui pidulikul vas-
tuvõtul antakse üle ka tänavu-
sed Tallinna ettevõtlusauhinnad.

Kogu Tallinna ettevõtluspäe-
va programmiga saab tutvuda 
ja tasuta seminaridele regist-
reeruda www.ettevotluspaev.
tallinn.ee

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Muuseumi seinal on väike 
majakoopia, mille uksi ja luu-
ke avades saab osa laste-
muuseumi värvikast loost. 
Lastepargi rändrahnu juurde 
paigutatud madalas plätser-
dusbasseinis on võimalik 
paate ujutada ja veega 
sulistada.

Kadrioru lastemuuseumis 
Miiamilla jätkuvad küll aas-
ta lõpuni remonditööd, kuid 
23. septembril kutsub muuseum 
kõiki pisemaid ja suuremaid sõp-
ru oma 14. sünnipäevale, mil 
sisehoovis ja miniaias peetak-
se aiapidu ja tutvustatakse ka 
õues valmivat välinäitust. 

Lastemuuseumi juhataja Ja-
ne Meresmaa-Roosi sõnul algab 
23. septembril kl 11-14 peetav 
sünnipäevapidu Miiamilla hoo-
vituuriga, mille käigus avatak-
se pidulikult muuseumi uus vä-
liekspositsioon. «Oleme selle üle 
väga elevil, sest meie maja ümb-
rus on olnud alati laste teenis-
tuses ning läbi aegade on nel-
ja põlve jagu lapsi saanud ühel 
või teisel viisil selle majaga seo-
tud tegevustest osa,» sõnas ta. 
«Kõik sünnipäevategevused on-
gi seotud sellega, mida lapsed 
on eelmisest sajandist tänapäe-
vani siin maja ümbruses teinud. 
Oma sünnipäeva nimetasime 
aiapeoks, sest kõik selle päeva  
tegevused toimuvad muuseumi 
sisehoovis ja miniaias.» 

Meresmaa-Roos soovitas kü-
lalistel valida ilmastikukindlad 
riided, sest sünnipäevapidu toi-
mub iga ilmaga ning kunagi-
se lastepargi alal saab igaüks 
sukelduda lapsepõlvemaailma.

Selgeks saab  
teistest hoolimine

Koos peoga avab muuseum 
viiest tegevuspunktist ja vära-
vagaleriist koosneva välinäitu-
se. «Muuseumi hoovialale ku-
jundame maja ajalugu kajasta-
vat ja lastepargis toimunud te-
gevusi, mida elavdavad män-
gulised lahendused,» rääkis ju-
hataja. «Hoone seinal on väike 
majakoopia, mille uksi ja luu-
ke avades saab osa lastemuu-
seumi värvikast loost. Laste-
pargi rändrahnu juurde paigu-
tatud madalas plätserdusbassei-
nis on võimalik paate ujutada ja 
veega sulistada. Väravate vahel 
avanev galerii kiikab lastepargi 
maailma, miniaias leiduval ko-
hapaiksel rattal saab teha koos 
sõbraga mängulõbusõitu ja en-
nast hoo pealt hea energiaga 
laadida.» Parima lapse posta-
ment kutsub pildistama ja eri-

näoliseks skulptuuriks kehas-
tuma, miniaias leiduvate hii-
gellillede vahel saab avastada 
taimemuusikat ja olla ise heli-
de loojaks.

Pärast remondi lõppu ava-
tav uus väljapanek on jätku-
valt kogemusliku keskkonna-
ga teemamuuseum, mille ekspo-
naadid ja metoodika tuginevad 
väärtuste kasvatamisele. «Kõi-
ge suuremad lemmikud ja endi-
sed «lastemagnetid» leiavad ko-
ha ka uues väljapanekus,» tut-
vustas Meresmaa-Roos. «Loo-
daval püsinäitusel «Laste maa-
ilmaruumid» lavastame laste 
elus kõige olulisemad tunne-
tuslikud keskkonnad: turvaline 
oma tuba ehk sisemaailm, ümb-
ritsev keskkond ehk välismaa-
ilm ja vormimänguline fantaa-
siamaailm. Üksmeeletoas vaa-
tame tülidega tõtt ja püüme lei-
da lahendusi.» 

Uus ekspositsioon õpetab toi-
me tulema oma põhitunnetega, 
mõista teiste emotsioone, taju-
da ümbrust, elukohti ja välis-
keskkonda, käivitada vaba män-
gu ja loovust. Tulevase näituse 
loomisfaasis on ka lastel olnud 
suur sõnaõigus. «Laste abil ole-
me loonud muuseumi sisu ja di-

saininud eksponaate – näiteks 
tundeelukad, tänapäeva laste 
maja, sotapota vaipa jms,» li-
sas muuseumi juhataja.

Neil, kes ei ole Miiamillat 
kunagi külastanud, ei maksa 
karta, et tegu on järjekordse 
muuseumiga, kus välja pan-
dud majatäis vanu esemeid 
vaid vaatamiseks. Tänapäeva 
muuseum ei ole vaid akadee-
miline koht, kus peab käitu-
ma väga vaikselt ja vaoshoi-
tult. «Meie enda lapsepõlves 
ootasid klaasvitriinides ole-
vad esemed tõesti kannatama-
tult kellegi vaateväljale jõud-
mist,» nentis Meresmaa-Roos. 
«Tänapäeva muuseumil aga tu-
leb oma näitusi luues mõelda 
pigem inimkeskelt ja vahen-
dada lugusid esemete kaudu, 
pannes museaalid mõtestatud 
ruumilahendustega «elama». 
Lastemuuseumi uus eksposit-
sioon on mõeldud väikelastele, 
kes saavad oma esimese muu-
seumikogemuse, ja meie soov 
ongi äratada lapses huvi uuri-
da ja avastada mängu kaudu.» 
Nii on esemete paigutus loo-
dud rütmis, kus leidub vahel-
dumisi nii aktiivseid tegevusi 
kui ka rahupaiku.

Püsinäitusele on valitud mu-
seaale linnamuuseumi mängu-
asjade ja kultuuriloo kogudest, 
mis on paigutatud eksponaati-
de sisse nii, et nad toetavad eri 
teemasid: tunded, hirmud, em-
paatia, mälestuste loomine jm.

Muuseum, kus  
mängivad kõik

Küsimusele, kas uuenenud 
muuseumis leiduks midagi põ-
nevat ka täiskasvanule, vastas 
Meresmaa-Roos, et see on muu-
seum, kus kõik mängivad. «Pü-
sinäituse sisu ja keskkond on 
loodud väikelapsele, kuid ar-
vestatud on ka täiskasvanu ta-
sandiga,» selgitas ta. «Meie soov 
on, et vanem saaks lapsega koos 
eksponaate kogeda, mängida, 
arutleda, uudistada, mõtiskleda, 
puhata ja uusi teadmisi saada. 
Miiamilla pakub ka ema-isale 
avastamis- ja äratundmisrõõmu. 
Parim näitus on nagu hea raa-
mat, mille juurde inimene ta-
hab korduvalt tagasi pöörduda.»

Mõtiskledes, mis on praegu-
ses maailmas laste jaoks kõige 
raskem, ning mis on ema-isade 
kõige suurem ülesanne oma lap-
si toetades, vahendas muuseumi 
juhataja laste palvet: «Vanemad, 
palun võtke aeg maha! Laps va-
jab teiega koos olemist, suhtle-
mist ja mänguaega – see võib 
olla kodu, muuseumikülastus 
või jalutuskäik looduses. Koos 
veedetud aeg ja vanema tähe-
lepanu annavad lapsele turva-
tunde ja kindluse, mis on tal-
le väga vajalik loodavates su-
hetes lasterühmas ja tulevases 
elus. Laps salvestab oma osku-
sed mängu kaudu, õpib kogemu-
se kaudu, peegeldab seda, mi-
da näeb ja kuuleb. Vanemad, 
minge oma laste silmade kõr-
gusele ning meenutage, kuidas 
oli ise olla laps. Kuulake neid, 
vestke jutte, lugege raamatuid, 
olge loovad ja tehke nendega 
koostööd. See on väärtus tei-
le mõlemale!»

Et laste argipäevas oleks roh-
kem rõõmu kui paineid, seadis 
Miiamilla uute teemade vali-
kul põhieesmärgiks mõelda, mis 
muudab maailma paremaks ja 
mida meie saame selle heaks 
teha. «Tänapäeva ühiskonnas 
on ühene vastus sellele  empaa-
tia, mis toetab erinevuste mõist-
mist, situatsioonide mõtestamist 
ja üksmeelsuse leidmist,» rõhu-
tas Jane Meresmaa-Roos. «Iga 
eksponaadi loomise taga on me-
toodiline lähenemine, kus ole-
me mõelnud, mis viisil see toe-
taks empaatiat.»

Lastemuuseum Miiamil-
la asub Koidula 21c. E-post: 
mm@linnamuuseum.ee, telefon 
601 7057.

TASUTA ETTEVÕTLUSPÄEV: 
Kuidas ka hilisemas eas karjääri teha?

Mitu kuud liiklusele sule-
tud ristmiku taasavamine 
aitab liiklusolusid kesklin-
nas oluliselt parandada. 

«Eeldame, et autojuhid 
avastavad taasavatud liiklus-
sõlme kiiresti ning see lee-
vendab ka Kreutzwaldi tä-
nava keerulist olukorda,» üt-
les abilinnapea Vladimir Svet.

Pronksi tänaval Tartu mnt 
ja Raua tänava vahel on liik-
lusele avatud mõlemas suunas 
üks sõidurada. Pronksi täna-
valt ei saa sooritada pööret 

Gonsiori tänavale. Kesklin-
nast väljuvat suunda teenin-
davad Raua ja Kunderi tänav. 

Nii Pronksi ja Gonsiori kui 
ka Pronksi ja Kunderi ristmik 
jäävad autoliiklusele avatuks. 
Avatud teelõigul jätkuvad veel 
väiksemad ehitus- ja märgis-
tustööd, mis võivad ajutiselt 
liiklust häirida. 

Mullu sügisel alanud Jõe ja 
Pronksi tänava remont on lõ-
pusirgel ning tänavad avatak-
se täies mahus liiklusele ok-
toobri keskpaigas.

Tööstuse 43 korteriühistu 
kelder seisis aastaid tühja-
na, kuid nüüd leidis ühistu 
võimaluse rajada sinna 
varjumiskoht. 

Päästeamet pakub selleks 
kortermajadele toetust. «Tä-
nu päästeameti meetmele tu-
lid majaelanikud kaasa sel-
lega, et saaks need kasuta-
mata keldriruumid korda te-
ha,» ütles Tööstuse 43 kor-
teriühistu haldur Kaja Rem-
melgas.

Kui taotlus läbi läheb, ka-
tab päästeamet keldri korras-
tustööd täielikult.

«Saame vajadusel valada 
põrandad, teha seinad, 
laed ja läbiviigud kor-
da ja rajada kindlas-
ti ka valgustuse ja 
abigeneraatori toi-
te, samuti luua õhu-
vahetuse,» selgi-
tas  EST inseneribü-
roo juhatuse liige Priit 
Ratt, mida toetuse abil te-
ha saab. 

Toetus on mõeldud eelkõige 
eelmise sajandi teisest poolest 
pärinevatele tüüpprojekti järgi 
ehitatud paneelmajadele ja plok-
kidest korterelamutele. Seni on 
Tallinnas ja Harjumaal pääste-

keskusele huvi üles näidanud 
ligemale 50 siinset kor-

teriühistut.
«Oleme käinud 

nõustamas keldri-
tes, kus on vaja va-
hetada ainult uk-
sed, aga samas on 

ka ette tulnud, et 
peab peabaegu prak-

tiliselt kogu ruumi uues-
ti välja ehitama,» ütles pääste-
ameti varjumise nõunik Sten-
Patrick Kreek.

Toetust saab küsida 29. sep-
tembril kella 17-ni, täiendav in-
fo   varjumine@rescue.ee

Liivalaia – Tartu mnt – Rävala – 
Pronksi ristmik liiklusele avatud

Päästeamet aitab muuta keldrid varjumiskindlaks

Lastemuuseumi juhataja Jane Meresmaa-Roosi sõnul on see muuseum, 
kus mängivad kõik.

Muuseumi ees 
laiuv laste- 
ehk noorte-
park avas oma 
väravad 1937. 
aasta suvel.

Toomas Toomsoo sõnul võiks teadlased ja arstid rääkida arukat juttu lihtsas keeles, sest muidu lähebki inimene oma muredega posijate juurde.  Scanpix

Iga alustav  
ettevõtja peaks 

seminaridelt oma 
unistuste täideviimi-

seks julgustust 
leidma.

Mida ettevõtluspäeval kuulata 
saab?
Tallinna ettevõtluspäev toi-
mub 26. septembril Viru kon-
verentsikeskuses – kokku 
saab kuulata üle 50 seminari, 
paneeli ja ettekande.

• 9-10 Oskus töötada mees-
konnas. Korraldab Tallinna 
loomeinkubaator, Viru kon-
verentsikeskuse saalis 
Duetto.

• 10.45-11.45 Kogukonna 
kaasamine kui tulevikuos-
kus. Korraldab Tallinna Teh-
nikaülikool, konverentsikes-
kuse saalis Grande 3.

• 11-12 Maailmakohvik tehi-
sintellektiga. Korraldab Vi-
sionest Institute / Marketin-
gi Instituut, konverentsikes-
kuse saalis Grande 1+2.

• 11-12 Andmete kasutus-
osavus – tuleviku hügiee-
niküsimus? Korraldab Tal-
linna Ülikool, konverentsi-
keskuse saalis Duetto.

• 11-12 Tulevikuoskused ja 
-ootused toidusektoris. 
Korraldab toiduainetööstu-
se liit, konverentsikeskuse 
saalis Bolero 1.

• 12.15-13.15 Kas vanus on 
vaid number? Vanus ja os-
kused. Korraldab kauban-
dus-tööstuskoda, konve-
rentsikeskuse saalis Allegro.

• 12.15-13.30 Tehisintellekt 
ja andmed äris ja tervis-
hoius – kas endiselt meie 
kontrolli all? Korraldab Tal-
Tech, konverentsikeskuse 

saalis Grande 3.
• 12.30-13.15 Digitaalehituse 

tulevikuoskuste seminar. 
Korraldab digitaalehituse 
klaster, konverentsikeskuse 
saalis Bolero 2.

• 14- 15 Tuleviku ettevõtlu-
ses maksab kohanemisos-
kus. Korraldab BPW Esto-
nia / EENA, konverentsikes-
kuse saalis Grande 1+2.

• 15.15-16.15 Tehtud mõeldud 
või mõeldud tehtud, ehk 
kuidas ületada Soome sil-
da. Korraldab Business Hel-
sinki, City of Helsinki, konve-
rentsikeskuse saalis Bolero 1.

• 15.15-16.15 Kuidas oskusli-
kult ettevõttes sündmu-
seid korraldada ning see-
läbi äri kasvatada? Korral-
dab Soulteam OÜ, konve-
rentsikeskuse saalis Gran-
de 3.

• 15.45-16.45 Kuidas tulevi-
kuseire suudab rohepöör-
dele üleminekul aidata. 
Korraldab Eesti Disainikes-
kus, konverentsikeskuse 
saalis Duetto.

• 16.30-17.30 Kuidas luua 
WoedPressis maandumis-
lehte, mis kliente ligi meeli-
tab? Korraldab Veebikool 
OÜ, konverentsikeskuse 
saalis Grande 1+2.

• Kogu Tallinna ettevõtlus-
päeva programmiga saab 
tutvuda ja tasuta seminari-
dele registreeruda www.et-
tevotluspaev.tallinn.ee

MIIAMILLA SÜNNIPÄEVAL saab 
sukelduda lapsepõlvemaailma
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Investorid ostavad Tallinnas 
kokku nõukogudeaegsete ühis-
elamute tube, et ajada tulusat 
üüriäri. Leidub nii üksiküritajaid 
kui ka firmasid. Teine võimalus 
on spekuleerida: need korda te-
ha ja turu tõusul edasi müüa.

Enamik Tallinna ühikaid – 
kunagised kuritegevuse kasvu-
hooned – on nüüdseks üles vunt-
situd. Vähemalt nelja-viit neist 
asustab aga ikkagi veel kirju 
seltskond, keda maja renovee-
rima panna on ülikeeruline. Ja 
kas see nende ilmetute paneeli-
kate puhul äragi tasubki?

Tallinna ligi 30 ühiselamu 
tüüpi maja kuulusid kunagi nõu-
kogude ajal ettevõtete juurde. 
Sinna pandi elama töölisi-tee-
nistujaid. Osa neist võtsid pä-
rast Nõukogude Liidu lagune-
mist üle Eesti riigi eri ministee-
riumid, osa jäi linnale. Praegugi 
on veel linna käes eri eraoman-
duses ühiselamutes 44 tuba, mi-
da kasutatakse hätta sattunud 
või kehval järjel inimeste heaks.

Üldiselt anti enamiku ühis-
elamute asukatele ajapikku, aas-
tate edenedes enda tubade eras-
tamisõigus – näiteks Põhja-Tal-
linna paljudes ühikates voliko-
gu otsusega 2000. aastal. Kui sel 
perioodil olid need pea kõik ku-
ritegevuse taimelavad, siis nüüd 
võib probleemsemad neist üles 
lugeda ühe käe sõrmedel. Kõve-
mate närvidega investorid osta-
vad aga ka neis hoonetes tube, 
et need siis üürile anda.

Kõige selle taustal näh-
ti 1960ndatel ja hiljem panee-
lühiselamute kasutuseaks ette 
pool sajandit. Praeguseks on 
neil seega turjal kümmekond 
aastat enam. Seega võib küsi-
da, kas mõnegi taolise putita-
mine enam tasub aja ja raha 
kulutamist. Kuid nii või teisiti 
on äri tubadega kasulik. Isegi 
kui mõni ühikas peaks kuna-
gi lammutatama, kulub selleni 
veel hulk aastaid. Ühe maakle-
ri suur kuulutus laguneva ühis-
elamu seina küljes Sõle tänaval 
on üsna sümboolne vaatepilt.

«Olen ostnud kümmekond 
korterit väljaüürimiseks ja need 
asuvad üle linna laiali,» rääkis 
kinnisvaramaakler Edit Nael. 
«Kui ühiselamutuba on reno-
veeritud, on selle üürile and-
mine keskmist ruutmeetrihin-
da silmas pidades kasumlikum 
kui paneelmaja renoveeritud 
korteri puhul.»

Edit Naela sõnul otsib ta mõ-
nekümne ruutmeetriseid tube. 
Laseb need renoveerida, ehita-
des sisse köögi- ja dušinurgad. 
Taoline renoveerimata ühikatu-
ba maksab umbes 45 000 eurot 
ja remonti tuleb panustada veel 
paarkümmend tuhat.

Enne ühiselamutoa ostmist 
tuleb Edit Naela sõnul muidugi 
uurida, kui edukalt ühistu juht-
kond seal majandamisega toime 
tuleb. Ta eelistab korralikke, 
toimivate ühistutega ühikaid.

Nõutakse nii tõusu kui ka 
languse aegadel

Teised maaklerid ütlevad sa-
mas, et tubakortereid haaratak-
se sageli üsna valimatult. Pa-
raku toob see kaasa olukorra, 
kus ühistute juhtkonnad peavad 
koosoleku kokku saamiseks nä-

Mis on saanud omaaegsetest kurikuulsatest ühika-
test, kuritegevuse taimelavadest? Ja kas need vanad 
ilmetud hooned tuleks linnas säilitada? Narkoäri on 
neist valdavalt kadunud ja asendunud legaalse, kuid 
samuti väga kasumliku tegevusega, nimelt tubade os-
tu-müügi ja üürile andmisega.

MAAKLERID JAHIVAD ÜHISELAMUID: Kuritegevuse 
taimelavadest on saanud ihaldatud ostu-müügiobjektid

tuskombinaadi kunagised juhid 
oleks soojapidavamate panee-
lide tootmise eest saanud süü-
distuse riigi vara raiskamises.

Nõuakas toob vastaspoolu-
sena välja Sõpruse pst 3 asu-
va ühika, millega ta samuti te-
geleb: maja on korda tehtud ja 
kõik läheb ülesmäge.

Üks Tallinna kunagi prob-
leemsemaid ühiselamu tüüpi 
maju asub aadressil Sõle 18. 
Seegi figureeris 1990ndatel ja 
2000ndate alguses politseikroo-
nikas regulaarselt. Seal on tu-
gevajõulise pommi plahvatu-
ses hukkunud üks noormees, 
läbi pekstud tööülesandeid täi-
tev rahvaloendaja, politseihaa-
rangus likvideeritud päevas sa-
du narkomaane teenindanud 
punker jne.

Põhja-Tallinnas linnaosa va-
litsuses peaspetsialistina tööta-
nud Robert Käsper on meenu-

tanud, kuidas narkomaanid 
ei teinud väljagi, kui ta 

vahel vabanevaid ela-
mispindu üle vaata-
mas käis, ja süsti-
sid rahulikult edasi.

Nüüdseks on 
muidugi saabunud 
rahulikud ajad. 
Sealgi jaguneb ela-

nikkond kaheks: ala-
lised ehk pensionärid, 

keda on pisut üle poo-
le, ja uued ehk üürnikud.

Ühistut juhtiv Endrik rää-
gib, et see on isegi hea, kui in-
vestorid ühikas tube ära osta-
vad. Väheneb hilinenud mak-
sete osa, sest uusüürnikud ta-
valiselt võlgu ei jää. Samas tu-
leb Endriku sõnul püsida val-
vel, et aferistid valdust üle ei 
võtaks. Kui keegi peaks ost-
ma kokku rohkem kui pooled 

korteritest või tubadest, võib 
see investor ohjad enda kätte 
haarata ja püüda alalised ela-
nikud välja süüa.

Mitmed taolised ühikad, na-
gu Sõle tänava alguses, näe-
vad välja täpselt samasugused 
nagu nõukogude ajal. Ilmetud 
paneelhooned, nagu neid alates 
1960ndatest rajati. Osas korte-
rites on vaid aknaraame vahe-
tatud. Endriku juhtimisel on 
sellel majal vähemalt õnnes-
tunud soojustada otsaseinad. 
Laenu ei võeta, sest elanikud 
ei kannata makseid välja, selle 
asemel püütakse remondifondi 
raha koguda.

Too ühikas asub teisalt vä-
gagi magusa koha peal: endise 
hipodroomi lähedal, kiviviske 
kaugusel kesklinnast. Ilmselt on 
aja küsimus, millal ilmub kee-
gi, kes korterid kokku ostab ja 
selle küsitava väärtusega hoo-
ne asemel uue ja uhke püstitab. 
Endriku sõnul pole pakkumisi 
veel tulnud.

Elukaar hakkab lõppema?
Teisalt ütleb arhitekt Margit 

Mutso: «Taoliste ühikate elukaar 
hakkab läbi saama, nagu kogu 
nõukaaegsel elamufondil.»

Kui kaua aastaid üks või tei-
ne neist veel püsib, on tehniline 
või ekspertiisi küsimus. «Need, 
mis jõutakse lähematel aasta-
tel korda teha, need jäävad,» 
räägib Mutso. «Osa tuleb aga 
maha kanda: 10-15 aasta pä-
rast pole neid enam üldse mõ-
tet renoveerida.»

Arhitektuuriliselt annaks 
neid tema arvates muidugi ke-
namaks teha, kui tellija leiduks. 
Omal ajal aga erastati majad 
koos nende aluse maaga. Ehk 
siis maja seintest väljapoole, lif-

te ja lodžasid ei saa neile kül-
ge ehitada.

Ühikaid, nagu teisigi nõuko-
gude aja paneelikaid võib soo-
justada, lisada neile lifte, va-
hetada aknaid, toestada rõdu-
sid ja panna mööda seina vii-
napuudki ronima. Õdusat õue-
ruumi ja hubaseid korterilahen-
dusi sellega Mutso meelest siis-
ki ei teki. Seega tuleks lähene-
da laiemalt: püüda renoveerida 
kvartali haaval.

Arhitekt Mutso ja tema mõt-
tekaaslaste arutlusi, et kaugelt-
ki mitte iga nõukogudeaegset 
kortermaja või ühiselamut ei 
tasuks renoveerida, toetab as-
jaolu, et nende kasutuseaks oli-
gi omal ajal planeeritud vaid 50 
aastat. Eluhoonete puhul oli see 
toona tavaline.

«Kasutusiga ei tähenda, et 
kui 50 aastat saab mööda, siis 
hakkab kohe hirmus ragin pihta, 
vaid selle aja jooksul pidanuks 
hoone kasutamine olema ohu-
tu,» selgitab legendaarne ehi-
tusinsener Karl Õiger, kes ku-
nagise elamuehituskombinaadi 
peatehnoloogina toonaseid tin-
gimusi hästi mäletab.

Lihtsalt 50 aasta möödudes 
pidanuks siis asjatundjad ot-
sustama, kas maja jäetakse nii-
öelda tehnilise vaatluse alla ja 
eluhooneks edasi, või võetakse 
maha või kohandatakse ümber 
millekski muuks kui eluhoone. 
Umbes nagu vanemate autode 
puhul: teatud aja järel on ko-
hustuslik tehniline ülevaatus, et 
kust on vaja midagi remontida. /

Reaalelus jäi see muidugi 
kõik ära, sest nõukogude aeg 
sai enne otsa. Samas on Karl 
Õiger seda meelt, et osa toona-
seid hooneid tuleks maha lam-
mutada, sest soojapidavaks re-

noveerimine ei tasu enam ära. 
Asi pole ainult rahas, vaid ka 
ruumiplaneeringu jms moraal-
ses vananemises.

Ühikad, mis  
pole nagu ühikad

Tallinnas läheb kõige pare-
mini neil endistel ühiselamutel, 
mis kohe pärast sõda kerkisid ja 
mida vaadates ei oskagi arva-
ta, et tegemist on ühiselamuga. 
Erinevalt kõikuva kvaliteediga 
rajatud paneelühiselamutest on 
tegemist sõjajärgse aja käsitöö-
ga, mille fassaadide viimistluses 
kasutatud sageli terrasiitkrohvi. 
Suurejooneline U-kujulise põhi-
plaaniga töölisühiselamu asub 
aadressil Tööstuse 41/43 Kala-
maja kalmistupargi kõrval. Ee-
malt vaadates on tegu justnagu 
korterelamuga.

Veelahe jookseb kusagil 
1950ndate lõpust: stalinismi 
toretsev stiil arhitektuuris või 
ehituses kuulutati siis liialdu-
seks ja raiskamiseks ning eda-
si vorbiti ühikaid kombinaati-
de paneelidest.

Väga esinduslikke vanu ühi-
kaid võib leida Pelgulinnast: näi-
teks Lõime 20 asuv 1950ndate 
algul valminud kunagine ühis-
elamu oli mõeldud Balti laevare-
monditehase personalile. Nõn-
da nagu toona oli levinud stali-
nistlikus klassitsismis, on nüüd-
ki too hoone värvitud efekt-
selt kollaseks ja alumine osa 
tumedaks.

«Me tahame, et igas korte-
ris oleks ikkagi oma vesi ja ka-
nalisatsioon,» räägib üks ühis-
tu juhtidest Sergei eesootavast 
sisetööst. Majas on aga kasu-
tusel veel ühisköögid ja tuale-
tid. Kordategemiseks on 2017. 
a võetud pangalaen.

Taolistes imposantsetes va-
nades ühiselamutes tahab kee-
gi ligi neljameetrise laekõrgu-
sega kortertuba müüa harva, 
kuid seda ihaldatumad on need 
kinnisvaraturul. Hinnad on sa-
muti 10 000 võrra kallimad kui 
1960ndatel ja hiljem valminud 
ühikates. Ent kunagi valitses 
selleski majas paras õudus, na-
gu ühistu juhid Oleg ja Sergei 
kirjeldavad.

Mis saab aga edasi nii-öel-
da ebaatraktiivsetest ühikatest, 
millest paljude asukad ei kan-
na välja renoveerimislaenu, on 
suur mõttekoht.

27 aasta jooksul on vaja Ees-
tis uuendada umbes 14 000 kor-
termaja – üle viiesaja hoone 
aastas. Eesmärk on vähenda-
da keskkonnajalajälge, paran-
dada linnaruumi kvaliteeti, hoi-
da kokku küttelt. Kavatsetak-
se kasutada EL raha – aga mui-
dugi peavad panustama majade 
elanikud ise.

Ühelt poolt on ka probleem-
ühikad püha eraomand. Teisalt 
ei arva pelgalt arhitekt Margit 
Mutso, vaid ka paljud teised, 
et mõttetu on kühveldada ra-
ha oma aja lootusetult ära elanu 
päästmiseks. Ühiselamutes vo-
hav korteriäri aitab neid maju 
endid remontida aga üsna vähe.

Kasvõi Sõle ja Sitsi tänavate 
risti mureühikas elab koos kogu 
läbilõige ühiskonnast, paraku ka 
lastega pered. Nõnda nagu üt-
leb haldur Lea Nõuakas, pole 
paljudel peredel jaksu parema 
pinna üüriks. Nendes pead-ja-
lad-koos tingimustes kasvanud 
lapsed saavad sageli kistud pa-
handustesse: kui pole ruumi ko-
dus, leidub seda siiski tänaval.

Maja ära osta ja kinnistu 
arendusse?

2015. a kolis toona laguneva-
telt Kopli liinidelt munitsipaal-
korterisse selle viimane asukas. 
Nüüdseks on suur osa uuest kau-
nist elurajoonist valmis. Võib-
olla tasuks nende ühiselamu-
te puhul, kus jalgu alla ei saa-
da, mõelda sarnasele mudelile? 
Inimestelt maja välja osta, va-
jadusel neile asenduspinnad lei-
da ja kinnistu müüki või aren-
dusse suunata, sest muidu jät-
kub sotsiaalmurede tootmine.

Tõsi, Kopli liinide puhul pol-
nud tegemist eraomanduses pin-
dadega. Elanikelt midagi väl-
ja osta polnud tarvis ja piisas 
vaid munitsipaalkorterite jaga-
misest. Siiski, kuigi palju on ki-
rutud, et elanikel ei võimaldatud 
vanade lagumajade erastamist, 
oli see siiski õige otsus. Taolis-
te vanade majade renoveerimi-
ne käinuks paljudele kunagise-
tele elanikele rahaliselt kaugelt 
üle jõu. Nõnda nagu see käib 
üle jõu praegu paljude ühika-
te asukatele.

Kui veel näide tuua, siis 2021. 
a jaanuaris avas Maleva tänaval 
uksed linna tellimusel valmi-
nud seenioride maja, kus loodud 
kaasaegsed tingimused vane-
matele inimestele. Sellegi hoo-
ne paigas asus kunagi üsna vä-
heväärtuslik ühiselamu.

Natalia Aug
natalja.aug@tallinnlv.ee

Romuautosid ostavad tihti 
kokku firmad, kel puudub 
tegelikult nende lammuta-
mise luba ja seega ka õigus 
romusid riiklikust registrist 
kustutada. Seetõttu tabab 
nii mõndagi autoomanikku 
üllatus, kui ta transpordi-
ameti kodulehele minnes 
leiab enda nimel olevat am-
mu unustatud auto, mille 
eest peagi tuleb automak-
su tasuma hakata.

Valitsuse plaanide kohaselt 
kehtestatakse Eestis automaks 
järgmise aasta 1. juulist, esime-
ne sissemakse selle pealt tuleb 
tasuda 2024. aasta augustis ja 
kuus kuud ette. Maksustami-
sele kuuluvad kõik sõidukid 
olenemata sellest, kas neil on 
kehtiv registreering või mit-
te. Samas on transpordiame-
ti andmetel riigis ligi 300 000 
nn peatatud registreeringuga 
autot. Mõned neist on aastaid 
hoovides roostetanud romud, 
mis röövivad väärtuslikke par-
kimiskohti. Samas on asjaaja-
mine nende puhul selge – neid 
saab autolammutusse saata ja 
siis registrist eemaldada.

Muret tekitavad aga au-
tod, millest nende registreeri-
tud omanikud ei tea juba pikki 
aastaid midagi. Osa müüdi või 
kingiti edasi, kuid uus omanik 
ei vaevunud neid enda nimele 
ümber registreerima. Teised vii-
di lammutusplatsile, kuid ette-
võte ei täitnud sõiduki registrist 
kustutamise kohustust. Sotsiaal-
võrgustikes pakuvad ettevõtli-
kud inimesed välja eri skeeme 
taoliste kummitusautode regist-
rist kustutamiseks, kuid trans-
pordiamet oli sunnitud tunnis-
tama, et praegu puuduvad sel-
leks seaduslikud võimalused.

Palju hooletuid kokkuostjaid
Hea näide on ühe meie lu-

geja lugu. Mees avastas oma 
uut autot registreerides, et te-
ma nimel on kirjas veel üks 
sõiduk – märkusega, et sel-
lel puudub kindlustus ja keh-
tiv tehnoülevaatus. «Olin vii-
nud selle auto aastaid tagasi 
prügimäele, ma isegi ei mäle-
ta, mis aastal see oli. Lepin-
gujärgne firma nõustus auto 

registrist kustutama. Muidu-
gi unustasin ettevõtte nime. 
Kahjuks ei säilinud ka auto 
utiliseerimist kinnitav doku-
menti,» rääkis ta. Nüüd kar-
dab mees, et tal tuleb maksta 
auto pealt, mida pole olemas. 

Vanametalli kokkuostuga 
tegeleva AS Kuusakoski ju-
hatuse liige Toomas Kollamaa 
nentis, et kahjuks on Eestis üs-
na suur hulk romuautode kok-
kuostjaid, kellel puudub sel-
leks õigus. Sel põhjusel ei ee-
malda nad ostetud sõidukeid 
registrist. «Kuusakoski soovi-
tab oma klientidel alati uurida, 
mis ettevõttele nad oma vana 
sõiduki üle annavad. Sel ju-
hul saan soovitada kannatanul 
uuesti transpordiametiga ühen-
dust võtta,» ütles Kollamaa.

Sama kinnitas transpordi-
amet. «Ettevõtted, kellel pole 
autode lammutamiseks luba, ei 
saa autosid seaduslikult käsu-
tada ega ka neid registrist kus-
tutada,» ütlesameti sõidukire-
gistri osakonna juhataja Mär-
ten Surva. 

Mis puudutab muid isikli-
ku sõiduki hävitamise või uti-
liseerimise juhtumeid, siis on 
kõik keerulisem. «Kuni 3500 
kg kaaluva sõiduauto või veo-
auto äraviimiseks tuleb esita-
da nõuetele vastav utiliseeri-
misakt. Erandiks on sõidukid, 
mis on utiliseeritud enne 1. 
maid 2004, sel juhul piisab osa-
konnale pöördumisest. Erand-
juhtumite hulka kuuluvad ka 
juhtumid, kus näiteks auto va-
rastati ja vastav uurimine kat-
kestati. Samuti need, kus sõi-
duk tulekahju tagajärjel hävis. 
Nendel juhtudel tuleb andmete 
registrist kustutamiseks esita-
da politsei- ja piirivalveameti 
või päästeameti vastav tõend,» 
rääkis Surva. «Kui me ühegi 
eeltoodud variandiga ei tege-
le, siis puudub alus sõiduki re-
gistrist kustutamiseks. Praegu 
kaalutakse võimalusi ja tööta-
takse välja võimalikud lahen-
dused sellistele probleemidele 
ning nende ilmnemisel antak-
se sellest avalikkust teada.»

Sellel teemal on veel üks 
nüanss: autoromud, millega 
omavalitsused on sunnitud te-
gelema. Mupo osakonnajuhata-
ja Krislin Pärti sõnul on täna-
vatel keelatud hoida autoromu-
sid, sest need võivad olla oht-

likud. «Autoromul võivad ol-
la näiteks õli- ja kütuselekked. 
Samuti võib katkisest ja maha-
jäetud autost saada asotsiaali-
de ja narkomaanide ööbimis- 
ja ajaveetmiskoht. Kui linnale 
kuuluvalt maatükilt sellist ro-
mu leitakse, püüab mupo oma-
niku välja selgitada ja vastavalt 
olukorrast tegutseda. Kui peh-
med meetmed – vestlus ja siis 
käsk – tulemust ei anna, viiakse 
auto sunniviisiliselt mupo park-
lasse ning omanikule esitatak-
se arve,» rääkis Pärt. 

Mupo aitab ära viia
Tänavu on mupo teisalda-

tud juba umbes sada autot, uu-
rimisel on umbes 150 juhtumit. 
Pärt kinnitas, et autode park-
lasse viimine on siiski viimane 
abinõu. Esmalt proovitakse ik-
ka omanikuga ühendust saada 
ja anda talle vajadusel võima-
luse sõiduk ise ära viia. «Mui-
dugi hoiatame, et kui omanik 
ise midagi ette ei võta, viiak-
se tema auto sundkorras Las-
namäe munitsipaalparklasse.» 

Seaduse järgi hoitakse sel-
liseid sõidukeid mupo parklas 
üks  aasta. Selle aja jooksul on 
omanikul võimalus oma sõidu-
kile järele tulla. 

Teise kategooria autod, mida 
mupo silmas peab, on tühjade 
rehvidega, kindlustuse ja üle-
vaatuseta, kuid siiski veel kor-
ras, samas aga pikemalt ühel 
kohal seisnud. «Sellistel juhtu-
del jälgime ka sõiduki saatust ja 
võtame omanikuga ühendust. 
Kui parkimisreegleid ei rikuta, 
puudub nende parklasse viimi-
seks seaduslik alus,» ütles Pärt.

Kui omanik endast ikka tea-
da ei anna, saab mupo pärast sea-
duses ette nähtud tähtaja möö-
dumist auto utiliseerida. Juhul, 
kui omanik ise ei soovi taaska-
sutamisega tegeleda või tal po-
le selleks võimet või soovi, saab 
ta vormistada volikirja firmale, 
kes auto prügilasse toimetab. 
«Kui sul pole mingil põhjusel 
võimalust oma romuauto saa-
tuse eest ise hoolt kanda, au-
toesinduses volikirja vormista-
da, võtame taaskasutusprotsessi 
korraldamise enda kanda,» rõ-
hutas  Pärt.

Kuid isegi sellistel juhtudel 
on omanikul kohustus romuau-
tod registrist kustutada. 

KUMMITUSAUTOD: Romu 
registrist kustutamiseks 
polegi seaduslikku võimalust?

gema kurja vaeva, kui soovivad 
mõnda majandamiseks vajalik-
ku küsimust otsustada.

Ühikate asurkond jaguneb 
üldiselt kaheks: väiksemaks 
osaks ühes kohas paigal ela-
vateks pensionärideks, kes on 
ise omanikud, ja pidevalt va-
helduvateks üürnikeks. Tava-
liselt on pool tubakorteritest 
uustulnukatele igasuguste va-
hendajate-omanike kaudu üü-
rile antud. Uusomanikud ehk 
üürileandjad ise on üle ilma 
laiali ja ühistu juhtkond püüab 
nendega kuidagi sidevahendite 
abil suhelda.

Kinnisvarakonsultant Moni-
ka Murumetsa sõnul on ühisela-
mutoad populaarne ostu-müü-
giartikkel kõikidel, nii tõusu 
kui ka languse aegadel. Lan-
guse ajal isegi rohkem, sest siis 
peab suurem hulk inimesi vara-
semast väiksemate kuludega lä-
bi ajama. «Alati on pakkumine 
väiksem kui nõudlus,» räägib ta. 
«Eks see on kindlasti ostja jaoks 
loterii, sest kunagi ei tea, kelle 
endale naabriks saad.»

Aga siin aitab väike eeltöö. 
Tuleb uurida, kui palju on ma-
jas võlgnikke. Kuidas ühistu toi-
mib. Kas on plaanis võtta reno-
veerimislaenu.

Üks õnnetumaid, Sõle ja Sit-
si tänava ristmiku juures asuv 
180 korteri – või õigemini toa-
ga – ühikas on pidama jäänud  
kuhugi 1990ndatesse. Paneel-
hoone kollakas välisilmeski po-
le märgata mingeid muutusi. 
Ainsa vahega, et ilmselt ei vo-
ha seal ühikas enam kuritege-
vus sellisel tasemel nagu paar-
kümmend aastat tagasi.

Kiirabil ja politseil  
raske ligi pääseda

Maja haldur Lea Nõuakas 
räägib, et majas elab palju kom-
munaalarvete võlgnikke. «Väga 
raske on seal tööd teha, kolm 
inimest oleme andnud kohtusse, 
aga ega teist teed ei ole,» ütleb 
ta. «Kõige kurvem, et majas po-
le fonoluku süsteemi ja korruste 
koridoride ustel on samuti iga-
ühel eri lukud. Kui tuleb näi-
teks kiirabi, ei pääse ta ühele-
gi korrusele, sest valve on ma-
jas ainult kella üheksast õhtul 
kuueni hommikul. Politseiga 
samamoodi. Püüdsin seda 
koosolekul selgeks te-
ha, aga ei oldud nõus 
panema raha fono-
süsteemi. Öeldi, et 
see on ühiselamu 
ja seal peabki kõik 
nii olema.»

Nõuakas nen-
dib, et suurem osa 
ühistu koosolekust 
käib kisa ja üksteise 
peale karjumise vormis. 
Investorid, kes vaatamata 
süngele foonile sealgi majas 
kümneid tube ära on ostnud, 
ise kohale ei taha ilmuda. När-
vid on kallid.

Maja soojustamisest ei ta-
ha asukad kuulda: öeldakse, et 
värvime parem ainult üle. Seda 
ei taheta samuti kuulda, et ma-
ja ehitati ajal, kui küte pea mi-
dagi ei maksnud. Ja elamuehi-

Lõime 20 ühiselamutüüpi maja ühistu juhtidel on õnnestunud kunagisest inetust ja räämas hoonest kujundada tõeline iludus.  Aleksandr Gužov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Stenbocki majas pesitses üks linna  
jubedamaid ühiselamuid
Legendaarne ehitusteadlane ja -inse-
ner Karl Õiger meenutab, et praegu-
ne valitsuse residents Stenbocki ma-
ja oli kunagi ühiselamu. Tõsi küll, mit-
te töölistele, vaid tudengitele: «Üks 
jubedamaid kohti, mida annab välja 
mõelda.»

Sellistes «viljastavates» tingimustes 
sirgusid paljud meie inseneriteaduste 
alustalad. Ühiselamu oli seal asunud ju-
ba tsaariajal, toona Toomkooli õpilaste 
oma. Kuna kord läks käest ära, siis 
1860. aastal oli 
see otsustatud 
kinni panna.

Sõjajärgse aja 
ruumidefitsiidis te-
gutses Stenbockis 
aga tehnikaülikooli 
ühiselamu veel 
1960ndate algu-

ses. 30 üliõpilasega ühes saalis ehk nii-
nimetatud toas elas seal näiteks tuleva-
ne tehnikaülikooli rektor Andres Kee-
vallik.

Karl Õigeri sõnul, kes samuti toonast 
ühikaelu talus, ei huvitanud kedagi, et 
mõni tahab peo asemel magada või õp-
pida. Toad olid seal kõik läbikäidavad, ta-
gumistes peeti pidusid, meenutas Õiger. 
Kui Mustamäel sai valmis esimene 
moodne ühikas, tunti end kui põrgust 
pääsenuna: neljakesi ühes toas narivoo-

ditel, igal poisil oma 
kirjutuslaud ja tool.

Hiljem töötas 
Karl Õiger peateh-
noloogina Tallinna 
elamuehituskombi-
naadis, mille tseh-
hidest voolas välja 
terve Mustamäe.

Üle kümne  
aasta saab osaleda 

põnevas värava-
mängus.

Mupo viib tänavatelt ära viidud autod 
Lasnamäel asuvasse parklasse, kus need 
seisavad kuni aasta.  Ksenija Kurs
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Kui Eestis jätab enne keskhariduse omandamist aas-
tas koolitee katki ligi 600 noort, siis tähendab 
see umbes sama palju raisatud unistusi. Pooleli jää-
nud haridustee tähendab reeglina suuremasse vae-

susriski sattumist, sest kahjuks ei püri kõik need, kes ei lä-
he edasi gümnaasiumisse, isegi mitte kutsekooli. Nendest, 
kes siiski mõne ametikooli uksest sisse astuvad, jätab aga 
iga viies õpingud pooleli. Gümnaasiumiõpilastest katkestab 
kahjuks samuti iga kuues õppimise. 

Nüüd on riigil valminud plaan, kuidas olukorda n-ö  
kiirkorras parandada. Õppimine muutub  kohustuslikuks 
kuni lapse täisealiseks saamiseni või kutsehariduse oman-
damiseni. Ent olgugi eesmärk üllas, hoiatavad haridus-
teadlased kiirustades tehtud reformi saatuslike tagajärgede 
eest noortele. Korralikult ette valmistamata muudatused 
võivad noorte väljalangevust koolist hoopis suurendada.

Esiteks pole väljalangevuse peamine põhjus ju õpihu-
vi puudumine, vaid hoopis perede sotsiaalsed probleemid 
ning majandusraskused. Eestis elab iga viies  laps suhte-

lises vaesuses ning prae-
guse üha süveneva majan-
duskriisi ajal saab haridus-
lik kihistumine vaid laie-
neda. Kui üle Eesti su-
letakse väikekoole ning 
ka transpordivõimalused 
ahenevad, siis vähendab 
see paljude noorte võima-
lusi saada kodu lähedal 
head haridust. 

Lisaks puuduvad Eestis igasugused toetused gümnaa-
siumiastmes koolitee jätkamiseks. Paljud noored valivadki 
kutseõppe, sest kutseõppur saab riigilt rohkem tuge ning 
ka võimaluse kiiremini tööellu sukelduda. 

Kui paneme noortele kohustuse õpiteed jätkata, pea-
me andma neile ja nende peredele ka vahendid, mis õppi-
mist toetaks.

Teiseks peab meie haridussüsteem tegema varase-
mast palju rohkem selleks, et lapse õpiraskusi kohe mär-
gata. Lapsed, keda koolisüsteem praegu kas välja praagib 
või kes ise alla annavad, on kõik ju andekad. Iga laps saab 
koolis hakkama, kui ulatada talle õigel ajal abikäsi, märga-
ta tema vajadusi ja probleeme.  Kui meie naaberriigis Soo-
mes laps põhjuseta kooli ei ilmu, võetakse vanematega kii-

resti ühendust. Eesti kool aga vaatab suhteli-
selt passiivselt pealt, kuidas lapsed õppimi-
sest eemale triivivad. Seni pole koolijuhtide 
sõnul selge, kes ja kuidas hakkab koolist 

n-ö  kadunud hingi taga otsima. 
Kindlasti on vaja koolidesse roh-

kem häid tugispetsialiste, kes päriselt 
hädas lapsi ja peresid abistavad.

Koolidel tuleb rohkem pinguta-
da ka selle nimel, et hoida ülal las-
te õpirõõmu. Kui kooli eesmärk on 

laste individuaalsete eripärade ja hu-
vide avastamine, mitte üheülbastav kon-

kurents, siis jaksavad lapsed ka rohkem õp-
pida.

Komistuskivid 
tarkuse teel

Maarja-Liis Arujärv,  
peatoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Pooleli jäänud  
haridustee tähendab 
reeglina suuremasse 
vaesusriski  
sattumist.

Linn maksab õppeaasta al-
guses kõigile kuni 19-aas-
tastele õppuritele toetust, 
asjakohaseid taotlusi on 
võimalik esitada 30. 
novembrini.

 Avaldus tuleb esitada ühe 
korra esmasel taotlemisel,  järg-
nevatel aastatel toimub maks-
mine automaatselt, kui toetuse 
saamise tingimused on jätku-
valt täidetud. Täisealiseks saa-
nud õppuril tuleb teha ise uus 
taotlus, seda saab teha alates 
septembri lõpust.

Abilinnapea Andrei Kante 
selgitas, et kuna kooliaasta al-
gus toob kaasa olulise koormu-
se pere eelarvele, soovib linn 

anda oma panu-
se laste toeta-
misse. «Kuni 
19-aastas-
tele õp-
puritele 
maks-
takse 
õppe-
aasta 
alguse 
toetust. 
Esimes-
se klassi 
astuja saab 
ranitsatoetust 
320 eurot ning 
2.-12. klassi ja kutse-
kooli õpilastele on toetus 75 
eurot. Loodan, et see on pere-

dele abiks, eriti kui 
koolis käib mitu 

last,» ütles abi-
linnapea. 

Õppe-
aasta al-
guse toe-
tust on 
kuni 
19-aas-
taseks 

saamise-
ni õigus 

saada õpila-
sel, kes alus-

tab ja jätkab põ-
hi- või keskhariduse 

omandamist või kutseõp-
pe tasemeõpet ning kelle vähe-
malt ühe vanema rahvastikure-

gistrisse kantud elukoht on Tal-
linna linn katkematult vähemalt 
toetuse maksmise kalendriaasta 
1. jaanuarist. Taotluse võib esi-
tada vanem, kelle elukoht rah-
vastikuregistris on sama toetuse 
saamise õigust omava lapsega.

Alaealise lapse eest esitab 
taotluse lapsevanem, alates 18. 
eluaastast teeb seda noor ise. 

Täisealiseks saanud õppurite 
vanemad saavad teavituse va-
rem esitatud taotluse kehtivu-
se lõppemisest ning pärast se-
da saab õpilane esitada taotlu-
se iseseisvalt. 

E-taotluse koolitoetuse saa-
miseks saab esitada Tallinna ise-
teeninduskeskkonnas 30. no-
vembrini.

Mälestusmärk peab esile 
tõstma Ullo Toomi kui le-
gendaarset tantsujuhti, 
jäädvustama Kalevi staa-
dionit tantsupidude paiga-
na ning sobima staadioni 
ümbrusse.

Aasta tagasi, Eesti rahva-
tantsu suurkuju Ullo Toomi 
120. sünniaastapäeval, sõlmi-
sid linn ning Eesti Rahvamuu-
sika ja Rahvatantsu Selts, MTÜ 
Tantsutaat ning spordiselts Ka-
lev kokkuleppe rajada Kale-
vi staadionile Toomi mäles-
tusmärk. Mälestusmärgi raja-
miseks korraldab 14. septemb-
rist ehk Toomi 121. sünniaas-
tapäevast alates ideekonkursi. 

Algusest peale on mälestus-
märgi püstitamise mõtet veda-
nud Toomi õpilane Ilma Adam-
son. Adamson meenutas, et õpe-
tajana oli Toomi väga nõudlik. 
«Ega tema tunnis küll keegi lai-
selda ega jalgu lohistada ei saa-
nud,» ütles ta. «Aga mind in-

nustas tema puhul kõige roh-
kem sõnade ja tegude ühtsus. 
See, et ta oma ütlusi kinnitas 
tegudega, äratas Toomi suhtes 
suurt lugupidamist.»

Linnapea Mihhail Kõlvarti 
sõnul tuleb kunstiteose idee 
mõtlemisel lähtuda nii Ullo 
Toomi isikust kui tõlgendada 
ka tema panust rahvatantsu 
edendamisse. «On vähe tant-
suloojaid, kelle tantsudest on 
võimalik kokku panna terve 
tantsupidu. Ullo Toomi on meie 
rahvakultuuri legend, kelle pä-
randit tuleb hoida ja mäles-
tust jäädvustada. Legend vää-
rib väärikat suhtumist,» ütles 
linnapea. «Aga samas ei peaks 
see olema vaid mälestusmärk, 
vaid eriline koht, mis tekitaks 
emotsioone kõige selle suhtes, 
mida rahvatants ja tantsupeod 
eestlastele tähendavad.»

Tulevane mälestusmärk 
peab sobituma ümbrusse.

Kalevi staadionil on üldtant-
supidusid korraldatud 1955. 

aastast. Toomi oli üldtantsu-
peo kunstiliseks juhiks viimast 
korda 1965. aastal. 1962. aas-
tast toimuvad Kalevi keskstaa-
dionil ka noorte tantsupeod. 
Mälestusmärgi rajamisega jääd-
vustatakse staadion olulise mä-
lupaigana Eesti kultuurilukku.

Ideekonkursil võivad osale-
da kõik arhitektide, kunstnike 
ja disainerite kollektiivid. Au-
torite kollektiivis peavad ole-
ma ka diplomeeritud arhitekt 
ja kunstnik (skulptor, installat-
sioonikunstnik, disainer vm as-
jakohase eriala esindaja).

Linn annab konkursi jaoks 
24 000 eurot. 1. koht saab sel-
lest auhinnaks 10 000, 2. koht 
8000 ja 3. koht 6000 eurot. Au-
hinnatud tööd ja nende auto-
rid avalikustatakse pärast žü-
rii otsust Tallinna veebilehel.

Võistlustöö tuleb esitada 
elektroonselt riigihangete re-
gistrisse hiljemalt 14. detsemb-
ril 2023 kell 15.

Õppeaasta alguse toetust saab taotleda novembri lõpuni

Saada oma idee Ullo Toomi 
mälestusmärgi rajamiseks! 

pealinn@tallinnlv.ee

Linnaeelarve arengustra-
teegia järgi saab korda lin-
nahalli ümbrus, lähevad re-
monti mitmed lasteaiad 
ning värskenduskuuri läbi-
vad pargid ja rannad.

Linnavalitsus esitas voliko-
gule Tallinna eelarvestrateegia 
aastateks 2024-2027. See do-
kument on alus linna eelarve-
te koostamisel järgmisel neljal 
aastal. Strateegia järgi hakkab 
linn lisaks Westholmi gümnaa-
siumi, reaalkooli ja Hiiu Kooli 
juurdeehitusele projekteerima 
Kivimäe põhikooli ja Kalama-
ja põhikooli juurdeehitust ning 
Nõmme põhikooli. Strateegias-
se on lisatud ka Haabersti Pi-
kaliiva asumisse, Lasnamäele 
(Martsa 4) ja Põhja-Tallinnasse 
(Karjamaa 18) uue põhikooli 
rajamine. Samuti peaks lõppe-
ma Tallinna kunstikooli uuen-
damine ning algab Kullo huvi-
keskuse uue hoone ehitus. 

Olulisest loobuda ei saa
Kavas on ka mitmete laste-

aedade ehitus ja remont. Prae-
gu juba ehitatakse kesklinnas 
Magdaleena lasteaeda, Nõm-
mel Männiku lasteaeda, Männi-
mudila lasteaeda, Põhja-Tallin-
nas lasteaeda Maasikas ja han-
ge on välja kuulutatud Kristiine 
lasteaia ehituseks. Lisaks neile 
on eelarvestrateegiaga  kavan-
datud kuus uut lasteaeda: Pal-
diski mnt 80a, Pikaliiva asu-
mis, Kesklinna linnaosas, Pi-
rital (Lepiku tee 18), Manu-
faktuuri lasteaed ja Lasnamäel 
(Paasiku 1).

Linnapea Mihhail Kõlvart 
toonitas, et raskemale ajale vaa-
tamata ei ole Tallinn loobunud 
oluliste investeeringute kavan-
damisest. «Oleme jätkuvalt pü-
hendunud avalike teenuste ja ta-
ristu arendamisele, mis on ela-

nike heaolule olulised,» mär-
kis ta. «Üks esiplaanil olevatest 
valdkondadest on kindlasti ha-
ridus, kuid oluliste investeerin-
gutega on kavas jätkata kõigis 
peamistes valdkondades.»

Jätkub Kadrioru staadioni 
peaväljaku renoveerimine, al-

gab Sõle spordikeskuse juur-
deehituse rajamine ning koos 
erafimadega olümpiamõõtme-
tes ujula ehitamine.

Jätkub Tallinna Haigla pro-
jekteerimine, lõpeb vaimse ter-
vise keskuse uuendamine, algab 
mitmete uute sotsiaalhoolekan-

de hoonete ja keskuste ehitami-
ne eri  sihtrühmadele.

Toppama ei jää linnahalli 
ja selle piirkonna arendamine 
koos  erafirmadega ning sot-
siaalmajade ehitamine mitmes-
se linnaossa. Samuti algab ühis-
elamute suure remondi etteval-
mistus.

Sihiks on võetud veel ühis-
transpordi mugavuse ja kesk-
konnasäästlikkuse parandami-
ne, veeremi uuendamine ja ta-
ristu arendamine. Samuti rohe-
võrgustiku arendamine, parki-
de, randade ja haljasalade kor-
rastamine. Planeeritud on ka in-
vesteeringud pealinna kalmis-
tute korrastamiseks ning ring-
majanduskeskuste rajamiseks.

Teedest ja tänavatest saavad 
korda Peterburi tee, Liivalaia, 
Tulika ja Lastekodu tänav. Val-
mib Tondi eritasandiline  rist-
mik ning sellega seotud Kotka 
ja Tondi tänavad muutuvad rat-

tasõbralikumaks. Välisrahastu-
se toel valmib Ülemiste termi-
nali ja Vanasadama vaheline 
trammitee, samuti algab ette-
valmistus ühe uue trammiliini 
rajamiseks. Tallinna rattastra-
teegia elluviimise käigus raja-
takse linnaosasid või asumeid 
ühendavaid ratta- ja kergliik-
lusteid, kergliikluse ohutumaks 
muutmiseks on kavas alusta-
da raudteealuste käigutunne-
lite rajamisega. Tänavavalgus-
tuses saavad peamiseks säästli-
kud ja targad valgustuslahendu-
sed, samuti läheb rohkem raha 
parkide ja lasteaedade välisval-
gustuse parendamisse. 

Tondi tänav  
rattasõbralikumaks

Investeeringuteks annab linn 
oma raha, kuid kavas on kasu-
tada maksimaalselt ka Euroopa 
ja riigi toetusi. 

Kõlvart märkis, et Tallinn 
hoiab strateegia koostamisel 
konservatiivset joont, kuna siia-
ni ei ole teada, kuidas riik ka-
vatseb omavalitsuste tulubaa-
si ümber kujundada ja milli-
seid omavalitsusi puudutavaid 
maksumuudatusi on kavas el-
lu viia. «Arvestades viimasel 
paaril aastal märkimisväärset 
hinnatõusu, oleme kohanenud 
uute tingimustega ja üle vaa-
danud nii tuluprognoose kui 
ka teinud korrektiive investee-
rimisobjektide nimekirjas,» rää-
kis linnapea. «Linna võlakoor-
mus peab püsima mõõdukal ta-
semel. Samuti on vajalik hoida 
linna kulutusteks vähemalt 50 
miljoni eurost puhvrit, mis ka-
tab vähemalt linna kahe näda-
la kulutuste mahu.»

Eelarvestrateegia 2024-2027 
sisaldab linna eelseisva nelja 
aasta rahaliste võimaluste prog-
noose, lähtudes strateegia koos-
tamise ajal teada olevatest as-
jaoludest ja mõjuritest.

Linn kavandab Põhja-Tallinnasse, 
Haaberstisse ja Lasnamäele uut kooli

Riigikantselei korraldab suur-
õppuse Crevex 2023, millega 
harjutatakse üleriigilise häda-
olukorra lahendamise võimet. 
Huvilised on oodatud sinna eri  
kriisiolukordi läbi mängima
Igaühel on võimalik anda oma 
panus suurõppuse õnnestu-
misse, testida selle käigus oma 
kriisivalmidust ja saada roh-
kem teada, kuidas hädaolukor-
ras käituda. Panustada saab, 
kui osaleda rollimängijana ula-
tuslikus evakuatsioonis. Õppus 
toimub 28. ja 29. septembril 

Muuga sadama piirkonnas (või 
Harjumaal). Enne õppust saab 
igaüks endale rolli, millele vas-
tavalt tuleb õppusel käituda. 
Õppusele tulles peaks seljas 
olema ilmale vastav riietus. 
Õppusel osalemine ei ole ta-
sustatud, kuid osalejate toit-
lustus on korraldatud. Lisaks 
täiskasvanutele oodatakse va-
batahtlikeks lapsi ja noori. Täp-
semat infot jagatakse enne õp-
puse toimumist. Küsimused 
saab esitada  elanikkonnakait-
se.vabatahtlikud@rescue.ee

Postimehes kirjutas Kadri 
Tammepuu E-tervise digilugu-
des vohavast infomürast, mille 
taustal võib arst patsiendi 
kohta valesid järeldusi teha. 
Ühel juhul oli digilukku kirja 
läinud patsiendi ütlus suitse-
tamise kohta – et sigaretti 
proovis ta viimati üheksa-aas-
tasena. Paraku võtmes, nagu 
olnuks ta suitsetaja kümne-
seks saamiseni ja seega pärit 
justkui heidikute perest. Mõni 
teine on lühiajaliselt, seoses 
lähedase inimese surmaga 
tarvitanud rahusteid, aga see 
fakt jääb varjuna saatma, kui 
on vaja mingit luba pikendada. 
Paraku võib taoline vähetähtis 
info viia arsti eksiteele, kui tu-
leb mingi diagnoos panna. Ek-
sitavast infost lahti saada on 
aga keeruline. Andmete õigsu-
se eest vastutab need sises-

tanud meedik, kuid igaüks 
neist saab muuta ainult enda 
kirjapandut. Patsiendil on või-
malus paluda, aga mitte nõu-
da ebaõigete andmete paran-
damist. Kõigepealt tuleb esi-
tada arstile nõue ja informee-
rida sellest ka tervise ja hea-
olu infosüsteemide keskust. 
MTÜ Ikkagi Inimesed juhatuse 
esimees Riina Kütt märkis, et 
inimesed tihti ei loe tervise-
portaalist enda kohta kirjuta-
tut, aga see võib neile hiljem 
valusalt kätte maksta. Ravilu-
gu on nagu juriidiline doku-
ment: seal leiduvat võetakse 
tõena, ehkki vahel lähevad kir-
ja lihtsalt oletused. Järeldus 
selle taustal on muidugi üks: 
perearsti kaudu võiks patsient 
saada teha auditit, mis on ter-
viseloos oluline ja mis võiks 
kuuluda eemaldamisele.

Pankur Rain Lõhmus rääkis 
majandusarutelul «Kuidas 
peatada maksutõus», et avalik 
sektor on harjunud laenama ja 
kasvama kiiremini, kui majan-
dus toetada suudab. Tema ar-
vates paistab Eesti silma to-
hutu tsentraliseerituse ja mo-
numentide ning suurte asjade 
ehitamisega. Iga suure objekti 
valmimisega kaasnevad 
aga järjekordsed suu-
red püsikulud. Küsi-
mus on näiteks, 
kas peaks prae-
gusel raskel ajal, 
kui riigieelarvet 
ots-otsaga väide-
tavalt kokku ei 
saada, järjekordsed 
100 miljonit rahvus-
raamatukokku uputama. 
Sellest samast, et kas ja kui 

palju ülikallite kultuuriobjekti-
de ehitamist me ikkagi prae-
gusel ajal välja kanname, kir-
jutas ERR-is endine kultuuri-
ministeeriumi kantsler Tarvi 
Sits. Riigieelarves on otsusta-
tud või otsuse ootel rahvus-
raamatukogu, Tallinna kunsti-
hoone, uus telemaja, muuseu-
mide pärandihoidla, olemas-

olevate hoonete suu-
remad ja 

väiksemad re-
mondid. Kõige 
selle taustal 
on jabur, et 
kultuuriminis-
teeriumi hal-

dusalas oleva-
te hoonete re-

mondivõlg oli mõni 
aeg tagasi pea 0,5 mil-

jardit eurot.

Kui seni oleme harjunud, et 
liiklusraev ja tõuklemine kuu-
lub autojuhtide (igapäeva)ellu, 
siis samamoodi vihastavad 
üksteise peale kergliiklejad. 
Eriti need, kes kaasrat-
turi ohvriks juhtu-
vad sattuma. 
Jalgrattur Hebo 
Rahman kirju-
tas Maalehes, 
kuidas teda 
pahandavad 
jalgrattarajal 
vastassuunas 
sõitjad. Polevat 
päevagi, mil vähe-
malt kolm inimest 
rattarajal vastu ei kihutaks. 
Kuna rajale mahub ainult üks, 
sõidavad nad möödumiseks 
autoteele ja korra lõi üks selli-
ne uljaspea end isegi ühe auto 
esitule vastu ära. Samas on 
sõidusuund jalgrattaraja peale 
suuresti ära märgitud. Ohtlik 
on see eriti põhjusel, et politsei 
silmi igale poole ei jagu ja trah-

vi pole tehtud. Too näide on 
aga vaid üks laiemast kultuuri-
tusest: tavaline on jalgratta 
seljas tõmblemine ja jalakäija-
te nügimine näiteks suuremas 

inimhulgas: perrooni-
del, peatustes, 

kesklinna kõnni-
teedel. Ratast 

käekõrval lü-
kates saaks 
paljudest 
kohtadest 
kiiremini läbi, 

aga ei – mõ-
nigi rattur elab 

põhimõttel, et ja-
laga maa puuduta-

mine on nõrkadele. Vööt-
radadel autojuhi nina eest na-
pilt möödakimamine ehk n-ö 
klassika ei kao ka kuhugi. Pi-
devas jalgrataste kasulikkuse 
ülistamises on jäänud varju 
teine pool ehk rõhutamine, et 
ka ratturid peavad kinni pida-
ma viisakusest ja liikluseeskir-
jadest.

Ettevõtja Indrek Neivelt kirju-
tas Facebookis poliitilisest ma-
nipuleerimisest, tuues näiteks 
pankade kasumi maksustami-
se. Ühel päeval kl 14.36 il-
mus ERR-is, et sotsi-
de esimees Lauri 
Läänemets tahab 
pankasid kõrge-
malt maksusta-
da. 15.32 ehk vä-
hem kui kolme 
tunni pärast oli 
ERR-is juba üleval 
Eesti 200 kuuluva 
majandusministri Tiit Rii-
salo selgitus, miks see on halb 
mõte. Tegemist oli väga pika ja 
korraliku struktuuriga tekstiga, 
mis sisaldas kõiki vastuväiteid, 
miks pankade maksustamine 
on paha. «Ma julgeks oletada, 
et seda teksti ei kirjutanud ise-
gi mitte ministeeriumi töötajad, 
vaid pangad,» mainis Neivelt. 
Ehk siis valitsusliikmed olid 
oma sammud kenasti kooskõ-

lastanud, näiteks sotsid said 
näidata, et võitlevad õiglasema 
ühiskonna eest. Tiit Riisalo 
vastas sealsamas Neiveltile, et 

too kaldub «konspirat-
siooniteooriate ma-

gushapusse 
ulma». Ta võttis 

omaks, et tekst 
pangamaksu 
kahjulikkusest 
oli küll juba va-
rem valmis. Aga 

see olnud siiski 
kogum Eesti 200 

majandusinimeste läbi 
arutatud seisukohtadest, mida 
ei soovitud varem eetrisse saa-
ta. Kui korraks veel konspirat-
siooniteooria teele asuda, tu-
leb meelde kahe ministri, Mart 
Võrklaeva ja Kristen Michali 
vaidlus automaksu üle. Üks 
pakkus väiksemat, teine suurt. 
Lõpuks on valija õnnelik, kui 
saab esialgu pakutust pisut 
suurema.

Tule vabatahtlikuks 
rollimängijaks!

Kesklinn ootab 
elanikke  
välikontorisse
Kesklinna valitsus avab linna-
osa eri asumites kuuel korral 
vabaõhukontori. «Välikontor 
on kõige otsesem viis piirkon-
nas toimuva kohta infot saa-
da, oma kodukoha käekäigus 
aktiivselt osaleda ja linnaosa-
valitsust olulistest teemadest 
teavitada,» ütles Kesklinna 
vanem Monika Haukanõmm. 
Välikontorid tegutsevad 18. 
oktoobrini kl 16.30-18, esime-
ne vastuvõtt on 18. septemb-
ril  Juhkentali-Keldrimäe asu-
mis Keskturu parkimisplatsil. 
20. septembril ollakse Tallinn-
Väike rongijaama juures, 25. 
septembril Koidu pargis, 3. 
oktoobril Juudi kalmistu sis-
sepääsu ees, 12. oktoobril 
Falgi pargis ja 18. oktoobril 
Politseipargis.
 

E-teatmik  
annab ülevaate 
trennidest ja 
ringidest

Linna haridusameti kodule-
hel saab tutvuda huvitegevu-
se e-teatmikuga, kust õpila-
sed ja ka mudilased leiavad 
infot pealinna huvitegevuste 
võimaluste kohta eesti ja ve-
ne keeles. «Huviteatmik, ku-
hu on koondatud üle 125 
pealinnas huvitegevust pak-
kuva organisatsiooni, muu-
dab huviringi või trenni leid-
mise peredele lihtsamaks,» 
ütles abilinnapea Andrei 
Kante. Teatmikust saab otsi-
da infot seitsme kategooria 
järgi: keeleõpe, kunst ja kul-
tuur, mudilastele, muusika, 
sport, tants ning tehnika ja 
teadus. Esindatud on nii mu-
nitsipaal- kui ka erahuvikoo-
lid, spordiklubid, muuseumid, 
noortekeskused jt noorteor-
ganisatsioonid. E-teatmiku-
ga saab tutvuda www.tallinn.
ee/huviteatmik.
 

Korteriühistute 
infopäevad Las-
namäel
Lasnamäe korteriühistute in-
fopäevad toimuvad 27. sep-
tembril kl 17 (eesti keeles) ja 
28. septembril kl 17 (vene 
keeles) linnaosavalitsuse 
hoone (Pallasti 54) 1. korruse 
suures saalis. Linnaosava-
nem Julianna Jurtšenko sõ-
nul on seekord peateemaks 
prügi, mille õige utiliseerimi-
ne annab korteriühistutele 
võimaluse säästa raha ning 
hoida loodust.  Infopäevade 
lektoriteks on linna stratee-
giakeskuse ringmajanduse 
osakonna esindajad. Lisainfo 
tel 645 7742 või ilja.snitko@
tallinnlv.ee

Patsiendid hädas  
digilugudega: eksitavast  
infost on raske vabaneda

Vanemaid kultuuritempleid  
me remontida ei jaksa.  
Uusi ehitada küll

Vajame kultuurset  
rattasõitu toetavat  
kampaaniat

Vaidlus pangamaksu üle:  
kas poliitikud on rollid  
kokku leppinud?

Selline peaks Hiiu kooli juurdeehitus välja nägema hoovist vaadatauna…  Innopolis Insenerid OÜ ja Punktiir OÜ

…ja selline seest.

Rahvatantsijad Ullo Toomit tantsupeol kätel kandmas.



Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Lapsed õppisid kogukonna-
aedades terve suve, kuidas 
taimede eest hoolitseda, 
ukrainlased aga said selge-
maks eesti keele.

Rohelise pealinna suvi lõpe-
tati möödunud nädalavahetusel 
lõikuspeoga Tornide väljakul, 
kogukonna- ja õppeaedades aga 
tegeldakse jätkuvalt saagikoris-
tuse ja kasvatatud kraami pur-
kipanekuga. «Kogukonnaaed on 
hea koht, kus  inimestega kok-
ku saada ja uusi tutvusi sõlmi-
da,» ütles  Kalamaja elanik Iaros-
lav Pozdniakov, kes mõne aasta 
eest Eestisse tööle saabus. «Ka 
mu tütrele on see eriline paik – 
kui me õhtuti lasteaiast tuleme, 
soovib ta ürdiaeda sisse astuda, 
et vaadata, kas mõni maasikas 
on küpseks saanud.»  Kogu pe-
rele on kujunenud traditsiooniks 
suveõhtuti aias käia, et korja-
ta piparmünti, juua teed ja lõõ-
gastuda enne magamaminekut. 

Kalamaja kogukonna ürdi-
aia (Vana-Kalamaja 36) eestve-
daja, maastikuarhitekt ja disai-
ner Maali Roomet-Allese sõnul 
sündis aed nii, et korteriühistu 
liikmed soovisid teha õues mi-
dagi rohkemat, kui lihtsalt nii-
sama aega veeta. «Tahtsime te-
ha söödava aia, kus lastel oleks 
tore olla, ning sellest mõttest 
kõik alguse saigi,» lisas Roo-
met-Alles. Ettevõtmine on end 
igati õigustatud – aias kasvab 
palju maitsetaimi ja kuumaasi-
kaid, mida lastel on tore nop-
pida või kohe peenrast suhu 
pista. Nii ongi aed alati väik-
semaid ja suuremaid taimear-
mastajaid täis.

Aias kasvavad isegi seened
Roomet-Allese sõnul aitasid 

lapsed ise aeda rajada. «Meil oli 
hääletus, mis taimi me kasvama 
paneme, mitu kasti kuumaasi-
kaid, kas eelistada rabarberit või 
melissi ja milliseid suvelilli istu-
tada,» rääkis ürdiaia eestvedaja. 
«Muidugi käisid lapsed ka abiks. 
Aias toimus palju töötubasid just 
lastele, kus õpetasime neile tai-
mede eest hoolitsemist.»

Kuigi Kalamaja ürdiaias kas-
vavad peamiselt maitsetaimed, 
jagub üht-teist muudki, muu hul-
gas seeni, mis saadud ühe töötoa 
käigus. «Me ise valisime seened, 
nakatasime pakud, paljundasime 
neid, istutasime seenepakud ma-
ja taha maha ja nüüd ootame, et 
osa pakke juba ka väikest saaki 
annaks,» rääkis Roomet-Alles ja 
lisas, et põhisaaki saab korjata 
järgmisel aastal. 

Sügisese saagikoristusega seo-
ses nentis Roomet-Alles, et täna-
vu on edukas tomati-aasta. «Siis-
ki lähevad tomatid meil hoopis 
oravatele,» tunnistas ta. «Istu-
tasime kevadel tomatid ja min-
gil ajal hakkasid need kaduma. 
Imestasime, kes siin küll käib, 
kuni nägime: oravapoiss! Laste-
ga koos otsustasime, et ei hakka 
tomateid peitma ega kinni katma 
– orav on palju toredam koos to-
matitega.»

Kes Vana-Kalamaja 36 asu-
vat aeda teab, oskab ka vära-
vat avada ning võib sisse astu-
da. «Suvel valgel ajal võis tulla 
meie aeda mängima või muidu 
ümbrust nautima,» lausus Roo-
met-Alles. «Ja kui toimusid töö-
toad, oli aiaväravad samuti kõi-
gile avatud.»

Korteriühistutel, kes samuti 
elanikke liitvat võimalust igat-
sevad, soovitas Roomet-Alles es-
malt kaaluda, kes aeda kasutama 
hakkavad. «Kui majas on palju 
lapsi, tasub teha ühispeenrad, 
kus kasvaks midagi, mida laps 
saab kohe noppida: maasikad, 
kuumaasikad, mustikad, sõst-
rad, õunad,» rääkis ta. «Mõel-
ge sedagi, mida te aiast suure-
mas pildis tahate – on see vaid 
söödav aed või eelistate  män-

guala või ehk hoopis grillimis-
nurka? Meie oleme sulandanud 
oma aeda väga toreda mängu-
ala, sest meil ongi  laste aed.»

Mammula õppeaed sai Pä-
kapiku lastesõime (Lõime 9, 
endine Sõle 76a) direktori Re-
na Lepikulti sõnul alguse tänu 
projekti algatanud vanemale, 
kes kaasas ka rühmaõpetajaid 
ja mitmeid koostööpartnereid. 
«Kui suvel teised kodus puh-
kasid, käis see aktiivne lapse-
vanem oma põnni ja koostöö-
partneritega taimi istutamas, 
kastmas ja nende eest  hoolit-

semas,» selgitas Lepikult. «Kui 
lapsed augustis sõime saabusid, 
olid ka nemad suureks abiks.»

Tänavu peeti lasteaias juba 
teist lõikuspüha. «Saak oli väga 
hea eriti juulis, mil oli palju maa-
sikaid, saialilli ja melissi,» ütles 
direktor. «Sel aastal kasvatasime 
esimest korda tomateid, kurke ja 
kõrvitsaid. Saime lasteaia toidu-
lauda rikastada nii aedviljade kui 
ka rühmaruumide aknalaudadel 
kasvava maitserohelisega.» Vii-
mast võivad mudilased ise kor-
jata ja endale supi või muu toi-
du sisse panna. Isegi sõimelap-

sed saavad aiandusest juba väga 
hästi aru – õue tulles vaadatak-
se ikka oma taimed ja putukad 
üle. «Oluline ongi just sõimelas-
tele õpetada, kust toit lauale tu-
leb ja kuidas hoolitseda taimede 
eest, suunata nad lootust armas-
tama ja hoidma,» rääkis Lepikult. 
«Siis võib loota, et nad on ka suu-
reks kasvades tublid aednikud.»

Kännukuke kogukonnaaed 
(Vilde tee 72) on loodud raa-
matukogu hoovi, samas tegutseb 
ka Eurogümnaasium. Kui mul-
lu kaasas aed 40 mustamäelast, 
siis lõppeval hooajal oli aednik-

ke juba 46. Raamatukogu peen-
ra eest hoolitsevad sealsed töö-
tajad, gümnaasiumi kahe peen-
rakasti juures tegutsevad kahe 
klassi lapsed.

Kännukuke kogukonnaaia 
koordinaatori Darja Korjukina 
sõnul sirgusid neil sel suvel peen-
rakastides salat, lilled, porgandid, 
peedid ja muud juurviljad. Maasi-
kaid jagus ka. «Ühe suure peen-
ra tegime ainuüksi suvikõrvitsa-
le,» lisas Korjukina. «Kasvuhoo-
nes valmisid tomatid, kurgid ja 
paprikad. Kasvatati ka kõrvitsaid, 
aga eksootilised viljad sedakor-
da ei valminud, sest suvel sadas 
palju vihma ja juulis ei näinud 
kuigi palju päikest. Kolm must-
sõstrapõõsast istutasime esime-
sel aiateraapia kohtumisel. Pa-
nime aeda laua koos pinkide-
ga, mille ümber kogunes esmalt 
vaid neli aednikku, kuid kokku-
saamised muutusid järjest popi-
maks, nii et augusti lõpus tuli 
kohale koguni 15 inimest. Üks 
teema oli näiteks seemnete kor-
jamine ja säilitamine – kuidas 
seda teha. Puhastati ja vahetati 
seemneid, õpiti voltima lihtsaid 
seemneümbrikke. Teisel korral 
valmistati õiekaarte. Kuna pal-
jud aednikud on venelased ning 
paar inimest oli tulnud ka Ukrai-
nast, pakkus see head võimalust 
omavahel eesti keeles suhelda.»

Suvikõrvitsast sušini
Praegu käib ka Kännukuke 

kogukonnaaias saagikoristus, 
kus iga aednik võtab üles enda 
peenral valminud viljad. «Sep-
tembri lõpul teeme suurkoristu-
se, kus puhastame ühiselt suure-
mad peenrad,» rääkis Korjukina. 
«Ei saa salata sedagi, et hooaja 
lõpus oli palju vargusi – me ju 
ei saa ööseks väravat kinni pan-
na.» Mõned kutsumata külalised 
kasutasid aias lauda ja pinki nä-
hes juhust, et seal alkoholi tar-
bida, ent leidus neidki, kes näi-
sid arvavat, et kogukonnaias val-
miv kuulub kõikidele, ning vii-
sid meelepärast endaga kaasa. 
«Meie aednikud kasvatavad oma 
peenardel taimi ja juurvilju enda 
tarbeks,» rõhutas kogukonnaaia 
koordinaator. Kahju kippusid te-
kitama ka hiired, kes porgandi-
te kallal maiustamas käivad, aga 
võõrnälkjatega pole õnneks või-
delda tulnud.

Abilinnapea Vladimir Svet 
avaldas heameelt, et tallinlaste 
huvi linnaaianduse vastu aina 
kasvab. «Tänavu, Euroopa rohe-
lise pealinna aastal rajati olemas-
olevates aedades juurde peenra-
kaste ja pakuti tegevusprogram-
me, et kaasata rohkem nii suuri 
kui ka väikseid linnaaednikke ja 
aiandushuvilisi,» ütles ta.

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Kui ööbussi ei käiks, siis 
peaksin tellima väga kalli 
takso. Bussisõit hilisel tun-
nil on ikka tõeliselt tänu-
väärne võimalus,» leiab öö-
bussis sõitev Kärt. 
«Ebaturvaliselt pole ma en-
nast ööbussis kunagi tund-
nud, pigem on ikka lõbus ja 
huvitav.»

Vesteldakse elavalt ning kii-
gatakse aeg-ajalt väljumisaegu 
kuvava tabloo poole – nimelt 
sõidavad Tallinnas sellest  suvest 
ööbussid, mis annavad peolis-
tele või lihtsalt hilja peale jää-
nud linlastele nädalavahetusel 
võimaluse keskööst varahom-
mikuni soodsalt koju pääseda. 
Viimased kuud on ka näida-
nud, et öiste bussidega sõide-
takse tõepoolest ohtralt ning 
linlased kasutavad uudset või-
malust suure rõõmuga. 

Mustamäel elav Kärt on jõud-
nud suve jooksul juba mitmeid 
kordi ööbussiga koju sõita. Noo-
re naise sõnul annab öine aeg 
muidu üksluisele sõidule kohe 
väikese «vürtsi» juurde. «Ega 
see öine sõitmine pole päris sa-
masugune nagu päeval,» nendib 
ta. Pisut hilja peale jäänud sün-
nipäevaline ootab Balti jaamast 
Mustamäele viivat liini, endal 
käes avatud raamat. Küsimuse 
peale, mis selle sõidu siis nii eri-
liseks teeb, naeratab naine ka-
valalt. «No nähtud on  kontser-
te ja koguni võimlemiskavasid,» 
muigab ta. Samas kinnitab neiu, 
et ebaturvaliselt pole ta end öö-
bussis kunagi tundnud: «Pigem 
on ikka lõbus ja huvitav.» 

Öine avarii tekitab ärevust
Korraga algab bussipeatuses 

sagimine: kell saab üks ning 
kuuenda peatuse ees avab uk-
sed ööbuss number 91. See liin 
viib öised reisijad läbi kesklinna 
ja Kristiine Balti jaamast Mus-
tamäeni. Teiste seas astub bus-
si Kärt, kes võtab istet akna all 
ning avab taas raamatu.

«Kui ööbussi ei käiks, peak-
sin tellima väga kalli takso. Tõe-
liselt tänuväärne võimalus ik-
ka,» märgib ta. Seejärel süve-
neb naine taas lugemisse, lask-
mata end segada ümberringi 
vestlevatest ja naervatest rei-
sijatest. Balti jaamast välja sõi-
tes on bussis ligemale kümme 
inimest, kusjuures iga uue pea-
tusega tuleb neid üha juurde. 

Näha pole aga kedagi, kes liig-
selt kära teeks või kaasreisijaid 
tülitaks: ööbussis valitseb igati 
meeldiv atmosfäär.

Paraku ei jõuta veel kuigi 
kaugele, kui buss äkki seisma 
jääb – tuleb välja, et on juhtu-
nud avarii, mis liikluse täieli-
kult sulgeb. Buss seisab um-
mikus ning inimesed muutu-
vad ärevaks. Kui uksed lah-
ti tehakse ning inimestel pa-
lutakse maha minna, hakka-
vad nad murelikult sumisema. 
Kuulda on, kuidas keegi tütar-
laps bussi eesotsas juhile kur-
dab: «Aga kuidas ma nüüd ko-
ju saan? Mul ei ole seda kaht-
kümmet eurot, et takso võtta!»

Ometi ei saa tumedapäine 
bussijuht Irina teha muud, kui 
ainult nõutult käsi laiutada – kui 
tee on kinni, siis tee on kinni ja 
pole midagi parata! Murelik tü-
tarlaps astub koos teistega bus-
sist maha ja jääb ärevalt ootama. 
Õnneks ei jõua keegi veel kuigi 
kaugele minna, sest juba jõuab 
kohale politsei ning teel tekki-
nud segadus likvideeritakse mi-
nutite jooksul. Ööbuss avab taas 
uksed ning öine sõit läbi linna 
jätkub. Kõik hingavad kergen-
datult ja peagi täidab sõidukit 
taas lõbus, aga rahulik kõnekõ-
min. Ühtegi märgatavalt joobes 
või muidu tülikalt käituvat reisi-
jat ei hakka endiselt silma. «Ül-
diselt on ööbussi juhtimine väga 
sujuv ja rahulik töö – enamasti 
meil selliseid asju nagu tänane 
avarii ei juhtu,» kommenteerib 
intsidenti bussijuht Irina. Öised 
sõidud ei hirmuta naist tema sõ-
nul sugugi, pigem vastupidi! Te-

gemist on mõnusa vaheldusega 
päevasele tööle.

Ka öised reisijad leiavad sa-
ma. «See on ju lihtsalt suurepä-
rane võimalus koju saada,» üt-
leb koos sõbraga Tõnismäe pea-
tuses bussi astuv Enrike. Ööbus-
sireisijate summ paistab koosne-

vat eeskätt nooremapoolsetest 
inimestest, aga näha võib ka va-
nemaid sõitjaid. Samuti üht ema, 
kes umbes kümneaastase tütrega 
bussi tagumises reas istub. Lapse 
pea on ema käevangus ja silmad 
suletud. «Oleme sõpradega juba 
tükk aega rääkinud, et ööbussi 

oleks väga vaja,» lausub Enri-
ke. «Olen seda võimalust sel su-
vel pidevalt kasutanud. Ööbussi-
ga sõitmine on oluliselt odavam 
kui taksoga koju minna.»

Tallinna ööbussid hakkasid 
sõitma juba mais ning need vea-
vad reisijaid esialgu kavanda-
tud 17. septembri asemel kogu-
ni oktoobri lõpuni. Pärast seda 
otsustab linn, kas sõidud jätku-
vad ka sügisel ja talvel. 

«Kindlasti on tegemist väga 
vajaliku teenusega, mis võikski 
käima jääda,» leiab Koidu pea-
tuses bussi astunud Heidi, kui 
temalt asja kohta pärida. Uud-
sest võimalusest kuulis naine al-
les hiljaaegu. «Nüüd siis mõtle-
singi, et proovin selle asja ära. 
Ei raiska Bolti peale raha, lä-
hen ööbussiga. Kusjuures kõik 
on väga kenasti kulgenud. Kind-
lasti tahan ka tulevikus seda 
võimalust kasutada!»

Lisaks linlastele võib öö-
bussis kohata kaugemaltki pä-
rit rahvast – näiteks prantslast 
Matthew´d, kes tuli Eestisse paa-
riks kuuks, et töötada ühe ar-
vutimängu arendamise juures. 
Ometi sai temagi oma eestlasest 
sõbra käest ööbussidest kuulda. 
«Ilma selleta peaksin takso tel-
lima, ööbuss säästab tublisti mu 
rahakotti,» ütleb ta. «Ka minu 
kodulinnas sõidab ööbuss, aga 
see käib vaid üheni öösel.»

Praegu Tallinnas katsetatav 
tihe ööbussigraafik teeb Matt-
hew` sõnul tema kodulinna öis-
tele transpordioludele igatahes 
silmad ette. «Mulle tundub, et 
see annab linlastele suurepä-
rase võimaluse liikuda,» mai-
nib ta. «Usun ka, et siinsed 
bussid on öösiti turvalised – 
näete ju isegi, kui rahulik siin 
praegu on!»

Kell läheneb poole kahele ja 
buss on juba tihedalt rahvast 
täis. Kõik iste- ja seisukohad on 
hõivatud ning välja  pääsemi-
seks peab hakkama juba vara-
kult läbi inimsumma uste poole 
trügima. Õnneks pole see siiski 
liiga raske, sest ööbussi kogu-
nenud inimesed käituvad igati 
viisakalt ja on kõigiti meeldi-
vad sõidukaaslased. 

Vandaalitsemisi pole  
aset leidnud

Ka ööbussidega katsetami-
se perioodi sai 29. oktoobrini 
pikendatud just seepärast, et 
algset eelarvet tehes arvestati 
muu seas vajadusega likvidee-
rida võimalike vandaalitsemis-
te tagajärgi. Õnneks pole selle 
järele veel vajadust tekkinud. 
Esialgne kogemus näitab hoo-
pis, et ööbussid on linlaste seas 
aktiivses kasutuses ning inime-
sed peavad end üleval nii, nagu 
üks linnakodanik seda tegema 
peabki – teistega arvestades ja 
oma ümbrust hoides.

Mustamäele jõudes hakkab 
buss kiiresti tühjenema ning  
lõpp-peatuses kaovad viima-
sedki reisijad öösse. Korraga on 
bussis imelikult vaikne ja linn 
näib veidralt tühjana – vahe-
pealses melus läks lausa mee-
lest, et tegelikult on ju öö ning 
suurem osa inimestest magab 
juba ammu kodus.

Tagasi sõites enam melu ei 
teki. Vaid üksikud öised seik-
lejad tulevad siin-seal peale ja 
lähevad siis jälle maha. Samas 
on uuesti Balti jaama jõudes 
ööbusside peatustesse endise-
ga võrreldes veelgi rohkem rah-
vast kogunenud ning buss läheb 
uuele ringile – ikka selleks, et 
uut laari reedeõhtuseid pidulisi 
turvaliselt ja tasuta linna kes-
kusest  kodudesse viia.
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Tallinna kaasamiskeskus 
Avalinn näitas möödunud nä-
dalal esimesi kordi, kuidas 
virtuaalreaalsuse abil saab 
inimestele selgitada mingite 
paikade arendusi. Seekord 
oli keskmes linnaloodus – 
kuidas see halli ümbrust ilu-
samaks ja hubasemaks 
muudab. 

Tallinna strateegiakeskuse 
välisprojektide büroo juhi Aa-
do Altmetsa sõnul tulevad vir-
tuaalreaalsuse kogemuse de-
monstratsioonil kuvamisele 
mitmete GoGreenRoutes pro-
jekti partnerlinnade eri asfal-
teeritud piirkonnad, mis  vir-
tuaalreaalsuse tehniliste või-
maluste kaudu saavad täienda-
tud eri rohelahendustega. «Tih-

ti ei suuda me harjumuspärast 
linnakeskkonda teisiti ette ku-
jutadagi. Visuaalsed tööriistad 
aitavad kogeda teistsuguseid 
alternatiive, mis võiksid olla 
käivitajaks ruumilistele otsus-
tele tulevikus,» sõnas Altmets. 

GoGreenRoutes virtuaal-
reaalsuse kogemuse esitlus on 
mitmekülgne VR-elamus, mis 
on loodud keskkonnaküsimus-

te teadvustamiseks. Kogemus 
pakub vaateid linnakeskkon-
nast kaugemale, tutvustades 
muljetavaldavaid VR-loodus-
keskkondi, mis kutsuvad esile 
tundeid loodusega seotusest ja 
kohaliku kogukonnaga ühine-
misest. «Mõned inimesed tun-
nevad, nagu nad oleksidki loo-
duses, olles tegelikult virtuaal-
reaalsuses. Teised aga ei tunne, 

et oleksid kohapeal, sest vir-
tuaalreaalsus meid ikka päris 
loodusesse ei vii,» ütles profes-
sor Sigbjørn Litleskare.

«Meie eesmärk ei ole, et ini-
mesed peaksid end tuppa lu-
kustama ja mitte õue minema, 
vaid pigem vastupidine: näida-
ta neid kontraste omavahel ja 
suunata inimesi kõikide Tal-
linna rohealade juurde,» sõ-

nas strateegiakeskuse projek-
tijuht Mai Andresson.

Õige varsti on linna kaasa-
miskeskusel plaan sama teh-
noloogia abil viia linnaelanik-
ke jalutama ka tuleviku Tal-
linna, et huvilised saaksid lin-
na planeeritavaid muutusi ko-
geda enne, kui neid on haka-
tud teostama.

Kaasamiskeskus aitab virtuaalreaalsuse abil linna rohelisemaks muuta

ÖÖBUSSIGA 
KOJU: Sõitjad 
korraldavad 
kontserte 
ja esitavad 
võimlemiskavu 

Kännukuke kogukonnaaia koordinaator Darja Korjukina (paremal) kogenud aednike Tatjana (vasakul) ja Svetlanaga (keskel).  Aleksndr Gužov

Hilisele 
tunnile  vaatamata 
on buss reisijaid tuu-
galt täis: kõigile ei ja-
gu kohti isegi istumi-
seks!

Heidi proovis öist 
bussisõitu esimest 
korda, aga tahab 
seda võimalust 
kindlasti ka tulevi-
kus kasutada.

SAAGIAEG LINNAAEDADES: Naabrist 
oravapoisi tomatid kasvasid tänavu eriti hästi

Ööbussid väljuvad  
iga poole tunni tagant
• Ööbussiliinide algus-

punkt on Balti jaa-
mas maakonna-
liinide peatu-
ses.

• Bussid välju-
vad reedest 
pühapäevani 
kella 00.30 kuni  
kella 5 hommikul 
30-minutilise intervalliga.

• Bussiliin nr 91 sõidab Mus-
tamäe, nr 92 Väike-Õismäe, 
nr 93 Pelguranna ja nr 94 
Priisle suunal.

• Bussid teenindavad liine 
mõlemas sõidusuunas ja 
pärast sihtkohata jõudmist 

sõidavad Balti jaama 
tagasi. 
• Tallinlastele on 

sõit tasuta, 
teistele kehtib 
tavapärane pi-
letihind. Sõidu-

plaanid leiab 
bussipeatustest 

ja veebilehelt http://
transport.tallinn.ee.  

• Ööbusside katseprojekt 
kestab 29. oktoobrini. Prae-
gu viiakse kasutajate seas 
läbi küsitlust, et saada tea-
da, millised on linlaste ootu-
sed ja soovid öiste bussisõi-
tude edasise saatuse osas.

Kõige rohkem sõidavad reisijad 
ööbussidega Mustamäele
• Enim sõidavad inimesed  

ööbussidega reede ööl vas-
tu laupäeva ning laupäeva 
ööl vastu pühapäeva.

• Neljapäeva öö vastu reedet 
on vähem populaarne, saa-
vutades kõigest veerandi 
sõitjate arvust võrreldes öö-
ga vastu laupäeva või ööga 
vastu pühapäeva.

• Kõige populaarsemad liinid 
on 91 ÖÖ Balti jaam – Mus-
tamäe ning 94 ÖÖ Balti jaam 
– Lasnamäe liinid. Nendel lii-
nidel sõitis augustis 67% öö-
liinide kasutajatest.

• Kõige ebapopulaarsem on 
93 Pelguranna liin. Selle lii-
niga sõitis kõigest 14% au-
gusti ööliinide kasutajatest

• Kõige populaarsemad on 
kella 00.30 ning 1 väljumi-
sed, kuid kuni kella 3-ni ka-
sutatakse ööliine aktiivse-

malt võrreldes hilisemate 
väljumistega. Populaarse-
matel väljumistel on buss 
läinud üksikutel juhtudel ini-
mesi täis, kuid regulaarselt 
on neil väljumistel pigem is-
tekohad täis ning leiduvad 
mõned seisjad.

• Võrreldes juunikuu andme-
tega oli augustis rohkem 
ööliinidel sõitjaid.

• Intsidentide kohta ööliinidel 
ei ole infot linnani jõudnud. 
Ööliinidel sõitjad on pigem 
rahulikud ning viisakad.

• Bussid püsivad enamjaolt 
graafikus mõningate erandi-
tega.

• Ööbusside sõitmisaega on 
pikendatud oktoobri lõpuni 
ning nendega saab reisida 
endiselt ööl vastu reedet, 
ööl vastu laupäeva ning ööl 
vastu pühapäeva.

Tallinlaste huvi linnaaianduse vastu kasvab

• Juba neljandat aastat korraldas linna 
keskkonna- ja kommunaalamet ke-
vadel kaks linnaaianduse taotlus-
vooru, kus huvilised said taotleda 
toetust linnaaedade arendami-
seks ja rajamiseks.

• Selle kaudu toetas linn 91 552 eu-
ro ulatuses 21 juba olemasoleva 
kogukonnaaia arengut, kolme uue 
kogukonnaaia rajamist, kuue erahari-
dusasutuse õppeaia rajamist ja arendust ning 
üht linnaaianduse ürituste programmi. 159 885 
euroga toetas linn oma 81 asutuste aedu, mille 
hulgas oli 54 lasteaeda ja -sõime, 15 kooli, üks 

lasteaed-põhikool, üks kutsekool, üks 
noortekeskus, üks lastekeskus, kaks 

lastekodu üksust, üks linnaosava-
litsus, neli muuseumit ja üks raa-
matukogu õppeaed. Uusi õppe-
aedu rajati sel aastal 29.

• Aasta lõpuks on linna toetusel ra-
jatud juba 33 kogukonnaaeda, 158 

linnaasutuste ja 13 eraharidusasutu-
se õppeaeda.

• Rohkem infot linnaaianduse kohta Tallinna ko-
dulehel www.tallinn.ee/linnaaiandus ning 
Facebooki gruppides «Söödav linn TLN» ja 
«Tallinna linnaasutuste õppeaiad».

Kell üks Balti jaamast startivale ööbussile on hilisele tun-
nile vaatamata peale tahtmas terve hulk linlasi. Ehkki te-
gemist on peoõhtuga, siis ei paista keegi hilistest sõitja-
test ülemäära napsuse ega pealetükkivana, ja öine sõit 
võibki alata!



12  •  19. september 2023  •  INTERVJUU INTERVJUU  •  19. september 2023  •  13

On inimesi, kes tegutsevad 
mitmel rindel sellise kerguse-
ga, et jääb mulje, nagu ei teeks 
nad üldse tööd. Iga päev on 
puhas lust ja pillerkaar. Tege-
likult see päris nii pole, liht-
salt töö ja «vile» käivad koos. 
Gaute Kivistik, artistinimega 
Rohke Debelakk, tunnistab, 
et on suur optimist. Kuidas on 
vorminud enesekindlust Liba-
uudiste tegemine ja telesaade-
te juhtimine ning miks tekkis 
kirg jõelaevanduse vastu – sel-
lest kõigest räägime Gautega 
intervjuus.

Teisse mahuvad ära nii humo-
rist, ajakirjanik, näitleja kui ka 
muusik. Üht-teist veel. Kuidas 
te kõige sellega tegelema sat-
tusite?

Ma tean kindlasti inimesi, kes 
selle määratluse «muusik»  peale 
kõvasti naerma hakkavad – ja õi-
gustatult. Nooti küll tunnen, aga 

täiesti võõrast asja kohe järjest 
maha mängida ei suuda. Võtme 
näiteks tõsiasja, et peame tram-
mi juhtkangide taga istuvat ini-
mest trammijuhtiks, aga tegeli-
kult on tal ehk olnud väga ki-
rev elukäik – ta võis olla, ehk 
on praegugi paralleelselt laste-
aiakasvataja, biokeemik, alpi-
nist, harrastusteatri näitleja … 
inimeste sees on väga palju eri-
nevaid tahke. Paljud kahjuks ei 
leiagi elu jooksul neid üles, välja 
arvatud sellise eklektilise üles-
ehitusega indiviidid nagu mi-
na, kel kannatamatus on väga 
suur, nemad üht-teist leiavad. 
Kui ühest asjast tüdined, teed 
teist,  ja siis on kolmas poole-
li ja seejärel näed kuskilt ringi-
ga ümber maja tulles, et neljas 
asi, millega üldse alustasid, on 
ju ka veel seal. Siis hakkad sel-
lega tegelema ja nagu minu va-
naema ütles – ühe tööga puh-
kad teisest.

Väga varajases nooruses köi-
tis mind mootorisport ja see 
ebaõnnestus täielikult. Juba 
esimesel võistlusel jäin kõige 
viimaseks. Sellepärast, et kar-
dil, millega ma sõitsin, oli ai-
nult teine ja neljas käik ja siis 
oli sellega väga raske konku-

GAUTE KIVISTIK:  
Kui sa näed midagi, 
mis on ikkagi väga vale, 
loll ja kuri, siis sa pead 
sellele vastu astuma

ma, kohalolijad on natuke äre-
vuses ka, aga sa teed kõik, et 
neil oleks mõnusam olla ja lõ-
puks tuleb ju selline kõikidele 
meeldiv kogemus. Kahtlemata 
on muidugi erandeid, kus mõ-
nede inimeste puhul seda meel-
divust ei tekkinud ja mäng ka 
ei istunud. Neil võib olla küll 
tunne, et enam ei tahaks mitte 
kunagi tulla. Aga need on väga 
vähesed. Muidugi, kui näiteks 
kahekümne kahe aastane ini-
mene peab vastama küsimusele 
ETKVL-i või muu nõukaaegse 
nähtuse kohta, siis see on tal-
le täielik absurd ja muinasjutt. 
Samas Vabadussõda puuduta-
vad küsimused on omal ko-
hal, sest koolis on ju õpitud. 
Aga täieliku ulme puhul tu-
leb lihtsalt inimesel aidata te-
ma kohmetusest üle saada ja 
natuke ka tausta seletada. Nii 
raadios kui teles on see lihtne 
reegel, et kui sa jääd meelde 
positiivse ja normaalse inime-
sena, siis tahetakse sinuga ka 
edaspidi tegemist teha.

Kas on kunagi tekkinud olukor-
da, mis on teid totaalselt endast 
välja viinud ja salvestus on tul-
nud katkestada?

Need salvestused toimuvad 
väga mõnusalt otse-eetris. Üli-
harva, kui me teeme katkes-
tusi. Selle saate suurim katsu-
mus, õnneks mitte viimased 
paar aastat, on olnud tempera-
tuur. Nüüdseks on kõik stuu-
dio laeprožektorid välja vaheta-
tud. Muidu oli igaüks neist na-
gu ahi ja selle koha peal, kus 

ma istusin, oli kogu aeg 35–37 
kraadi. Viltkübar peas ja vest 
seljas. Täitsa hullumaja. Higi 
jookseb niimoodi, et silmad ei 
näe ekraani, ja lõpuks ma ütle-
sin, et paneme ikka mingi väi-
kese ventilaatori siia laua alla, 
siis tuleb see õhu liikumine, on 
natukenegi parem. Öeldi, et ei 
saa, see heli jääb mikrofoni-
desse ja nii ei saa saadet teha.

Küsisin siis, et kas surnud 
saatejuhiga on kergem saadet 
teha. Siis pandi laua alla ven-
tilaator – kuule, ei, saab teha 
küll, jah, aga ma olin juba ka-
heksa aastat seal piinelnud, en-
ne kui ma seda ütlesin. Need 
on olnud raskemad hetked, aga 
eks momente ole olnud teisi-
gi. Kui mängima tulevad väga 
enesekindlad noored spetsialis-
tid, kes teavad perfektselt kõi-
ke oma ametist, ent teiste kü-
simustega neil ei vea ja vee-
retavad seejuures vaid ühte-
sid, muutub asi veidi kriitili-
seks. Kui stuudios on seejuu-
res veel palav ja mäng seisab 
ikka teise ruudu peal, siis tu-
leb lõpuks midagi ette võtta. 
Nii et mõni selline pisike taga-
silöök ka. Üks vanahärra helis-
tas kord pühapäeva varahom-
mikul ja soovis saate üle dis-
kuteerida, mõistmata, miks ma 
ikka veel magan. Olen saanud 
vanemaealistelt prouadelt tige-
daid kirju. Üks käsitsi kirjuta-
tud kiri oli nii vihane, et pas-
takas oli paaris kohas läbi pa-
beri läinud. Neil oli keegi tut-
tav olnud selles mängus ja te-
da olla justkui õelalt suuna-

tud vale vastuse poole. Aga 
jah, kõigele vaatamata on see 
nii minu kui ka enamiku ini-
meste jaoks lihtsalt üks rõõmus 
telesaade. Mõisa peale mängu 
meil ei ole ja üle mõelda ei ta-
su selliste asjade puhul kunagi.

Saateid on teil olnud teisigi: 
näitek«Tippkohtumine», «Roh-
ke kalatuur» jm. Aga selle vii-
mase peale lähemegi. Olete li-
saks kõigele muule veel jõelaev-
nik – kust ja kuidas selline kirg 
nüüd tekkis?

Võttis veidi aega. Ise olen 
ma ju Tartu poiss, aga kuidagi 
läks minu lapsepõlv niimoodi, 
et Emajõgi oli toona pigem lii-
kumist segav looduslik takistus. 
Üle jalakäijate kaarsilla kaare 
tuli ikka kõndida, kui see sin-
na ette juhtus, iga noor inime-
ne pidi sealtkaudu minema, kui 
kõige pimedam oli. Aga mui-
du ei olnud küll mõtetki sin-
na jõe peale sõitma minna. Tõ-
si, umbes 22-23-aastasena esi-
mest korda see mõte tuli, aga 
jäi siiski soiku. Ja siis ma sat-
tusin juhtima Emajõe festivali. 
Mu väiksematele poistele meel-
dis laevade otsas turnida ja siis 
ma mõtlesin, et soetan endale 
ka mingisuguse väiksema apa-
raadi, ja niimoodi ta läks. Oli 
aasta 2015, kui ma selle esi-
mese punase Fiskari mootor-
paadi endale sain, kajutiga ja 
puha. Sellega veetsime palju 
rõõmsaid hetki Peipsi, Võrts-
järve ja Emajõe vahel sõites. 
Ja siis soovitas klassivend mul 
merekooli minna. Tartu mere-

koolis saab õppida siseveelae-
va laevajuhiks. Et saada enda-
le kaptenipaberid, tuleb kaks 
aastat õppida.

Viisin dokumendid sisse ja 
hakkasingi merekoolis õppi-
ma. See mõte meeldis ka mi-
nu naisele ja niimoodi siis oli-
gi, et saime kahekesi selle koo-
li läbi käidud.

Mida need paberid võimalda-
vad?

Saime sealt siseveelaeva lae-
vajuhi paberid, samuti vahi-
madruse ja motoristi omad, 
ning viimase kahega on või-
malik töötada suurtel laevadel, 
ükskõik kus mere peal sõita.

Ilmselt on siin suur pluss see, 
et sellise asjaga tegeldes puu-
tute kokku hoopis teistsuguste 
inimestega kui siis, mil te teete 
oma palgatööd ja muud sellega 
seonduvat.

Nii see tõesti on. Soetasime 
ka kolme peale ühe laeva ni-
mega Hilara, seisis teine nuk-
ralt kalda peal. See mahutab 
30 reisijat. Saime võtta oma-
niku käest järelmaksu peale 
ja saime ka ilusti ära maks-
ta. Asjale aitas suuresti kaasa 
see, et Piirissaare praam Koi-
dula läks katki ja siis oli hä-
dasti asendust vaja. Siis me 
sõitsime seda praami poolteist 
kuud Laaksaare ja Piirissaare 
vahel. Vedasime kultuurimaj-
ja ehitusmaterjali, poekaupa ja 
inimesi, ning see oli hästi sü-
damlik aeg, kui sai teha mitte 
lõbureise, vaid täita vajamine-
vat nišši. Nagu riigi eest väl-
jas. Mõnikord nägi päev välja 
selline, et kell kolm öösel Tar-
tus ärkasime ja sõitsime Laak-
saarde. Õues oli november ja 
tekk oli natukene jääs, niimoo-
di läksimegi. Sõitsime siis seie-
rite järgi Piirissaarele kohale, 
seal võtsime peale vanaproua. 
Rohkem reisijaid ei olnud ja va-
naproua, kes läks Tartusse ars-
tile, viisime pärast Piirissaarde 
tagasi. Seal tõsteti peale moo-
nakastid, sekka siis tsemendi-
kotid ja inimesed, kes trans-
portisid ka oma sibulaid edasi 
ja tagasi. Oli värvikas aeg ja 
alati, kui laevaga sõitma lä-
hed, siis ikka midagi 
juhtub ka. Midagi 
põnevat, ja sel-
le tarvis laev 
meil ongi, et 
oleks, mi-
da pärast 
rääkida. 
Kahjuks 
on nii-
moodi, et 
kuigi sünd-
muste juhti-
mine on üli-
malt tore ja sü-
damlik, suudan ma 
nende tuhandete seast mee-
nutada ehk ainult paari. See 
ei ole üldse inimeste süü, aga 
see lihtsalt on nii. Kui peaksin 
relva ähvardusel näiteks istu-
ma laua taga ja kirjutama üles 
20 sündmust, mida olen juhti-
nud, siis võib-olla saaksin sel-
lega hakkama. Võib-olla siiski 
mitte. Kuid laevareisidest võin 
ma rääkida pikalt.

Aga kas nii on ka võimalik, et 
võtate oma laevukese ja rooli-
te ta kuskile vaiksesse Emajõe 
soppi? Ja ei tahaks üldse keda-
gi näha ega kuulda, omaette ta-
haks olla.

No eks ikka on inimesel sel-
liseid hetki. Aga kuidagi ime-

likult on see inimene ehitatud 
– ma olen kunagi sõitnud oma 
punase laevukesega päris ük-
si mööda jõge. Ja mul on ko-
gu aeg olnud tunne, et olen 
midagi varastanud. Noh, sel-
les mõttes, et ma ei tee prae-
gu midagi kasulikku, ei teeni 
raha, ei vii ühte asja teise koh-
ta või ei too parasjagu midagi. 
Lihtsalt inimene sõidab möö-
da jõge ja mõtleb ainult enda-
le. Aga siis ma olen aru saa-
nud, et neid inimesi on ju hästi 
palju, kes tunnetavad, et siis, 
kui nad endale hetke võtavad, 
on see kuidagi egoistlik. Vale 
suhtumine, loomulikult. Oma-
ette olemisi olen ma harva tei-
nud, aga nad on ikkagi selli-
sed paari-kolme-nelja-viie tun-
nised. Samas peab ütlema, et 
kui ma olin noor, siis juhtus 
ka nii, et suure töö rühmami-
se ajal oli selliseid umbes nä-
dala või kümne päeva pikku-
seid ainult väga egoistlikult 
endale mõtlemisi koos sõpra-
dega. Tõesti, keegi ei saanud 
meid kätte ja ju siis oli vaja. 
Ma arvan, et selline pööra-
sevõitu noorus annabki ühest 
küljest väga mõnusa rahuliku 
keskea ja vanaduspõlve. Kui 
sa oled ikka noorust kasuta-
nud selleks, milleks seda ka-
sutatakse, siis saad rahulikult 
ka keskeas ja vanaduses hak-
kama ega mõtle selliseid nuk-
raid mõtteid, mida kõike oleks 
võinud teha.

Milliste sähvatuse ajel sündisid 
teie kaks raamatut – «Kogu tõ-
de Eestist» ja «Õigus ja tõde» – 
ning ansambel Minu isa oli au-
sus ise?

Need raamatud on sündinud 
teiste inimeste pealekäimisest. 
Mul mingi edevus muidugi on, 
aga samas puudub vajadus en-
da tiražeerimise järele. Peab ik-
kagi jube hea mõte olema, mis 
õigustab puu mahavõtmist, et 
sellest raamat teha. See peab 
olema väga õigustatud mõte. 
Kaks tükki nüüd on olnud, hea 
küll, aitab ka. Aga lavakõne-
tunnid olid need, kust sai algu-
se Minu isa oli ausus ise. Kõ-
neharjutused, esimeste duuride 

selgeks õppimine. Ja olengi 
ratsutanud oma küm-

ne duuriga esine-
mistel läbi 30 

aasta.
Viljandi 

folgil oli 
väga tore 
kontsert, 
sest me 
olime ju 
kõige esi-

mesed, kes 
üldse Viljan-

di folgi ajaloos 
lavale astusid kõi-

ge esimesel päeval, 
aastal 1993. Ja meie ülesan-

deks oligi siis ansamblite vahel 
üks laul mängida, et nad saaksid 
maha tulla ja järgmised peale 
tulla. Väga rõõmustav on see, 
et inimesed on leidnud midagi 
minu tegemistes ja et päris ära 
ei ole veel vilekooriga saade-
tud. Kunagi see muidugi juh-
tub, et sa ei suuda enam üld-
se midagi uut pakkuda, ja seda 
ei tohi traagiliselt võtta. Tuleb 
lava pealt ikka enne ära tul-
la, kui mõtted on täitsa otsa 
lõppenud. Ja siis võib laevaga 
sõitma minna!

Kuula intervjuud pikemalt 
SoundCloudist saatena 

Kultuuriamps!

«Me võime ju pidada trammi juhtkangide taga istuvat 
inimest trammijuhiks, aga ehk on tal tegelikult olnud  
väga kirev elukäik – ta võis olla, ehk on praegugi paral-
leelselt lasteaiakasvataja, biokeemik, alpinist, harrastus-
teatri näitleja,» leiab koomik Gaute Kivistik alias  
Rohke Debelakk, et pole õige kedagi ainult ameti järgi 
paika panna. «Inimestel on väga palju eri tahke. Paljud 
kahjuks ei leiagi elu jooksul neid üles, välja arvatud selli-
sed eklektilised ja kannatamatud indiviidid nagu mina.»

Püüan  
teha nii, et  

õelust minu tõttu 
maailma juurde  

ei tuleks.

Rahvuskultuuri 
fond võtab vas-
tu stipendiumi-
taotlusi
Stipendiumidega toetatakse 
üksikisikuid õppe- ja teadus-
tööks ning loominguliseks ja 
sporditegevuseks,  organisat-
sioone eesti rahvuskultuuri 
arendamise, säilitamise ja 
edasikandmise seisukohalt 
oluliste projektide algatami-
seks ja finantseerimiseks. Sel 
aastal läheb jagamisele 270 
000 eurot 124 allfondist. Taot-
luste vastuvõtu tingimused ja 
info ning tänavu jagamisel 
osalevate allfondide nimekirja 
leiab www.erkf.ee/taotlejale/
allfondid-sellel-jagamisel 
 

Õpilaste idee-
konkurss aitab 
kooli meeldiva-
maks muuta

Iga-aastane gümnaasiumiõpi-
lastele suunatud Samsungi 
kooliprogramm Solve For To-
morrow on ideevõistlus, kus ot-
sitakse ja aidatakse arendada 
noorte ideid, mille kaudu pa-
randada õpilaste õnnetunnet ja 
heaolu koolis. Auhinnafondiks 
on Samsung välja pannud 16 
000 eurot ja tänavune peatee-
ma on õpilaste heaolu paran-
damine kooliruumis. Program-
mi käigus selgitatakse esmalt 
välja parimad Eesti võistkon-
dade ideed ja siis saadetakse 
viis tugevamat mõõtu võtma 
Baltikumi-ülesele finaalvõistlu-
sele. Osa võtma oodatakse 9.-
12. klassi noori, kuni 5. oktoob-
rini õhtuni tuleks enda võist-
kond ja esialgne idee kirja pan-
na www.solvefortomorrow.ee 
 

Toeks pärast  
lähedase  
suitsiidi
Peaasi.ee pani kokku abima-
terjali inimestele, kes pärast 
lähedase suitsiidikatset või 
suitsiidi oma elu uuesti üles 
ehitavad. Abimaterjali, mis ai-
tab mõtestada oma läheda-
sega toimunut ning annab 
suuniseid, kuidas toimida, 
leiab  www.peaasi.ee/kuidas-
olla-toeks-lahedasele-kes-
on-teinud-enesetapukatse 
Mullu suri suitsiidi tõttu 190 
inimest ning uuringute järgi 
muutub selle tagajärjel haava-
tavamaks igal aastal umbes 
27 000 inimest. Abimaterjal 
lähedastele ja nende toetaja-
tele asub www.peaasi.ee/kui-
sinu-lahedane-on-votnud-en-
dalt-elu-abimaterjal-lahedas-
tele-ja-nende-toetajatele , 
nõu saab küsida ka üleriigili-
selt tasuta perearsti nõuan-
detelefonilt 1220.

Pälvinud Hea Sõna auhinna

• Gaute Kivistik (esinejanimega Rohke 
Debelakk) sündis 18. juunil 1971 Tar-
tus.

• Õppis näitlemist Viljandi kultuurikol-
ledžis ja Eesti Humanitaarinstituudis, 
töötanud näitlejana Tartu lasteteatris.

• Kuku raadio Libauudiste autor. Liba-
uudiseid hakkas ta esitama 1994. 
aasta oktoobris Q Raadios pärast 
Erkki Kõlu lahkumist, neid on edasta-
nud ka Uuno Raadio ja Raadio Elmar.

• Varjunime Rohke Debelakk valis Ki-
vistik äkkotsusena enne Q Raadios 
eetrisseminekut, nimi pärineb aga 
lapsepõlvesõbralt, kes selle kord kir-
jale alla kirjutas.

• Kuku raadio Tallinna toimetuses alus-
tas Kivistik tööd 1997, asudes mõne 
aasta pärast juhtima Kuku hommiku-

programmi.
• Ansamblis Minu Isa Oli Ausus Ise esi-

neb Gaute Einar Süggu nime all kitar-
risti ja lauljana.

• Ta on olnud ka Eesti Televisiooni saa-
dete «MuinasTeeVee», «Eesti 
mäng», «Rohke kalatuur», «Tippkoh-
tumine», «Ellujäämise kunst» ja «Bin-
go loto» saatejuht. «Rohke Debelaki 
libauudised» on eetris olnud ka mõ-
nes ETV aastalõpuprogrammis. Sa-
muti oli ta üks Kanal 2 «Ärapanija» 
saatejuhte.

• Ta on kirjutanud ka raamatud «Hila-
rious Estonia»,   «Õigus ja tõde» ning 
«Riigi Teataja». 

• Kivistik pälvis 2008. a Oskar Lutsu 
huumoripreemia ja 2014 Hea Sõna 
auhinna.

rentsis kaasa lüüa. Ning selle 
asja ma jätsin kohe ka sinna-
paika. Olen sellist tüüpi inime-
ne, kes ei tegele pikalt asjaga, 
mis kohe vilja ei kanna.

Millal teil üldse tekkis mõist-
mine, et palju toredam on leida 
ümbritsevast elust naljakaid, lõ-
busaid ja rõõmsaid tahke selmet 
kõndida surmtõsiselt oma teed?

Eks see on vast inimese en-
da ülesehitus. Ma ei ole kunagi 
spetsiaalselt tööd teinud selleks, 
et saada kuidagi positiivsemaks. 
Aga olen optimistlik inimene 
ka kõige kehvemas situatsioo-
nis. Muidugi – minu optimism 
ei ole elus väga sageli õigusta-
tud olnud. Aga minu meelest on 
optimistlikum ikkagi kergem ol-
la, kuigi ma arvan, et pessimis-
tidel on jälle rõõmsaid üllatu-
si palju, sest enamjaolt läheb ju 
hoopis palju paremini, kui ne-
mad ette kujutasid.

Mina hästi ei kujuta teid et-
te õelapoolset nalja viskamas. 
Ehkki samas satiirist ja iroo-
niast peate te haritud inimese-
na kindlasti lugu. Aga kuidas 
te leiate endas selle tasakaalu, 
et lõppkokkuvõttes ikkagi hästi 
sõbralik välja paistate? 

Kahtlustan, et ma ikkagi iga 
kord seda ei suuda, mõnel kor-
ral olen kindlasti libastanud, 
sest ma olen tavaline inimene 
ja teatud osa õelust on ühel het-
kel vast iga inimese sees. Aga 
püüan teha niimoodi, et õelust 
ja kurja energiat ei tuleks mi-
nu tegevusega kaasnevalt maa-
ilma juurde, seda on siin juba 
niigi mõnusalt olemas. Püüan 
teha niimoodi, et see jääks vä-
hemalt nulli. Pehmus, poliitili-
ne korrektsus jne on asjad, mis 
ei huvita kedagi, inimesi 
huvitavad ikkagi selli-
sed reljeefsed emot-
sioonid. Need võta-
vad meedias ju üha 
rohkem võimust 
kogu aeg. Samas, 
kui sa näed mida-
gi, mis on ikka vä-
ga vale, loll ja ku-
ri, siis sa pead selle-
le ka otsustavalt vas-
tu astuma. Aga kui sa 
muutud isiklikuks, võtad 
kellegi ja hakkad teda tümi-
tama lihtsalt kui inimest, siis 
see on mulle küll hästi võõras 
ja ma ei pea seda õigustatuks. 
Võtame või poliitikud, kes on 
ju kõikvõimaliku aasimise le-
gaalseks tallermaaks.

Petu-uudiseid ei saagi vist igast 
asjast teha? See alusmaterjal 

peaks juba endas sisaldama al-
get, mille puhul on selge, et se-
da annab käänata …

Ega neid kerge teha ei ole 
jah. On võimalik teha täie-
likku absurdi, puhtalt situat-
sioonikoomikat, lihtsalt keele-
mänge jne. Siis poliitiline iga-
päevasus, kommunaalhuumor, 
soe vesi, külm vesi, transport, 
elektriarve, kõik see, mis ini-
mestele tähtis on. Uudisefor-
maat nõuab aga, et valdad ele-
mentaarseid reegleid, mida see 
uudis endast kujutab ja kuidas 
peab olema üles ehitatud. Mi-
na pole aga ajakirjandust õp-
pinud. Seetõttu läks kaua ae-
ga, kuni ma hakkasin raadiot 
juba teise kõrvaga kuulama. 

Ning siis hakkas ka endal 
mõnedel hetkedel nal-

jakas neid asju teha. 
Alguses oli kõik vä-
ga juhuslik.

Kuidas vastukajaga 
on, mida teile kir-
jutatakse ka?

Võtame näiteks 
olukorra, kus tuleb 

kuri kiri. Siinkohal 
olen   ära õppinud, et 

ma ei vasta kohe. Kui see 
kiri mind vihastas, siis ma käin 

ringi ümber maja, võtan min-
gi asja ja viskan seda ja liht-
salt kõnnin ringi. Söön mida-
gi head. Siis mõtlen selle ini-
mese peale ning kuigi seda on 
raske tunnistada, saan ometi 
aru, et tal on ühes asjas na-
gu õigus ka, aga ta vormis-
tas selle niimoodi, et tekitas 

trotsi. Paar tundi läheb möö-
da ja seejärel vastan. Ja pä-
rast seda kohe olukord muu-
tub ja see asi saab korda. Aga 
kui ma oleks tulistanud sama 
emotsiooni pealt talle vastu, 
siis tulistaks tema mulle vastu 
ja sellest poleks midagi tulnud. 
On ka selliseid juhtumeid, kus 
mind nimetatakse näiteks Re-
formierakonna sabarakuks ja 
valitsuse tallalakkujaks, aga 
siin ütlen ma alati vastu, et 
reeglina kümnest uudisest seit-
se puudutab mul valitsuse te-
gemisi. Viimase 20 aasta jook-
sul on aga peamiselt olnud va-
litsuses Reformierakond, järeli-
kult olen ma nende kohta kõi-
ge rohkem libauudiseid kirju-
tanud. Aga tähelepanu jätkub 
kogu aeg kõigile.

Juba üle kümne aasta naelu-
tab suviti rahva ekraanide ette 
Eesti mäng. Arvatavasti on kin-
del seltskond inimesi, kes vaa-
tab seda just nimelt teie pärast. 
Saade on selline lahe, muhe ja 
muretu. Kui teadlikult te just 
niisugust liini järgite?

See on olnud pisut teistmoo-
di asi, seda formaati kuskilt 
sisse osta ei olnud, ise ta tegi-
megi koos Thors Productioni-
ga. Istusime telemaja kohvikus 
ja püüdsime siis vaadata, mis 
sellest välja tuleb. Aga ju nen-
del produtsentidel on hea nina, 
nad kuidagi oskasid välja valida 
inimesed, kes sellisesse formaa-
ti sobisid. Asi on ju oma ole-
muselt väga lihtne. Ütled aga 
inimestele tere, hakkad mine-

Haldi Normet-
Saarma
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

Küsisin siis,  
et kas surnud  
saatejuhiga on  
kergem saadet  

teha.

Muuhulgas on Gaute õppinud Tartu merekoolis siseveelaeva juhiks. Samuti on tal vahimadruse ja motoristi paberid, nii et ta saab töötada suurtel merelaevadel.  Scanpix
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18.-24. septembrini toimub 
Krulli kvartalis järjekorras 
18. disainifestival Disainiöö 
«DESIGN 4.0. AI: tööstus 
või töötus?», mille fookuses 
on tehisintellekti mõju 
disainile.

Maailmas praegu üliaktuaal-
set AI teemat, selle võimalusi 
ja ohte disainisektorile käsitle-
vad Disainiöö raames nii Ees-
ti kui ka rahvusvahelised eks-
perdid. Nädala jooksul toimu-

vad  rahvusvaheline konverents, 
tantsuline avaetendus, rõivadi-
sainietendus DOM ja Pecha-
Kucha välkloengud. Lisaks on 
programmis suur hulk näitusi 
ja töötube, nädalavahetuse di-
sainiturg Disainitänav ja laste-
ala KidZone. Esmakordselt toi-
mub minimess Sisustus+. Üle 
linna löövad särama ja avavad 
oma uksed satelliidid. 

Tänavuse Disainiöö konve-
rentsi peaesineja Surya Vanka 
on auhinnatud tööstus- ja digi-

disainer, autor, õpeta-
ja, tehnoloogiaen-
tusiast ja pühen-
dunud sotsiaal-
õigluslane. Ta 
lõi kollektiiv-
se disaini-
meetodi De-
signSwarms, 
mida kasuta-
takse laialda-
selt MTÜ-des, 
ettevõtetes, idu-
firmades ja haridu-

ses. Surya on USA 
tööstusdisaineri-

te ühingu IDSA 
direktor, eel-
nevalt tööta-
nud 16 aas-
tat kasuta-
jakogemu-
se osakon-
na juhataja-

na Microsof-
tis ning disai-

niprofessorina Il-
linoisi ülikoolis.

Seekordsetel Disainijuttudel 
räägitakse virtuaal- ja liitreaal-
susest. Vaadatakse näited Eesti 
disainiagentuuride tehtud pro-
jektidest, millistes valdkonda-
des on neid võimalusi kasuta-
tud ning kuidas saab selle abil 
sotsiaalsetele probleemidele tä-
helepanu pöörata. Rõivadisaini-
le pühendatud etenduse käigus 
astuvad publiku ette eriilmelised 
ambitsioonikad disainerid Ees-
tist. Kogu programm www.di-
sainioo.ee/2023-programm

Disainiöö tutvustab tehisaru võimalusi kujundamises

Kesklinn kutsub 
osalema joonis-
tusvõistluses
Septembris tähistab Kesklin-
na valitsus oma 30. sünnipäe-
va ning kutsub sel puhul linna-
osa lasteaialapsi ja õpilasi 
osalema joonistusvõistlusel, 
mille kolm parimat pälvivad 
auhindu. 22. septembrini on 
oodatud tööd teemal «Kesk-
linn 30 aasta pärast». «Tava-
tehnikas tööde kõrval on 
võistlusele teretulnud ka digi-
kunst, mis jõuab meieni pa-
berkandjal,» lausus Kesklinna 
vanem Monika Haukanõmm. 
Esitatud töödest luuakse vir-
tuaalgalerii ja eraldi välinäitus 
Politseipargis. Võistluse tingi-
mused leiab linnaosavalitsuse 
kodulehelt. 
 

Suurgildi  
hoones avati  
legendide  
kamber
Ajaloomuuseum uuendas 
osaliselt Suurgildi hoone püsi-
ekspositsiooni, tuues keldri-
korrusel vaatajate ette valiku 
põnevate legendidega ese-
meid. Kokku on legendide 
kambris välja pandud 88 ha-
ruldast eset, millest osa näeb  
esmakordselt. Aukohal on 
raeapteegi renoveerimise käi-
gus leitud pudel, millesse pei-
detud kiri räägib loo aastast 
1827, aga näha saab ka kaup-
meeste ja käsitööliste organi-
satsioonidele kuulunud rari-
teete jm. 
 

Loodusfotode 
publikupäev  
fotomuuseumis
21. septembril saab fotomuu-
seumis terve päev tutvuda 
näitusega  «Eesti Looduse fo-
toteek», kuraatorituur algab 
kell 14 ja kell 17 avaneb või-
malus kohtuda nii fotograafi-
de, kuraatorite kui ka ajakirja 
Eesti Loodus toimetusega.  
Fotomuuseumi loodusfotole 
pühendatud teema-aasta põ-
hinäitusel on esmakordselt 
ühel ajal pildiarhiivist välja 
toodud ajakirjas enim avalda-
tud loodusfotograafide origi-
naaltööd peamiselt 
1950.-1980ndatest ja ka aja-
kirja värvifotode aluseks ol-
nud diapositiivid. Näitusetuu-
rile järgneb kella 20 kestev lin-
nulaulupidu. Info  tanel.verk@
linnamuuseum.ee, tel 5649 
1953.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Nõmme Linnaosa Valitsus avali-
kustab Raudtee tn 55 asuva Hiiu 
Kooli laiendamise projekteerimis-
tingimuste eelnõu koos illustreeri-
va materjaliga (hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohaselt asub Raudtee tn 55 kinnis-
tu avalikult kasutatavate- ja sot-
siaalobjektide juhtotstarbega alal. 
Suurema territooriumiga ühiskondli-
ke hoonete ning avalikkusele teenu-
seid pakkuvate äriotstarbeliste hoo-
nete, nagu lastehoiu-, haridus-, tea-
dus-, tervishoiu-, sotsiaalhoolekan-
de-, sakraal-, kultuuri, spordi- ja rii-
giasutuste, operatiivteenuseid 
osutavate asutuste vms ala. Lisaks 
jääb Raudtee tn 55 kinnistu Nõmme 
linnaosa üldplaneeringu kohasele 
miljööväärtuslikule alale, kus on 
määratud miljööväärtuslike hoones-
tusalade piirid ning ühtselt mõiste-
tavad kaitse- ja kasutamistingimu-
sed, et oleks tagatud nende alade 
tervikliku miljöö väärtustamine ja 
säilimine ning hoonete ja rajatiste 
keskkonda sobilikul viisil uuendami-
ne.
Projekteerimistingimuste eesmärk 
on määrata tingimused Raudtee tn 
55 kinnistul koolihoone laiendami-
seks.
Hoone laienduse võib kavandada 
vastavalt eskiisi asendiplaanil näida-
tud asukohale  kinnistu suhtes dia-
gonaalselt põhja-lõuna suunaliselt. 
Vana mahtu ja uut mahtu ühendab 
galerii. Nõmme linnaosa üldplanee-
ringu kohaselt jääb kinnistu avalikult 
kasutatavate- ja sotsiaalobjektide 
juhtotstarbega alale, kus ei ole mää-
ratud suurimat ehitisealust pinda 
ega täisehituse protsenti, vaid täp-
semad maakasutus- ja ehitustingi-
mused määratakse konkreetse ehi-
tusvajaduse tekkimisel detailpla-
neeringu või projekteerimistingi-
mustega. Kinnistu suurusega 11 665 
m² hoonealune pind võib olla kuni 
2375 m² (olemasoleva vana hoone-
maht, laiendatav osa, abihoone). 
Koolihoone võib olla nelja maapeal-
se korrusega, ühe maa-aluse korru-
sega ja kõrgus kuni 16 m.

Kohaliku omavalitsuse üksus võib 
planeerimisseaduse § 125 lõike 5 
alusel lubada detailplaneeringu 
koostamise kohustuse korral de-
tailplaneeringut koostamata püs-
titada või laiendada projekteeri-
mistingimuste alusel olemasoleva 
hoonestuse vahele jäävale kinnis-
asjale ühe hoone ja seda teenin-
davad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstar-
belt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealhulgas piir-
konna hoonestuslaadi;
üldplaneeringus on määratud vas-
tava ala üldised kasutus- ja ehitus-
tingimused, sealhulgas projekteeri-
mistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või 
laiendamine ei ole vastuolus ka üld-
planeeringus määratud muude tin-
gimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja 
selle lisamaterjalide avalik väljapa-
nek toimub 21. septembrist kuni 6. 
oktoobrini 2023 Nõmme Linnaosa 
Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotluse-
ga nr 2211002/12391 ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Ameti koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõuga 
on võimalik tutvuda Tallinna projek-
teerimistingimuste ja ehitusprojekti-
de registris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.asp
x?PageName=Menetlus&MLiik=PT
&MID=171002
projekteerimistingimuste menetluse 
nr PT248980 või Raudtee tn 55 
aadressi alt.
Projekteerimistingimuste eelnõu ja 
illustreeriva materjaliga (hoone es-
kiis) võimalik tutvuda Nõmme Lin-
naosa Valitsuse kodulehel:
https://www.tallinn.ee/et/nomme/
hiiu-koolihoone-projekteerimistingi-
muste-eelnou
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib avatud menetluse korras antav 
õigusakt puudutada, on õigus esita-
da menetlust läbiviivale haldusorga-
nile eelnõu või taotluse kohta ette-

panekuid ja vastuväiteid. Ettepane-
kute ja vastuväidete esitamise täht-
ajaks on avaliku väljapaneku lõppe-
mise kuupäev.
Juhul, kui eelnevas punktis nimeta-
tud tähtaja jooksul ettepanekuid või 
vastuväiteid ei esitata, soovib hal-
dusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja aru-
tamisest avalikul istungil loobunuks, 
kui haldusorgan on väljapaneku al-
guses või menetlusest teatamisel 
teinud ettepaneku asja arutamiseks 
ilma avalikku istungit läbi viimata ja 
menetlusosaline ei ole ettepaneku-
te ja vastuväidete esitamise täht-
ajaks esitanud selle suhtes vastu-
väiteid (alus haldusmenetluse sea-
duse § 50 lõige 3).
Info tel 645 7300. Ettepanekud ja 
vastuväited palume esitada e-posti 
aadressil: nomme@tallinnlv.ee.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 
07. septembri 2023 istungil:
1.      otsusega nr 76:
algatada Põhja-Tallinnas Kaera tn 4 
kinnistu detailplaneering (edaspidi 
detailplaneering). Planeeritava 
maa-ala suurus on 0,52 ha. Detail-
planeeringu koostamise eesmärgiks 
on Kaera tn 4 tootmismaa sihtots-
tarbega kinnistu sihtotstarbe muut-
mine elamumaaks ning kinnistule 
ehitusõiguse määramine nelja kuni 
3 maapealse ja 1 maa-aluse korru-
sega korterelamu ehitamiseks. Li-
saks antakse detailplaneeringus 
heakorrastuse, haljastuse, juurde-
pääsuteede, parkimise ja tehnovõr-
kudega varustamise põhimõtteline 
lahendus.
1.1 Detailplaneeringus tehakse ette-
panek muuta Tallinna Linnavolikogu 
11. jaanuari 2001 otsusega nr 3 keh-
testatud Tallinna üldplaneeringu ko-
hane ettevõtluse segahoonestusala 
maakasutuse juhtotstarbega ala 
korruselamute maakasutusega 
alaks.
1.2 Detailplaneeringu koostamise 
korraldaja on Tallinna Linnaplaneeri-
mise Amet (aadress Vabaduse väl-
jak 7, 15198 Tallinn), detailplaneerin-
gu koostaja RUUM JA MAASTIK 
OÜ (aadress Väike-Ameerika tn 
20/2-11, 10129 Tallinn) ja detailpla-
neeringu kehtestab Tallinna Linna-
volikogu (aadress Vana-Viru tn 12, 
15080 Tallinn).
1.3 Mitte algatada Kaera tn 4 kinnis-
tu detailplaneeringu keskkonnamõ-
ju strateegilist hindamist. Keskkon-
namõju strateegilise hindamise läbi-
viimine detailplaneeringu koostami-
sel ei ole eelhinnangu põhjal vajalik 
järgmistel põhjustel ning juhul, kui 
detailplaneeringu koostamisel täi-
detakse järgmisi tingimusi:
1.3.1 detailplaneeringuga ei kavan-
data planeeringualal eeldatavalt 
olulise keskkonnamõjuga tegevust, 
millega kaasneks keskkonnaseisun-
di kahjustumist pikas perspektiivis, 
sh vee, pinnase, õhu saastatust, 
mürataseme suurenemist või vibrat-
siooni. Läheduses on olemas kõik 
piirkonna arenguks ja eluks vajalik 
infrastruktuur;
1.3.2 lähtudes planeeringuala ja sel-
le lähiümbruse keskkonnatingimus-
test ja maakasutusest, ei põhjusta 
tootmishoonetega hoonestatud 
alale nelja kuni 3-korruselise korte-
relamu ehitamine ning sihtotstarbe-
line kasutamine olulist keskkonna-
mõju. Tegevusega kaasnevad või-
malikud mõjud on kestuselt lühiaeg-
sed (eelkõige ehitusaegsed häirin-
gud), nende ulatus piirneb peamiselt 
planeeringualaga ning avariiolukor-
dade esinemise tõenäosus on väike, 
kui detailplaneeringu elluviimisel ar-
vestatakse detailplaneeringu ja ehi-
tusprojektide tingimusi ning õigus-
aktide nõudeid;
1.3.3 Põhja-Tallinna linnaosas Kaera 
tn ja Putukaväila vahel asuval pla-
neeringualal ei paikne teadaolevalt 
kaitstavaid loodusobjekte, Natura 
2000 võrgustiku alasid ega teisi 
maastikuliselt ja ökoloogiliselt väär-
tuslikke või tundlikke alasid, mida 
planeeringuga kavandatav tegevus 
võib 4 mõjutada. Planeeringualal 
teostatakse Tallinna Linnavalitsuse 
10. juuni 2020 määruse nr 15 „Hal-

jastuse inventeerimise kord“ kohane 
haljastuse inventeerimine, mis viiak-
se läbi enne kavandatavat ehituste-
gevust maa-alal, millel kasvavad 
puit- ja rohttaimed;
1.3.4 detailplaneeringu elluviimisega 
ei avaldata olulist mõju kõrghaljas-
tusele, kui säilitatakse väärtuslik (I ja 
II väärtusklassi kõrghaljastus) ja või-
malusel oluline kõrghaljastus (III 
väärtusklassi kõrghaljastus) ning ta-
gatakse säilitatavate puude kasvu-
tingimused. Likvideeritav haljastus 
kompenseeritakse asendusistutus-
tega vastavalt Tallinna Linnavoliko-
gu 11. veebruari 2021 määruse nr 2 
„Raie- ja hoolduslõikusloa andmise 
kord“ tingimustele. Alale nähakse 
ette uut kõrghaljastust, sh haljasta-
tud puhkealad mänguväljakutega;
1.3.5 detailplaneeringuga kavanda-
tav tegevus ei kahjusta kultuuriväär-
tusi, inimese tervist, heaolu ega vara 
ning ei põhjusta eeldatavalt olulist 
mõju elanikkonnale. Kui arvestada 
Tallinna arengustrateegia 2035 põ-
himõtteid (Põhja-Tallinn on esimene 
Tallinna linnaosa, kus autokasutus 
väheneb otsustavalt ning jalgsi, jalg-
rattaga ja ühistranspordiga liikumi-
ne on eelistatud), ei tohiks uute hoo-
nete ehitamine suurendada piirkon-
na liikluskoormust ning sellega 
kaasnevat müra ja õhusaastet. Ku-
na ala jääb Tallinna strateegilise mü-
rakaardi kohaselt kõrge müratase-
mega piirkonda, tuleb hooned pro-
jekteerida selliselt, et oleks tagatud 
sotsiaalministri 4. märtsi 2002 mää-
ruse nr 42 „Müra normtasemed elu- 
ja puhkealal, elamutes ning ühiska-
sutusega hoonetes ja mürataseme 
mõõtmise meetodid“ kohane müra 
normtasemete saavutamine. Piisa-
vate mürasummutavate meetmete 
tagamiseks tuleb hoone projektee-
rimisse kaasata müraekspert;
1.3.6 Tallinna radooniriski kaardi ko-
haselt jääb ala kõrge radooniriskiga 
piirkonda, mistõttu tuleb kasutada 
hoonete ehitamisel radoonikaitse 
meetmeid, juhindudes Eesti stan-
dardist EVS 840:2017 „Juhised ra-
doonikaitse meetmete kasutami-
seks uutes ja olemasolevates hoo-
netes“ ning teha vajadusel pinnase-
õhu radoonitaseme mõõtmised, et 
tagada hoone ruumiõhu radoonisi-
salduse vastavus ettevõtlus- ja info-
tehnoloogiaministri 28. veebruari 
2019 määruse nr 19 „Hoone ruumi-
õhu radoonisisalduse ja hoone ta-
rindi ehitusmaterjalidest siseruumi-
desse emiteeritavast gammakiirgu-
sest saadava efektiivdoosi viitetase“ 
nõuetele;
1.3.7 kavandatava tegevusega ei 
kaasne olulisel määral soojuse, kiir-
guse ega lõhna teket, valgusreostus 
tekib valgustusest. Tavapärasest 
suuremas koguses jäätmeteke on 
seotud peamiselt lammutus- ja ehi-
tustöödega, mille käigus tuleb jäät-
med käidelda vastavalt Tallinna Lin-
navolikogu 9. märtsi 2023 määruse 
nr 3 „Tallinna jäätmehoolduseeskiri“ 
nõuetele. Detailplaneeringus esita-
takse ülevaade tekkivatest jäätme-
test ja antakse jäätmete käitlemise 
lahendus;
1.3.8 planeeringuala pinnases ei ole 
tuvastatud jääkreostust ning põhja-
veereostust, kuid Kaera tn 4 kinnis-
tu vahetus läheduses on tuvastatud 
keskkonnareostus, pinnas on saas-
tunud naftaproduktidega ja rask-
metallidega, mis ületab elamumaa 
piirnormi (keskkonnaministri 28. 
juuni 2019 määrus nr 26 „Ohtlike ai-
nete sisalduse piirväärtused pinna-
ses”). Sellest tulenevalt teostada 
keskkonnaseisundi ülevaade ning 
viia läbi pinnase ja põhjavee reostu-
suuring;
1.3.9 planeeritavate töödega ei 
kaasne märkimisväärset energiaku-
lu. Energiakasutus viia miinimumini, 
kasutades töödeks sobivaimat teh-
nikat. Kuna kavandatav tegevus toi-
mub kaugküttepiirkonnas, siis soo-
jusvarustus planeerida vastavalt 
Tallinna Linnavolikogu 18. mai 2017 
määruse nr 9 „Tallinna kaugkütte-
piirkonna piirid, kaugküttevõrguga 
liitumise ja sellest eraldumise tingi-
mused ja kord, kaugkütte üldised 
kvaliteedinõuded ja võrguettevõtja 
arenduskohustus“ nõuetele;

1.3.10 käidelda sademevesi maksi-
maalselt omal kinnistul (immutada 
pinnasesse, koguda vahemahuti-
tesse), seetõttu on soovitav kavan-
dada võimalikult vähe kõvakattega 
alasid ja maaga mitteseotud (maa-
aluse parkla pealset) haljastust. Sa-
demevee käitlemisel lähtuda Tallin-
na Linnavolikogu 19. juuni 2012 ot-
susega nr 18 kinnitatud „Tallinna sa-
demevee strateegia aastani 2030" 
seisukohtadest. Läbi viia geoloogili-
ne uuring, mille raames selgitada, 
kas planeeringuala geoloogilised 
tingimused vastavad veeseaduses 
ja keskkonnaministri 8. novembri 
2019 määruse nr 61 „Nõuded reo-
vee puhastamise ning heit-, sade-
me-, kaevandus-, karjääri- ja jahu-
tusvee suublasse juhtimise kohta, 
nõuetele vastavuse hindamise 
meetmed ning saasteainesisalduse 
piirväärtused“ § 7 lõikes 3 toodud 
nõuetele, et sademevett pinnasesse 
immutada;
1.3.11 ehitustegevusest võib kaud-
semat mõju naaberhoonetele ja hal-
jastusele kaasneda ka põhjaveekihi 
alandusest vundamendikaevisest 
vee väljapumpamise tõttu, kui hoo-
netele rajatakse maa-alust parki-
miskorrust. Selle vältimiseks tuleb 
detailplaneeringu koostamise käi-
gus teha hüdrogeoloogiline eks-
perthinnang, et selgitada vunda-
mendikaevistest väljapumbatavad 
vee kogused ning pumpamisest tin-
gitud põhjaveekihi alanduslehtri sü-
gavus ja ulatus, samuti kaevisest 
väljapumbatava vee ärajuhtimise 
võimalused. Kui ehitustegevuse käi-
gus on plaanis põhjavett täiendada, 
ümber juhtida või tagasi juhtida ra-
kendub tegevusele veeloa kohustus 
tulenevalt veeseadusest.
1.4 Detailplaneeringu algatamise ja 
keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise algatamata jätmise otsusega 
saab tutvuda Tallinna Keskkonna- ja 
Kommunaalametis, Harju tn 13, es-
maspäeviti kella 14–18 ja neljapäe-
viti kella 9–12 ning Tallinna õigusak-
tide infosüsteemis aadressil https://
teele.tallinn.ee.
Detailplaneeringutega saab tutvuda 
Tallinna planeeringute registris htt-
ps://tpr.tallinn.ee/

Nõmme Linnaosa Valitsus avali-
kustab Läänekaare tn 3 üksikela-
mu projekteerimistingimuste eel-
nõu koos illustreeriva materjaliga 
(hoone eskiis).
Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohaselt asub Läänekaare tn 3 kin-
nistu väikeelamute juhtotstarbega 
alal kuhu võib kavandada väikeela-
muid ning lähipiirkonda teeninda-
vaid vaba aja veetmise võimalusi 
pakkuvaid, kaubandus-, teenindus- 
ja lastehoiuettevõtteid ja -asutusi, 
mängu- ja spordiväljakuid jms. Li-
saks jääb kinnistu ka Nõmme linna-
osa üldplaneeringu kohasele miljöö-
väärtuslikule hoonestusalale.
Projekteerimistingimuste eesmärk 
on määrata tingimused Läänekaare 
tn 3 kinnistule üksikelamu püstita-
miseks.
Vastavalt hoone eskiisi asendiplaa-
nile võib elamu võib paigutada Lää-
nekaare tn 1 kinnistu piirist ca 0,5 m 
kaugusele, Läänekaare tn 3a kinnis-
tu piirist ca 2,5 m kaugusele ning 
Harku tn 26 kinnistu piirist ca 2,0 m 
kaugusele.
Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohaselt võib uute hoonete ehitami-
sel täpsustada ehitusjoone ning 
ees-, taga- ja külgaia ulatust naa-
berkruntidel ja tänaval väljakujune-
nud ehitustavast ja alljärgnevatest 
hoonete paiknemise põhimõtetest 
lähtuvalt. Põhihoone ühekorruselis-
te osade paiknemisele külgaia suh-
tes võib rakendada abihoonetele 
seatud tingimusi. Hoone kavanda-
misel krundi piirile lähemale kui 4 m 
tuleb teha koostööd naaberkinnistu 
omanikuga ning koostöö dokumen-
teerida. Tagada tuleb tuleohutus ja 
naabrusõigused. Arvestades ümb-
ritsevat hoonestust ja linnaosa üld-
planeeringut võib 386 m² suuruse-
ga kinnistul olla hoonealune pind 
kuni 115,8 m². Hoone võib olla ühe 
maapealse korrusega ja kõrgusega 
kuni 5 m.

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Tänu leitud klaasikildudele 
on meil nüüd aimu, kellel ja 
millised aknad olid Tallinnas 
hiliskeskajal ning kuidas 
pääses valgus linlaste tup-
pa. Linnamuuseumi igasügi-
sene arheoloogiaürituste 
sari, mille kavas on huvita-
vad loengud ja ekskursioo-
nid, toimub tänavu otse vii-
maste arheoloogiliste uu-
ringute tulipunktis 
Kalamajas. 

«Meie selle sügise loengutes 
ja ekskursioonidel selgub, mi-
da viimase aja väljakaevami-
sed on päevavalgele toonud ja 
mida arvavad sellest arheoloo-
gid,» ütles Kalamaja muuseu-
mi juhataja Kristi Paatsi.  Ar-
heoloogid annavad ülevaate 
ka Jahu tänava haruldaselt ja 
ülirikkalikult hiliskeskaegselt 
prügimäelt leitud esemete koh-
ta.  Kui vaadata arheoloogiasü-
gise kava, saab kohe selgeks, et 
seal räägitav pakub põnevust 
kõigile, kel huvi meie linna ku-
junemisloo vastu. 

Leiud üllatasid igal sammul
Igal juhul on päris kindel, et 

saab teada palju uut ja huvita-
vat. No näiteks – kas teile üt-
levad midagi nimed Visseher-
maye, Reperbahn või  Sys-
ter Maien? Kes tulevad  20. 
septembril arheoloog Ee-
ro Heinloo loengu-
le, saavad teada, 
et neid nime-
tusi kandsid 
pikki aas-
taid isegi 
ajaloo uu-
rijate eest 
varju jää-
nud Kala-
maja kan-
di eeslin-
nad. «Siin-
se mineviku 
kohta nappis in-
fot ja järeldusi teh-
ti pigem kasinatele kirjali-
kele allikatele kui arheoloo-
gilisele andmestikule tugine-
des,» lausus Paatsi. «Viima-
se aastakümne aktiivne ehi-
tustegevus ja sellega kaasne-
vad arheoloogilised uuringud 
on andud uue võimaluse Ka-
lamaja alale jäävaid ajalooli-
si asumeid  taas avastada.» 

Milliseid üllatusi tõi päeva-
valgele Vana-Kalamaja täna-
va ala, sellest räägib pikemalt 
18. oktoobril seal töid juhti-
nud muinasprojekti välitööde 
juhataja Silver Jäger. «Huvi-
tavamad esemed olid meil ke-
vadel ka muuseumis väljas ja 
võib-olla on mõnigi juba neid 
näinud. Kes aga pole näinud 
või soovib veel kord nendest 

leidudest ülevaadet, on ooda-
tud loengule,» mainis 

Paatsi.
Üllatused 

algasid kohe 
Balti jaama 
juures, kui 
algas töö 
väljaku 
ja Vana-
Kalama-
ja tänava 

uuendami-
seks. Tööde-

juhataja tun-
nistas, et seal 

korraldatud välja-
kaevamistelt ei lootnud ar-

heoloogid midagi leida. Ka ar-
vas ta, et seal ei kulu väga pal-
ju aega. Aga kõik läks hoopis 
teistmoodi. «Kohe, kui 19. sa-
jandi raudtee šlaki eemalda-
sime, tuli nähtavale  Rootsi 
aeg,» ütles Jäger. Selgus, et 
vahepealne  18. sajandi kul-
tuurikiht oli vahelt täiesti ka-

dunud ja kunagi minema tas-
situd. Ja kohe hakkas tulema 
ka igasuguseid asju päevaval-
gele. Õigemini tükke asjadest, 
mida kunagi kasutati. Sellest 
kõigest kuulebki oktoobrikuu 
loengus. 

20. novembril aga meenuta-
takse  veel kord mõned aastad 
tagasi Jahu tänava väljakaeva-
mistelt leitud klaasesemete tük-
ke. Paatsi meenutas, et Jahu tä-
nava hiliskeskaegselt prügimäelt 
leiti kokku üle 2300 klaasikatke. 
«Klaas oli iseenesest väga häs-
ti säilinud, kuid pea kolmvee-
rand katkeist kuulus dekoreeri-
mata aknaklaasile,» märkis ta. 

Jahu tänava väärtuslikud 
avastused

Esmapilgul suur näotu tah-
velklaasi kildude hunnik on 
võimaldanud visandada pildi 
15. sajandi teise poole aken-
dest ja sellest, kuidas sai tol-
lal Tallinnas päevavalgus tup-
pa. Värvi lisavad loole sada-
kond kirevat vitraažikildu. Li-
saks linna akendega tutvumi-
sele saab loengus Jahu tänava 
klaasileidude abil piiluda joo-
gikultuuri ning riivamisi män-
gu- ja arstituppa. Klaaseseme-
te tutvustuse võtab enda pea-
le arheoloog Monika Reppo, 
kelle valmiva doktoritöö tee-
ma on «Klaas ja selle valmis-
tajad uusaegses Eestis».

«Kalamajas 2018.-2019. aas-
tal välja kaevatud 15. sajan-
di prügiladestus sisaldab pal-
jude muude üllatuste seas pea 
kolmsada tinaketast ehk val-
mistaja poolt kvaliteedi kin-
nitamiseks lisatud kaubaplom-
mi,» rääkis Paatsi. Tema sõnul 
on see leiukogum erakordne nii 
Eestis kui ka teistes Lääneme-
re äärsetes maades, sest seni 
ei ole kusagilt korraga nii pal-
ju tekstiilikaubandusega seo-
tud  kvaliteedimärke avasta-
tud. «Arheoloog Erki Russowi 
ettekandes  13. detsembril saab 
ülevaate selliste plommide tä-
hendusest nii arheoloogia kui 
ka ajaloo seisukohast, samu-
ti põhjusetest, miks neid lei-
ti sedavõrd palju,» lausus ta. 
 Kõik arheoloogiasügise loen-
gud toimuvad Kalamaja muu-
seumis Kotzebue 16 ja alga-
vad kell 18.

Loengule pääseb  
muuseumipileti või  
muuseumikaardiga.

Arheoloogiasügis kutsub Kalamajja 
loengutele ja ekskursioonidele 

Kalamaja muuseumi juhataja Kristi Paatsi huvilistele ekskursiooni tegemas.  Ilja matusihis

Nii palju  
kvaliteedimärke 

pole leitud üheski 
teises Läänemere 

äärses riigis.

Ekskursioonid tutvustavad  
keskaegsete meremeeste elu
• Lisaks loengu-

tele toimuvad 
14. oktoobril ja 
4. novembril kell 
13 ekskursioo-
nid teemal «Ka-
lamaja – eeslinn 
mere ääres».

• Linnamuuseumi arheoloo-
giakogu hoidja Mirey Rüt-
man tutvustab Kalamajast 
vanalinna kulgevatel käiku-
del keskaegset merekau-
bandust, sadama eluolu 
ning meremeeste igapäeva-
elu.  «Eeslinnade tähtsus 
merekaubanduses oli ilmatu 

suur. Sadamate 
ja laevade põhi-
tööjõud tuli just 
eeslinnadest, 
kuhu olid page-
nud talupojad, 
et leida omale 

töö ning elupaik,» ütles Rüt-
man. «Nõnda oli ka Kala-
majas, kus väga suure osa 
elanikkonnast moodustasid 
just meremehed ja mündri-
kud. Ülejäänud elu keerles 
sadama ümber, pakkudes 
kas teenuseid või majutust 
merelt tulijatele või sinna 
lahkujatele.»

Arheoloogiasü-
gise tunnusfoto 
näitab üht põ-
nevamat Kala-
maja leidu – 
küünallühtri 
katket 15. sa-
jandist.
Foto Jaana Ratas

ARVUTI-
KASUTUSE
BAASKOOLITUS

Koolituse sihtgrupp: täiskasvanud vanuses 18-74, kes on arvuti- ja interneti mitte-
kasutajad või vähese kasutuskogemusega, kelle digioskused on tagasihoidlikud või
puuduvad üldse. 

Koolituse põhiosa on praktiline, et teoreetiline osa kinnistuks läbi harjutamise. 
Õpe toimub väikeses grupis. 

Koolitajad: Ülle Sahk või Silver Toompalu  

Koolituse läbinud osaleja:

Tegevusi rahastatakse Euroopa Sotsiaalfondi
programmi „Täiskasvanuhariduse edendamine ja

õppimisvõimaluste avardamine“ vahenditest.

kasutab arvutit iseseisvalt lihtsamate ülesannete sooritamiseks sh koostades  
lihtsamalt tekstidokumente ning tabelarvutuse tabeleid;
omab algteadmisi enam levinud arvuti riistvarast, tarkvarast ja failihaldusest;
teab ja oskab kasutada Eesti ID-kaarti teenuste tarbimisel ning allkirjastab
dokumente kasutades e-allkirja (mh. digiallkirja, mobiil-ID, Smart-ID);
teab küberruumi riske ja oskab neid vältida;
otsib internetist infot ning kasutab enam levinud sotsiaalset tarkvara ja võrgustikke;
kasutab e-posti;
kasutab e-keskkondi Zoom ja/või MS Teams teistega suhtlemisel ning koostöö
tegemisel.

Lisainfo ja registreerimine Tallinna Rahvaülikooli kodulehel: kultuur.ee 
või helistades 5886  2140 (esmaspäevast reedeni kl 10.00-17.00)

Koolitused toimuvad Tallinnas erinevates gruppides 
september - november, maht on 30 akadeemilist tundi

TASUTA

NUTISEADME
KASUTAMINE
ALGAJALE

Koolituse sihtgrupp: täiskasvanud vanuses 18-74, kes on arvuti- ja interneti mitte-
kasutajad või vähese kasutuskogemusega, kelle digioskused on tagasihoidlikud või
puuduvad üldse. 

Koolituse põhiosa on praktiline, et teoreetiline osa kinnistuks läbi harjutamise. Kuna
õpe toimub väikeses grupis, jälgib koolitaja kõikide harjutuste puhul iga õppija
edenemist ning annab jooksvalt tagasisidet, vajadusel juhendab individuaalselt.
Koolitus on ülesehitatud Android telefoni baasil.

Koolitaja: Tiiu Aavik

Koolituse läbinud osaleja:
kasutab nutiseadme erinevaid funktsioone, leiab vajaminevaid rakendusi ja 

kasutab Mobiil-ID/Smart-ID ja mobiilipanga võimalusi;
kasutab telefoniga pildistamise ja varundamise võimalusi;
otsib nutiseadmega infot;
kaitseb nutiseadme sisu, isikuandmeid ja privaatsust.

      kasutab neid igapäevaelus;

Lisainfo ja registreerimine Tallinna Rahvaülikooli kodulehel: kultuur.ee 
või helistades 5886  2140 (esmaspäevast reedeni kl 10.00-17.00)

Koolitused toimuvad Tallinnas erinevates gruppides 
september - november, maht on 16 akadeemilist tundi

TASUTA

Tegevusi rahastatakse Euroopa Sotsiaalfondi
programmi „Täiskasvanuhariduse edendamine ja

õppimisvõimaluste avardamine“ vahenditest.

Meie seast on lahkunud pikaaegne ja austatud 
koostööpartner, Eesti Punase Risti Tallinna Seltsi 

koordinaator ja Tallinna vapimärgi kavaler 

Lilia Laul. 
Kolleegid meenutavad teda sõbraliku, suure elujõu-

ga, hea organiseerimisvõimega inimesena, kes 
suutis kaasata palju vabatahtlikke.

Lilia Laul alustas tööd Punase Risti Tallinna Selt-
sis 31 aastat tagasi. Toona oli vaja luua hädasoli-
jate register, sest esimestel aastatel riiklikku süs-
teemi ei olnud. Palju saadeti Eestisse välisriikidest 
toiduabi, ravimeid haiglatele, sisustust jm, mis kõik 

pidi jõudma õigesse kohta.
Tallinna Selts avas supiköögid, ning seegi tegevus oli Laulu organiseerida. 
Lisaks jagati hädasolijatele igal nädalal toidupakke. Lilia Laul organiseeris 
ka riideabi kogumisi ja jagamisi seltsi ruumides, abiks ikka vabatahtlikud. 

Oskus teha koostööd ja kaasata inimesi eri valdkondadest panustama va-
batahtlikuna ühiskonna heaks oli talle loomuomane.

Aastatega tegevusi lisandus: jõuluüritused, lastelaagrid, koolikottide jaga-
mine puudustkannatavate perede lastele, jõulurõõmu viimine eakatele jpm. 
Viimastel aastatel ka Ukraina põgenike aitamine: nõustamine telefonitsi ja 

seltsi ruumides esmase abi jagamine.
Lilia Laulu tööd märgati ka väljaspool Eesti Punast Risti ja teda on tunnus-
tanud mitmed organisatsioonid. Laulu mälestavad Tallinna linn ja kolleegid 

Eesti Punasest Ristist.
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Linnamuuseumis  
põnevad  
ekskursioonid
 Linnamuuseum on pannud kokku mit-
mekesise kava, mis tutvustab linna 
ajalugu siin elanud rahvuste kaudu. 
Mitmekesist kultuurilist tausta tutvus-
tatakse 21. ja 22. septembril linnaelu-
muuseumist algavate ekskursioonide-
ga «Tallinn – mitmekultuuriline kauba-
linn». 19. ja 20. septembril toimuvad 
giidituurid ja ekskursioonid on seotud 
näitusega «Minu Tallinn. Aleksandr 
Wladovsky». Kirju kava võtab 21. sep-
tembril kokku Kalamaja muuseumi ko-
kandusõhtu «Brasiilia maitsed».

Täpsem info ja piletid: www.linna-
muuseum.ee/cat-linnaelumuuseum/16-
24-septembril-rahvuskultuuride-pae-
vad-tallinna-linnamuuseumis 

 

Rahvuskultuuride 
päevad õpetavad 
teisi mõistma
Tallinnas toimuvad 24. septembrini 
üheksandat korda rahvuskultuuride 
päevad, mis tõstavad esile siin elavaid 
rahvusvähemusi ja nende kultuure. 
Programmi kuuluvad tasuta kontser-
did, näitused, keelekohvikud, töötoad, 
kultuuriõhtud, üritused lastele ja palju 
muud. Üritused toimuvad linna eri pai-
gus kultuurikeskustest raamatukogu-
deni ja Raekoja platsist botaanikaaia-
ni ning need on valdavalt tasuta. Aeg-
sasti tasub end registreerida ürituste-
le, mis on piletiga või nõuavad eelre-
gistreerimist. Täpsem info ja 
programm www.tallinn.ee/et/rahvus-
kultuuride-paevad/programm 

 

Soodsa perepiletiga 
Piip ja Tuut Teatrisse
Septembri lõpuni on saadaval soo-
dushinnaga piletid kõigile Piip ja Tuut 
Teatri korraldatud etendustele, mis 
on mängukavas 30. novembrini. Vali-
kus on 11 lavastust noorele ja vane-
male vaatajale. Kiika mängukava 
teatri kodulehelt www.piipjatuut.ee/
mangukava Perepileti saab lunastada 
55 euroga, mis kehtib kuni kahele 
lapsevanemale ja kõigile ühe pere 
lastele (kuni 18 a, k.a), üksikpilet mak-
sab 15 eurot.

VÄLINÄITUS EHTE TÄNAVA  
JA KOLDE PST NURGAL
USA Smithsonia aedade koostatud 14 moodulist koosnev näitus tut-
vustab tolmeldajaid ja rõhutab nende tähtsust ülemaailmse toiduga 
kindlustatuse, bioloogilise mitmekesisuse ja tervisliku keskkonna 
edendamisel. Näituse mitmes keeles moodulid on valmistatud Eestis 
ning näitus paigaldatakse Ehte t ja Kolde pst nurgal olevale rohealale 
kui üks osa Putukaväila projektist.USA saatkond koostöös Euroopa 
rohepealinna projekti ja Põhja-Tallinna linnaosaga kutsub uurima, kes, 
mida, kus, millal, miks ja kuidas tolmeldab, kuidas toimib ainulaadne 
seos tolmeldajate, lillede ja meie toiduvarude vahel.

Minu  
TALLINN

Linnas võiks olla rohkem  
erksavärvilist moodsat kunsti
Skulptor Tiiu Kirsipuu
 
Ma ei ole linnas eriti märganudki grafitit. Ja kui olen, pole 
see mind väga seganud. See on olnud rohkem äärelinnas, 
mingite lao- või garaažihoonete seinal. 
Grafiti ise võib olla ka nii- või naasugune. On teoseid, 
mis mulle väga meeldivad, ja neid, mis kohe üldse ei 
meeldi. Grafiti kui ühe tänapäevase kunstivormi vas-
tu ei ole mul midagi, aga see peab olema õigetes 
kohtades. Enne kui von Lõngus väga tuntuks sai, 
märkasin ma juba Tartus tema seinamaalinguid, 
tundusid väga huvitavad ja vaimukad. Aga ega 
needki igale poole sobi. Samas kui keegi on võt-
nud mingi aerosoolipurgi ja lasknud sealt suvalisi 
asju ette ja taha, siis see asi ei peaks küll meie ilu-
sate linnamajade seintel olema. See, mida me lin-
nas võime lubada, sõltub palju kontekstist ja ko-
hast. Ma olen aastakümneid rääkinud, et linna on 
vaja peale monumentide ja mälestusmärkide veel 
midagi, mis meid kõiki emotsionaalselt puudutaks. 
Miks mitte ka selline värviline, abstraktne kaasaegne 
kunst väga ilusas vormis.

• Linn on loonud tänavakunstnikele kohti, kus enda loovust väljendada, ometi ei taha suvalised kritseldused 
seintelt jm kaduda. Pealinn küsis, miks on see nii ja milliseid kohti kõige rohkem soditakse.

VANALINNA SELTSI JUHT:  
Grafitiga võitle nagu mitmepealise lohega

Avastame sodijaid  
tänu kaameratele ja 
tähelepanelikele  
elanikele
Kesklinna politsei  
piirkonnagrupi juht  
Liisa Merekivi

Politsei tegeleb muu hul-
gas ka sodijate tabamise-
ga. Sel aastal on Tallinnas 
registreeritud 45 juhtumit, 
kus on soditud kortermajade 
seinu, prügikaste, elektrikappe 
või ühissõidukeid. Peamiselt tee-
vad seda alaealised.
Tänu videokaameratele või tähelepaneli-

kele kodanikele me üldiselt tuvastame 
rikkujad ja võtame nad vastutusele. Ala-
ealistele õigusrikkujatele anname võima-
luse oma süüd lunastada ja kahju hüvita-

da, näiteks seina üle värvida. 
Siis saab teismeline sageli 

aru, et mõne sekundiga 
on võimalik midagi vär-

vida, aga kordatege-
mine nõuab palju 
rohkem vaeva ja ae-
ga. Julgustan kõiki 
teavitama politseid, 
kui  märgatakse ini-

mesi, kes valimatult 
sodivad teistele kuuluvat 

vara. Linn on loonud ka 
grafitiseinu, kus võib kunsti te-

ha, näiteks kergliiklustunnelites.

Kui vanalinnast  
kadus markereid 
müüv pood, jäi  
seinte kritseldamist 
kohe vähemaks
Vanalinna Seltsi esimees  
Andres Palumaa
 
Vanalinna Seltsi üks esimesi aktsioone 
oligi võitlus grafitiga. Nende sodijate 
maitse on ikka väga hirmus, 
see on lihtsalt üks plät-
serdamine. Koos 
Kesklinna valitsuse-
ga puhastasime ligi 
kümme aastat ta-
gasi majaseintelt 
neid sodimisi. Aga 
see on nagu mitme 
peaga lohe – raiud 
ühe maha, tekib kohe 

mitu uut asemele. Pisut on sodimine 
nüüd vähenenud, sest vanalinnas pole 
enam poodi, kus müüdi marker vildikaid.
Vanalinna majaomanikel on palju kohus-
tusi. Talvel peab olema lumi koristatud, 
jääpurikaid ei tohi olla jne. Ka majasei-
nad peavad olema sodimisest puhtad. 
Kohustusi on palju, aga abi selle täitmi-
seks puudub. Mõned aastad tagasi oli 
küll võimalik küsida toetust grafiti ee-
maldamiseks, aga selle taotlemine oli 
üsna tülikas. Tundub, et lihtsam on oma-
nikul endal aeg-ajalt seinad lihtsalt fas-

saadivärviga üle  tõmmata. 
Tekib tunne, et ega sodimise 

vastu ei saagi midagi eriti ette 
võtta, ei aita siin ka kaamerad. 
Tõestamine on nii raske, et  
keegi ei taha seda ette võtta. 
Ega ei aita muu, kui et vana-

linnas peab olema elu, näiteks 
töötava kohviku ust ei hakka 

keegi nii naljalt sodima.

Sodijad peaks oma 
tegude tagajärjed ise 
kaotama

Kunstiajaloolane Jüri Kuuskemaa
 
Ma olen täielikult selle vastu, et majade 
seintele või ükskõik kuhu mujale tekib 
stiihiliselt anarhiline sodimine. See 
on võõra vara rikkumine. Eriti on 
mind häirinud raekoja taga 
asuv Kullasepa tänava maja, 
mille uks on juba kaks aastat 
tagasi täiesti täis soditud. Pal-
ju näeme kritseldusi ka Laial, 
Voorimehe, Vaimu ja Suur-
Kloostri tänaval. See kõik peaks 
saama võimalikult ruttu üle värvitud! 
Nüüd ütleb mu naine kõrvalt, et mida 
see aitab – nad ju teevad kohe uuesti. 

Aga kui sellel raekoja tagusel majal on 
tegijad isegi signeerinud oma «teose», 
peaks süüdlased ju politseile teada ole-
ma ja nad tuleks panna oma kritseldusi 
üle värvima ja trahvi maksma. Et kogu 
puhastamise raskus ei peaks langema 
ainult omanike õlgadele. 
Kogu see grafiti ei pruugi samas kole 

olla, nii et linn peaks vaata-
ma välja kohad, kuhu 

võib tänavakunsti – 
mitte sodimist –! te-
ha. Näiteks ehitiste 
või remonditavate 
majade ette püsti-
tatud ajutised plan-

gud jms kohad. Võiks 
ka välja selgitada need, 

kes on tõesti andekad, 
ning lasta neil siis kokku lepitud 

kohtades tegutseda.

23. septembril kl 11-15 toimub 
Nõmme turul hoidistefestival 
ning suur hoidistekonkurss, mil-
lest on oodatud osa võtma ko-
dukokad nii Nõmmelt kui ka kau-
gemalt. Võistlusele saab tuua 
magusaid ja soolaseid hoidiseid: 
kurke, seeni, salateid, kompotte, 
moose, marmelaade jne. 
Loomulikult saab turult endale 
ka  talvevarudeks head-paremat 
soetada

Konkursil osalemiseks võib võist-
lushoidise tuua Nõmme turule juba 
varem (helistades ette tel 521 8329) 
või hiljemalt 23. septembri hommi-
kul kl 10-11. Purkidele-pudelitele 

peavad olema lisatud osaleja kon-
taktandmed (nimi, telefon) ning 
info hoidise koostisainete ja val-
mistamiskäigu kohta. Asjatund-
jatest žürii valib konkursil osale-
nud hoidiste seast välja parima 
soolase ja magusa hoidise, mil-
le autorid saavad kohapeal au-
tasustatud Kristiine ja Rocca al 
Mare Keskuse 200-eurose kin-
kekaardiga.

Lastele  toimub hoidistesiltide 
joonistusvõistlus ja terve festiva-
lipäeva tegutseb neile turul ko-
kakool. Vt www.tallinnaturud.ee 
ja Facebookis sündmus «Hoidiste 
festival ja konkurss».

Sügis algab Nõmme turul hoidiste konkursiga

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Kodused hoidised 

Nõmme turul.


